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ŠUMARSKI DOM U SKELAMA 

Da, naš Šumarski dom nalazi se u skelama. Nakon skoro 90 godina (sagrađen 
je 1898.) bilo je nužno da se obnovi fasada, da se izmijeni kameni sokl znatno 
oštećen od smoga, posebno automobilskog prometa. Dom je podignut sredstvima 
šumarstva (imovnih općina, veleposjednika) ali i doprinosima članova Hrvatsko-
-slavonskog šumarskog društva i drugih donatora (grad Zagreb ustupio je 
gradilište besplatno, doprinosi banaka i poduzeća) pa se Savez nada da će i 
obnovu Doma pomoći šumarstvo i drvno-prerađivačka djelatnost u iznosu koji 
nedostaje iz vlastitih sredstava. 
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REPUBLIČKA NAGRADA »NIKOLA TESLA« — 
— VISOKO PRIZNANJE PROF. Đ R ROKI B E N I Ć U 

ZA NJEGOV U S P J E Š A N Z N A N S T V E N I I PEDAGOŠKI RAD 

Prof. dr Roko Benić, umirovljeni redovni profesor Šumarskog fakulteta 
u Zagrebu, odlikovan je 1982. godine republičkom nagradom »Nikola Tesla« 
za svoj dugogodišnji znanstveni i pedagoški rad. 

Prof. dr Roko Benić rođen je 15. kolovoza 1911. god. u Glogovici kod Sla
vonskog Broda. Nakon završene gimnazije u Slavonskom Brodu, upisao se 
1930. godine na Šumarski odjel Poljoprivredno-šumarskog fakulteta u Zagre-
bju, a završio ga 1934. godine. Od 1935. počinje njegov stručni rad na razno
vrsnim poslovima u šumarstvu, od čega napominjemo: Senj — Inspektorat za 
pošumljavanje krša ; Banja Luka — Direkcija šuma; Spačva — šumska mani
pulacija; Slavonski Brod — Okružni narodni odbor; Vinkovci — Šumsko 
gospodarstvo »Spačva«; Zagreb — Glavna direkcija šumskih gospodarstava. 
U toku rada je obavljao slijedeće dužnosti : referent, upravitel j šumske mani 
pulacije, načelnik Šumarskog odjela Okružnog narodnog odbora, tehnički di
rektor i glavni direktor Šumskog gospodarstva. Asistent na Šumarskom odjelu 
Poljoprivredno-šumarskog fakulteta je od 01. siječnja 1948. god. Doktorsku 
disertaciju je odbranio 18. 05. 1953. 1955. god. na temelju habilitacijske radnje 
izabran je za docenta, a za izv. profesora izabran je 1958. godine. Za redovnog 
profesora Šumarskog fakulteta za predmete »Iskorišćivanje šuma«, »Eksploa
tacija šuma« i »Organizacija rada u drvnoj industriji« izabran je 1961. godine. 
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Školske godine 1959/60. bio je šest mjeseci na studijskom boravku u Engle
skoj (Oxford, Princes Risborough), zatim 1962. god. u CSSR, 1971. u Kanadi, 
1977. u SSSR te 1978. u Engleskoj. 

1948. i 1949. godine bio je urednik »Šumarskog lista« a 1952. tajnik Saveza 
društava inženjera i tehničara. Sudjelovao je na organiziranju savjetovanja 
inženjera i tehničara šumarstva i drvne, industrije u Ohridu 1952., zatim u 
Opatiji i Bledu. 1956. godine izabran je za suradnika Instituta za eksperimen
talno šumarstvo JAZU ,1962. za člana dopisnika Comonwelt Forestry Bureau u 
Oxfordu. 1962. god. sudirektor je Regionalnog centra FAO za drvnu indu
striju u Zagrebu. 

Prof. dr Roko Benić rje sudjelovao referatima na brojnim znanstvenim 
skupovima u inozemstvu: na 13. IUFRO kongresu u Beču 1961. i 14. kongresu 
u Oslu 1972.; na 12 internacionalnih simpozija iz iskorišćavanja šuma što ih 
je organizirala Evropska zajednica znanstvenih radnika iz područja iskorišći-
vanja šuma u raznim zemljama Evrope. 

U zemlji je sudjelovao na tri znanstvena skupa što ih je organizirala JAZU 
(1974, 1976, 1978. god.) te na Savjetovanju »Mehanizacija u teoriji i praksi« 
u Opatiji 1983. 

Na Šumarskom fakultetu prof, dr Roko Benić je obavljao vrlo uspješno 
brojne i odgovorne dužnosti, spominjemo najbitnije: predstojnik Katedre za 
iskorišćivanje šuma. prodekan Drvno-industrijskog odjela, predsjednik Uprav
nog odbora Fakulteta, dekan Fakulteta, predsjednik Izvršnog odbora pokus
nih i nastavnih šumskih objekata Fakulteta od osnivanja ovih sve do 1981. 
godine, član izvršnog odbora za istraživanja u šumarstvu. Bio je član Sveu
čilišnog savjeta, predsjednik upravnog odbora Šumarskog instituta. 

Od Biotehniške fakultete u Ljubljani prof, dr Roko Benić je dobio po
sebno priznanje i zlatnu plaketu za izvođenje nastave. Društvo1 inženjera i 
tehničara šumarstva i drvne industrije SR Slovenije izabralo ga je za poča
snog i zaslužnog člana. Od Saveza inženjera i tehničara šumarstva i drvne 
industrije SR Hrvatske dobio je povelju i zlatnu plaketu, a za suradnju s 
privrednim organizacijama šumarstva i drvne industrije primio je više po
velja i plaketa. 

Vrlo uspješna nastavna djelatnost prof, dr R. Benića odvijala se na fa
kultetima u Zagrebu i Ljubljani. U svom nastavnom radu obuhvatio je znan
stvena područja Iskorišćivanja šuma i Organizacije rada u drvnoj industriji 
na dodiplomskoj i postdiplomskoj nastavi. Bio je voditelj nastave, nastavnik 
pojedinih disciplina i mentor kod izrade magistarskih radova. Bio je mentor 
devetorici sadašnjih magistara iz znanstvenog područja Iskorišćivanje šuma 
a osamnaestorici iz područja Organizacija rada u drvnoj industriji. 

Na Šumarskom fakultetu u Zagrebu prof, dr Roko Benić je bio mentor 
četvorici doktoranata iz znanstvenog područja Iskorišćivanje šuma, a iz po
dručja Organizacija rada u drvnoj industriji također četvorici doktoranata 
i jednom doktorantu na Biotehniškoj fakulteti u Ljubljani. 

Svi navedeni doktoranti postigli su znanstveni stupanj doktora bioteničkih 
znanosti iz navedenih područja. 

U svom stručnom i pedagoškom radu prof, dr Roko Benić objavio je veoma 
vrijedne stručne radove, priručnike i udžbenike koji su poslužili nastavi na 
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Fakul te tu a isto tako stručnjacima u privredi. Ovdje ćemo spomenuti udžbe
nike i pr i ručnike: 1. Eksplotacija šuma (suradnja s prof. Ugrenovićem); 2. 
Kalkulacija troškova i analiza ekonomičnosti u iskorišćivanju šuma, 'Zagreb, 
1957. godine, kao prvi priručnik ove vrste kod nas. Nema doktorske i magi
starske radnje koja tret ira problematiku troškova i ekonomičnosti u šumars tvu 
u kojoj ova radnja nije cit irana; 3. Organizacija rada u drvnoj industriji , ud
žbenik koji je vrlo povoljno ocijenjen u stručnoj š tampi u zemlji i inozemstvu; 
4. Šumarsko tehnički priručnik, 1965. godine, gdje je prof, dr Roko Benić bio 
urednik i glavni suradnik. 

U svojim brojnim stručnim radovima — člancima prof, dr Roko Benić 
tretira problematiku gubitaka (otpada) u eksploataciji šuma, uvođenje suvre-. 
mene mehanizacije i novih tehnologija rada. Članke objavljuje i u s t ranim 
časopisima. 

Znanstveni rad prof, dr R. Benića obuhvaća područje tehnologije drva, 
Iskorišćivanje šuma i organizacije rada u drvnoj industriji . 

U svom dugogodišnjem znanstvenom radu, prof, dr Roko Benić j e proveo 
opsežna istraživanja i napisao brojne radove od kojih su neki prevedeni i 
objavljeni u stranim časopisima. Raspoloživi prostor nam ne dozvoljava da sve 
radove prikažemo i analiziramo. Stoga ćemo po znanstvenim područjima poku
šati obuhvati t i znanstvenu djelatnost prof, dr R. Benića. 

U znanstvenom području tehnologija drva, prof, dr Roko Benić je obra
dio tehnološka svojstva poljskog i običnog jasena u pogledu širine goda, zone 
kasnog i ranog drva u raznim područjima, učešća zdrave neprave srži, fizičkih 
svojstava, sadržaju i rasporedu vlage u deblu. Na sličan način istražio je i 
svojstva drva jele. crne johe, bijele topole i bijele vrbe. 

U znanstvenom području iskorišćivanje šuma prof, dr Roko Benić je is t ra
živao problematiku veličine odjela, što se reflektiralo i na rješavanje p ro
blematike uređivanja šuma, tako da je prof, dr 2 . Miletić u svome udžbeniku 
uređivanje šuma odao priznanje prof. dr. R. Beniću. Svojevremeno se u eks
ploataciji šuma počeo primjenjivati studij rada i vremena. Trebalo je uočiti 
specifičnosti ove primjene, a to je prof, dr R. Benić vrlo uspješno riješio. Po
sebno treba naglasiti da je primjena matematičke statistike kod obrade poda
taka predstavljala svojevremeno pionirski posao. Radovi prof, dr R. Benića 
interpret irani na svoj način bili su među prvima u Evropi i svijetu i pred-
siavljali su originalan pristup rješavanju problematike na ovaj način, 

Prof. dr Roko Benić obuhvat io je u svojim istraživanjima povijest isko-
rišćivanja šuma te uvođenje novih tehnologija rada i primjenu suvremene me
hanizacije. 

Možemo još samo napomenut i da su znanstveni radovi iz područja orga
nizacije rada u drvnoj industriji dobili zaslužena priznanja, posebno u podru
ju kontrole kvalitete. 

Radovi prof, dr R. Benića objavljeni su u časopisima Šumarski list, Drvna 
industrija. Tehnika, Tehnički pregled, Organizacija rada, Šumarstvo, Sylvan 
(Poljska), Forstarbeit (SR Njemačka) i drugima, 
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Nastojali smo ukratko prikazati opsežan znanstveni i pedagoški rad prof, 
dr R. Benića. 

Nagrada koja mu je dodijeljena priznanje je kojem se raduju njegovi 
brojni prijatelji, kolege, učenici te njegovi magistrandi i doktorandi. 

Najsrdačnije čestitke prof, dr Roki Beniću na dobivenoj i zasluženoj na
gradi ! 

S. Bojanin 
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REPUBLIČKA NAGRADA »NIKOLA TESLA« — 
VISOKO PRIZNANJE prof, dr ZDENKU TOMAŠEGOVICU 

ZA NJEGOV RAD NA PRIMJENI FOTOGRAMETRIJE I 
FOTOINTERPRETACIJE U NAŠEM ŠUMARSTVU 

Republička nagrada za znanstveni rad na području tehničkih i biotehni
čkih znanosti i njihove primjene »Nikola Tesla« za 1984. god. dodijeljena je 
dr Zdenku Tomašegoviću, dipl. ing. šumarstva i dipl. ing. geodezije, istaknu
tom znanstveniku i pedagogu, redovnom sveučilišnom profesoru Šumarskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. Ta vrijedna nagrada dodijeljena mu je kao 
društveno priznanje za dugogodišnji rad, osobito na području šumarske foto-
grametrije i fotointerpretacije. 

Prof. dr Zdenko Tomašegović rodio se je 26. 4. 1917. god. u Zagrebu. U 
rodnom gradu je završio osnovno školovanje i gimnaziju, god. 1939. je di
plomirao šumarstvo na Poljoprivredno-šumarskom fakultetu, a 1953. god. 
geodeziju na Tehničkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Kao dvostruki inže
njer, šumarski i geodetski, postigao je 1954. god. stupanj doktorata šumarskih 
znanosti na Poljoprivredno-šumarskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu s diser
tacijom pod naslovom: »O pouzdanosti aerofototaksacije za neke dendrome-
trijske potrebe šumskog gospodarstva«. Izabran je god. 1940. za asistenta na 
Katedri za geodeziju Poljoprivredno-šumarskog fakulteta, od god. 1947. hono
rarni nastavnik iz Nacrtne geometrije, god. 1954. izabran je za docenta, 1959. 
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za izvanrednog, a 1962. za redovnog sveučilišnog profesora iz Šumarske foto
grametrije na Šumarskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. 

Znanstveno, stručno i pedagoško djelovanje prof, dr Z. Tomašegovića je 
u prvo vrijeme bilo posvećeno geodeziji i iz toga razdoblja je i njegova stu
dija »Postoji li mogućnost direktnog određivanja koordinantnih razlika u poli-
gonim vlakovima« objavljena 1948. god., koja je pobudila veliki interes u do
maćim i inozemnim geodetskim krugovim i dala poticaj za nove konstrukcije 
geodetskih instrumenata. 

Međutim u kasnijem djelovanju prof, dr Z. Tomašegović posvećuje sve 
svoje snage, i intelektualne i fizičke, radu na području fotogrametrije i foto-
interpetacije, osobito u šumarstvu, području koje je u svijetu, a naročito nakon 
I svjetskog rata, doživjelo neslućen razvitak. On nastoji da se postojeća i nova 
svjetska i domaća, te njegova vlastita znanstvena i stručna dostignuća na tom 
području prošire među naše šumarske stručnjake, ali i pedologe, geografe, geo
loge i druge stručnjake, s ciljem unapređenja društva i društvene proizvodnje. 
U Katedri za geodeziju Šumarskog fakulteta u Zagrebu, mogli bi reći od apso
lutne nule, on osniva fotogrametrijski praktikum, razvija znanstveni i stručni 
rad, te nastavu iz Šumarske fotogrametrije na zavidnog visini. 

Počinje s izobrazbom kadrova, jer ljudi su ti koji vuku naprijed i to 
preko organiziranja postdiplomskih seminara za primjenu fotogrametrije u 
šumarstvu, u trajanju od dva do četiri tjedna, za šumarske inženjere iz prak
se, ali i za agronome, geologe i geografe, te za dva decenija od 1953. god. 
održava preko tridesetak takovih seminara. Studentima šumarstva II stupnja 
počinje predavati Šumarsku fotogrametriju kao preporučeni predmet 195.1. 
god., od 1953. god. to je izborni predmet u IV. godini, od 1980. god. je oba
vezni kolegij u III godini studija, u okviru poslijediplomskog studija nastava 
iz fotogrametrije i fotointerpretacije odvija se naročito u znanstvenom području 
uređivanja šuma. Studente i zainteresirane u praksi prof, dr Z. Tomašegović 
je opskrbio odgovarajućim udžbenikom, njegova »Fotogrametrija u šumarstvu« 
doživjela je četiri izdanja, a naročito sadržajno i instruktivno je poglavlje 
o šumarstvu u sveučilišnom priručniku »Daljinska istraživanja u geoznanosti-
ma« izdanje JAZU 1984. god. 

Uz nastavni prof, dr Z. Tomašegović razvija i intenzivan znanstveni i stru
čni rad, rezultat čega je preko 70 objavljenih znanstvenih, stručno-znanstvenih 
radova, udžbenika i priručnika. U svom znanstvenom radu najviše je po
svetio pitanju primjene fotogrametrije u šumarstvu, odnosno^ nastojanju da se 
aplikacija i transfer najnovijih dostignuća fotogrametrije i fotointerpretacije 
izvrši u područje šumarstva na najsvrsishodniji način, istražujući pri tome 
metodiku, pouzdanost i ekonomičnost takovih nastojanja. Naslovi radova go
vore o aktivnosti I širini znanstvenog i stručnog djelovanja prof, dr Z. Toma
šegovića, a brojni radovi objavljeni u inozemstvu, te njihove inozemne recen
zije pokazuju da je njegov rad prešao granice Jugoslavije, da je cijenjen i u 
inozemstvu. On održava kontakte s mnogim inozemnim instiucijama, refe
rira na simpozijima na kongresima u Delftu (Nizozemska), Oslu (Norveška), 
Šopronju (Madžarska), Hamburgu (SR Njemačka), prigodni je nastavnik geo
dezije na regionalnom FAO nastavnom centru Cavtat 1969. god., a 1977. god. 
kao gost Instituta za geodeziju i fotogrametriju Bečkog sveučilišta za kulturu 
tla drži uvodna predavanja iz Šumarske fotogrametrije za studente šumarstva 
i kulturne tehnike. 
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Usporedo uz nastavu i znanstvena istraživanja prof, dr Z. Tomašegović 
formira, u ovisnosti od raspoloživih materijalnih sredstava, praktikum iz 
Šumarske fotogrametrije s odgovorajućim instrumentima, priborom, aerofoto-
snimcima i literaturom, kakav je potreban za izobrazbu kadrova u šumarskoj 
struci. 

Tijekom svog plodnog djelovanja, prof, dr Z. Tomašegović održava surad
nju, s mnogim znanstvenim i operativnim institucijama u Jugoslaviji, tako na 
pr. s Republičkom geodetskom upravom SRH, Saveznom geodetskom upravom, 
Vojnogeografskim institutom JNA, Šumarskim institutom Sarajevo, Šumskim 
gospodarstvima Delnice, Karlovac i Ogulin i drugima. Naročito plodna suradnja 
s geodetskim i šumarskim organizacijama se razvila na izradu opće državne 
karte 1:5000, u čijoj izradi svojim znatnim sredstvima sudjeluje i šumarstvo. 
Svojim istupanjima na odgovarajućim konferencijama, savjetovanjima i kon
gresima, osobito u zemlji, on nastoji usmjeriti fotogrametrijsku djelatnost tako, 
da bude od koristi za šumarstvo. 

Pionirski rad prof, dr Z. Tomašegovića iz šumarske fotogrametrije i foto-
interepetacije daje pečat djelovanju na tom području u cijeloj našoj zemlji. 
Gotovo tri decenije (1948. — 1978.) nastavna djelatnost iz šumarske fotogra
metrije u Zagrebu je bila jedina te vrste u zemlji i okupljala stručne kadrove 
iz cijele Jugoslavije. 

Prof. dr Z. Tomašegović jedan je od prvih inicijatora za osnivanje asoci
jacije fotointerpretatora iz različitih struka i kao rezultat trogodišnjih nasto
janja zainteresiranih osnovan je 1979 god. Savjet za daljinska istraživanja i 
fotointerpretaciju pri JAZU u Zagrebu, gdje je prof, dr Z. Tomašegović biran 
u dva dvogodišnja mandata (1979 — 1983) za prvog potpredsjednika. 

Kao priznanje za dugogodišnje djelovanje na unapređenje šumarstva i 
drvne industrije, a povodom 130. obljetnice osnivanja i 100. godišnjice nepre
kidnog izlaženja Šumarskog lista prof, dr Z. Tomašegoviću je Savez šumar
skih društava SRH dodijelio zlatnu plaketu, a 1980. god. mu je Radnički savjet 
Šumskog gospodarstva Delnice povodom dvadesete godišnjice postojanja gospo
darstva dodijelio' srebrnu plaketu za dugogodišnju uspješnu suradnju i dopri
nos unapređenju šumarstva. 

Povodom dodjelu republičke nagrade za znanstveni rad »Nikola Tesla« 
za 1984. god. prof, dr Z. Tomašegoviću iskrene čestitke, uz želju da još dugo 
pridonosi, kako je i dosada činio, napretku naše domovine i naše zelene šumar
ske znanosti i prakse! 

Zvonimir Kalafađžić 
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/gradu na uglu Strosmajerovog trga i ulice M. P. Katančića izgradilo je 
»Kr. ugarsko ministarstvo za poljodjelstvo« (pod kojeg su spadale dr
žavne sume i u Hrvatskoj) za »ured kr. šumarskog ravnateljstva koji je 
do sele smješten u najmljenih privatnih prostorijah« (gum. list, 1899). Da

nas je u toj zgradi Republički zavod za društveno planiranje. 

Foto 0 . Piškorić, 1984. 
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UDK 630* 232.328.1 (Syringa vulgaris) 

PRILOG IZUČAVANJU VEGETATIVNOG RAZMNOŽAVANJA 
JORGOVANA (SYRINGA VULGARIS L.)* 

Mato JT7RKOVIC* 

S AŽET AK. V ovom radu istraživano je stimulativno djelovanje 
NOK i IMK na procese nastanka kalusa i adventivnog korijenja kod 
jednogodišnjih reznica kultivara običnog jorgovana — Syringa vul
garis L. 'Andenken an Ludwig Späth' i Syringa vulgaris L. 'Michel 
Buchner'. 

Svrha tog rada je u lome da se doprinese rješavanju proble
matike uzgoja kultivara običnog jorgovana i ispita mogućnost vege
tativnog razmnožavanja u većim razmjerima. 

Relativno mali materijalni troškovi i mogućnost da se do kva
litetnog ukrasnog rasadničkog materijala dođe što brže, opravdava 
masovniju primjenu ove metode razmnožavanja u hortikultura: >j 
praksi. 

U V O D 

Mogućnost vegetativnog razmnožavanja biljaka vrlo je cijenjeno svojstvo 
koje se odavno koristi u hort ikul turnoj praksi. Značaj vegetativnog razmno
žavanja u procesu oplemenjivanja šumskog drveća istakao je a i prakt ičnim 
radovima mnogo postigao te dao i teortljlsko obrazloženje LARSEN (1934), Ve
getativnim razmnožavanjem mnoge od teškoća oplemenjivanja drveća i grmlja 
mogu se savladati. U tom cilju se koristi autovegetat ivno i heterovegetativno 
razmnožavanje biljaka. S obzirom na veliko značenje i perspektive klonskog 
razmnožavanja šumskog drveća u posljednje vrijeme vrše se odgovarajuća 
istraživanja da se metoda vegetativnog razmnožavanja proširi i na druge vrs te 
drveća, u p rvom redu na četinjače. U našoj zemlji nema dovoljno iskustva 
s ovakvim radovima. Zbog toga se istraživanja na izučavanju vegetativnog raz
množavanja šumskog drveća moraju intenzivirati (VIDAKOVIĆ 1981). 

Zahvaljujući radovima na polju selekcije danas postoji i uzgaja se preko 
tisuću kult ivara običnog jorgovana (ROGERS 1976). Međutim, postoji moguć
nost da različiti kult ivatori ove vrste nemaju jednaku sposobnost zakorjenji-
vanja. Poznato je, da je kod reznica nekih drvenastih biljnih vrsta čije su 
prirodne regeneracijske sposobnosti vrlo male primjenom sintetskih tvari ra-
stenja ponekad moguće inducirati nastanak adventivnog korijenja. Međutim, 

* Mato Jurković, dipl, ing. šum. 
Botanički zavod — Botanički vrt Prirodoslovno-matematičkog fakulteta u 

Zagrebu, Maru l ićev t rg 9a 
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u nekim slučajevima ni ovim načinom ne postižu se rezultati što upućuje na 
izuzetnu složenost ovih procesa. Postoji više mogućih pr is tupa njihovom rje
šavanju, a jedan od njih je utvrđivanje korela'tivniih odnosa između anatomsko-
-histoloških svoijstava vrste što se posebno odnosi na količinu i način raspo
reda mehaničkih tkiva u području pericikla i p r imarne kore i njene sposobnosti 
da regenerira korijen (HARTMAN i KOESTER 1975). 

Syringa vulgaris »Michel Büchner«: zakorjenjivanje reznica tretiranih 
s NAA. 

Obični jorgovan (Syringa vulgaris L.) je vrsta s jako razvijenim mehani
čkim tkivima u području pericikla (KOLEVSKA-PLETIKAPIC 1973) te ima 
veoma slabe pr i rodne regeneracijske sposobnosti. Prema navodima BODDY 
1962 i BOJARCZUK 1979 primjenom hormonskih p repara ta je moguće postići 
u određenim uvjetima zadovoljavajuće zakorjenijivanje reznica. 

Cilj istražiivanja prikazanih u ovome radu na primjeru nekih kul t ivara 
običnog jorgovana — Syringa vulgaris 'Andenken an Ludwig Spät ' i Syringa 
vulgaris 'Michel Buchner' je ispitivanje st imulativnog djelovanja sintetskih 
tvari rastenja na procese nastanka kalusa i adventivnog korijenja kod (jedno
godišnjih reznica. Također su izvršena zapažanja utjecaja stupnja lignifikacije 
izbojaka nastalih u istoj vegetacijskoj zoni na sposobnost zakorijenjivanja r e 
znica. 

MATERIJAL I METODE 

Reznice za ovaj rad uzete su sa dva matična pr imjerka kult ivara običnog 
jorgovana, koja se nalaze u Botaničkom vr tu Prirodoslovno-matematičkog fa
kulteta, Sveučilišta u Zagrebu. 

Kao materijal upotrijebljene su jednogodišnje reznice nadzemnih izbojaka 
slijedećih kul t ivara: Syringa vulgaris 'Andenken an Ludwig SpHh i Syringa 
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vulgaris 'Michel Buchner'. Reznice su sabirane neposredno prije postavljanja 
pokusa. Sabiranje reznica bilo je u tri vremenska intervala i to 19. VI, 22. VII 
i 27. VIII 1982. godine. 

Djelovanje NAA i IBA na razvitak adventivnog korijenja kod Syringa vulgaris 
'Andenken an Ludwig Späth' i Syringa vulgaris 'Michel Buchner' 

Ime ku l t i va ra 

Syr inga vulgar is 
'Andenken an Ludwig 
Spä th ' 

Syringa vulgar is 
'Michel Buchne r ' 

D a t u m uz imanja 
reznica 

19. VI 1982 

22. VII 1982 

27. VII I 1982 

19. VI 1982 

22. VII 1982 

27. VIII 1982 

Sups tanca kojom 
je reznica 
t r e t i r a n a 

K 
NAA 
IBA 
K 
NAA 
IBA 
K 
N A A 
IBA 

K 
N A A 
I B A 
K 
NAA 
IBA 
K 
N A A 
IBA 

% zakoriLjenjenih 
reznica 

+ 
77 
96 
+ 
60 
(ill 
— 
22 
32 

+ 
68 
92 

66 
75 
— 
22 
20 

Legenda: K = kontrola (—) = nije došlo do stvaranja kaltusa 
NAA = naftalenootena kiselina (-'-) = prisustvo kalusa 
IBA = limdolilmaslačna kiselina 

Reznice su obrađivane na taj način da je tangencijalnim rezovima od
stranjivanja kora s bazalnog dijela. Ovim načinom otklonjena su mehanička 
tkiva kore iz područja pericikla s onog dijela reznice na kojem se moglo oče
kivati nastajanje korijenja. U svrhu smanjivanja transpiracije neposredno prije 
svakog pokusa odstranjivan je jedan dio listova s donjeg dijela reznice. U 
istu svrhu kod preostalih listova na reznici je smanjivana njihova površina 
O'drezivanjem dijela lisne plojke. 

Kao regulatori rasta na zakorjenjivanju reznica čiji je stimulirajući efekt 
bio istraživan, korištena su dva praškasta prepara ta »Murphy« i »Seradix«. 
Ovi preparat i sadrže aktivne supstance: 

1. naftalenoctenu kiselinu (NOK) 
2. lindolilmaslačnu kiselinu (IMK) 
U pokusima pored t re t i ranih reznica sintetskim tvar ima rastenja postav

ljeni su i pokusi, gdje nisu korišćeni st imulatori rasta. Kao supstrat u kojem 
su reznice zakorjenjivane upotrebljen je grublji pijesak. Nakon odgovorajuće 
obrade reznice su polagane u navlaženi supstrat , a zatim su stavljene u sta
klenik, gdje su ostale kroz cijelo vrijeme trajanja pokusa. Orošavanje reznica 
obavljano je prema potrebi zavisno o temperatur i zraka u stakleniku, koja 
je varirala danju od 19° C od 34° C, a noću od 12° C do 21° C. 
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M 
C - REZULTATI ZAKORIJENJIVANJA 

Syringa vulgaris 'Andenken an Ludwig Späth' Syringa vulgaris 'Michel Buchner' 

NAA 

IBA 
1007. 

75 _ 

50 

25 

JUNI JULI AUGUST JUNI JULI AUGUST 



REZULTATI I DISKUSIJA 

U priloženoj tablici i grafikonu prikazani su rezultati zakorjenjivanja 
reznica. Vidimo da je najranije sabiranje reznica, koje ije izvršeno 19. VI 1982. 
bilo najuspješnije. Zakorijen'lo se 77 — 96%, odnosno 68 — 92% sabranih re 
znica. Pokusi postavljeni 22. VII 1982. godine dali su slabije rezultate. Uspjeh 
zakorijenjivanja ije bio 60 — 66%, odnosno 66 — 75'%. Pokusi postavljeni n a j 
kasnije, t j . 27. VIII 1982. dali su najslabije rezultate. Uspjeh zakorijenjivanja 
je bio samo 22 — 32%, odnosno 20 — 22%. 

Prema brojčanim podacima navedenim u priloženoj tablici kao i grafikonu 
vidi se djelovanje NOK i IMK na procese nastanka kalusa i adventivnog ko
rijena. U ovim istraživanjima je uočeno povoljnije djelovanje IMK (kod Sy
ringa vulgaris 'Andenken an Ludwig Späth ' 32 — 96%, a kod Syringa vulgaris 
'Michel Buchner ' 20—92%) na razvitak adventivnog korijena u odnosu na 
NOK (Syringa vulgaris 'Andenken an Ludwig Späth ' 22—77%, a kod Syringa 
vulgaris 'Michel Buchner ' 22 — 68%). Povoljnije djelovanje IMK očituje se, 
kako u većem postotku zakorijenjeriih reznica, tako i u formiranju bujnijeg 
sistema adventivnog korijenja-

Na manjem broju reznica kontrole razvile su se male kalusmg tvorevine. 
Iz ovako nastalih kalusa nije došlo do formiranja adventivnog korijenja. 

Na postojanje razlika u uspjehu zakorijenjivanja reznica, u odnosu na stu
panj lingnifikacije jednogodišnjih izbojaka kod ove vrste, ukazali su i drugi 
autori (BODDY 1962. BOJARCZUK 1979). 

Poznato je. da zakorijenjivanje reznica ovisi dobrim dijelom i o egzogenirn 
faktorima kao što su zračna vlaga, tempera tura zraka i danja svjetlost. Pola
zeći od toga. dobijeni su zadovoljavajući rezultati , s obzirom da reznice nisu 
zakorijenjivanje u optimalnim usiovima. Uspjeh zakorijenjivanja reznica zavisi 
i o enduogenim faktorima koji su predmet istraživanja kako kod voćnih tako 
i kod šumskih vrsta drveća. Međutim, mora se imati na umu da je često vrlo 
teško postaviti jasnu i oštru granicu između endogenih i egzogenih faktora. 
Zato je bolje njihovo djelovanje shvatiti kao kompleks jedinstvenih uticaja 
u okviru kojih se procesi razvitka kalusa i adventivnog korijenja odvijaju 
(DORMLING. EHRENBERG, LINDGREN 1976). 

ZAKLJUČAK 

Istraživano je st imulativno djelovanje NOK i IMK na procese nastanka 
kalusa i adventivnog korijenja kod jednogodišnjih reznica kult lvara običnog 
jor^ovana: Syringa vulgaris 'Andenken an Ludving Späth ' i Syriga vulgaris 
'Michel Buchner' . Pokazalo se da obje primjenjene supstance posjeduju st imu-
lirajuće djelovanje na regeneraciju jednogodišnjih izbojaka. 

Dalje se pokazalo da d:i nastanka adventivnog korijenja može doći kod 
reznica koje su sabirane u različitim vremenskim razdobljima tokom iste vege-
tacijske sezone. Ono je. međutim, najuspjelije postavljanjem pokusa tokom 
mjeseca lipnja u kojemu je postignut najveći procent tj. 68 — 96% zakorije-
njenih reznica. 

501 



Pojedine reznioe kontrole razvile su manje kalusne tvorevine. U ovako 
nastalom kalusu nije došlo do diferencijacije stanica, te time ni do stvaranja 
korijenja.** 
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M. J u r k o v i ć 

Contribution to the Study of the Vegetative Propagation of Common Lilac 
(Syringa vulgaris L.) 

S u m m a r y 

In the present experiments the cutings of the ouitivars common lilac have been 
rooted. The effect of NAA and IBA on the formation of callus and adventitious root 
in lilac — Syringa vulgaris 'Andenken an Ludwig Späth' and Syringa vulgaris 
'Michel Büchner' has been investigated. It has been shown that both growth sub
stances used stimulate cambial activity on the formation of callus and adventitious 
root. 

However, the highest rooting percentage 92—96"/o and the strongest root system 
was ODtained whe the cuttings were collected about the second week in June. The 
success of rooting was 60 — 75°/o hen the cuttings were taken during he third 
week of August, showed to be the poorest. The results of rooting was 20 — 32°/0. 
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Treća »šumarska« zgrada u Zagrebu je ona na uglu ulice B. Adžije i 
Solovljeve. Izgrađena je poslije prvog svjetskog rata za stanovanje za

poslenih u šumarstvu. 
Foto O. Piškorić 1984. god. 
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UDK 630* 443:582.6 (Quercus sp.) 

CERATOCYSTIS (OPHIOSTOMA) GLJIVE NA HRASTOVIMA 

Mr Milan GLAVAŠ* 

SAŽETAK. U ovom radu dat je opći prikaz o gljivama iz roda 
Ceratocystis Ellis et Halsted emend. Bakshi. Posebno je naglašena i 
prikazana važnost tih gljiva za različite vrste hrastova u svijetu. S 
obzirom na štetnost i patogena svojstva Ceratocystis (Ophiostoma) 
vrsta za hrast iste su podijeljene u tri grupe, a za svaku vrstu na
vedene su najvažnije karakteristike. Prva grupa obuhvaća traheomi-
kozne gljive koje uzrokuju venuće i sušenje hrastovih stabala, druga 
uključuje vrste koje uzrokuju bolesti žira i mladih biljaka, dok tre
ćoj grupi pripadaju vrste koje uzrokuju plavilo hrastovog drveta. Na 
taj način obuhvaćene su sve poznate Ceratocystis vrste na hrastovi
ma u svijetu, a ujedno su razvrstane po svojoj važnosti. 

Skoro sve gljive iz prve grupe (traheomikoze) ujedno pripadaju 
drugoj grupi (bolesti žira) te im se važnost povećava. Neke od njih 
pripadaju i trećoj grupi i obratno. 

U našoj zemlji bilo bi potrebno izvršiti sakupljanje i proučava
nje gljiva iz Ceratocystis roda na hrastu i drugim biljnim vrstama. 

UVOD 

Poznato je da na različitim vrs tama hrastova u svijetu dolazi prilično 
velik broj Ceraiocystis i srodnih gljiva koje su različitog ekonomskog značenja 
(uzročnici venuća hrastovih stabala, oboljenja žira i mladih biljaka, te uzro
čnici plavila drva). Da bi se znalo koje su to gljive ovdje se daje njihov po
pis uz navođenje, za neke. najvažnijih podataka;. 

OPĆENITO O CERATOCYSTIS GLJIVAMA 

Askomicetni rod C e r a t o c y s t i s Ellis et Halsted emend. Bakshi (ce
rates = rog, ticalo; cyst = vreća, kesa, torba) obuhvaća veći broj ekološki 
vrlo interesantnih vrsta koje imaju određenu ekonomsku važnost u šumarstvu 
i poljoprivredi. Većina vrsta nađena je na drvu. a manji broj na supstratu 
koji nije drvo (HUNT. 1956). GRIFFIN (1968) navodi da nekoliko taksonom-
skih grupa gljiva uzrokuje plavilo drva. a da većina od njih pripada rodu 
Ceratocystis. Neke Ceratocystis vrste su patogene na poljoprivrednom bilju, 
neke uzrokuju bolesti šumskog drveća, druge plavilo drva a samo mali broj 
je bez ekonomske važnosti. 

* Mi- Milan Glavaš. Šumarski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Simunska c. 2:5. 
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Za vrste ovoga roda karakterist ično je da mnoge stvaraju različite koni-
dijske stadije kao Cephalosporium Corda, Cladosporium Link ex Fries, Lepto-
qraphium Lagerb. et Melin, Graphium Corda, Chalara Corda, Thielaviopsis 
Went, Verticicladiella Hughes i dr. Praćenje razvoja konidijskih stadija i nj i
hovo poznavanije u nekim je slučajevima presudno za determinaciju određe
ne vrste. Tako npr. Ceratocystis piceae ima Cephalosporium, Cladosporium i 
Graphium konidijske stadije, dok C. fagacearum ima Chalara konidijski sta
dij. 

Upravo na osnovu poznavanja konidijskih stadija, uz druge važne oznake, 
HUNT (1956) je izvršio prvu detaljniju taksoinomiju roda razja&nivši ujedno 
različite sinonime koji su se za ove gljive upotrebljavali. Neki nazivi su bili 
j o t p u n o krivi i kao takvi se izbacuju (npr. Ceratostomella) dok se drugi kao 
sinonimi (npr. Ophiostoma), barem u pojedinim dijelovima roda, mogu i danas 
upotrebljavati . 

Danas je općenito poznato preko 60 Ceratocystis vrsta od kojih se većina 
nalazi na šumskim vrstama drveća i grmlja uzrokujući plavilo drva ili obolje
nja svojih domadara. Samo u Ontariu (GRIFFIN, 1968) poznate su 32 Cera
tocystis vrste na listačama i četinjačama. U našoj zemlji do sada j e nađeno 
nekoliko Ceratocystis vrsta ali je za pretpostaviti da je njihov broj daleko 
veći. Ovdje valja još reći da su neke Ceratocystis vrste vezane samo za jednu 
biljku domadara ali je više onih koje se nalaze na većem broju domadara t j . 
jedna Ceratocystis vrsta dolazi na više vrsta listača, više vrsta četinjača ili 
dolazi na listačaima i četinjačama. 

Sto se tiče prijenosa karakterist ično je, da su vrste ovoga roda usko ve
zane, barem velik dio njih, za insekte, naročito potkornjake s kojima često 
stupaju u životnu zajednicu. 

VAŽNOST CERATOCYSTIS VRSTA ZA HRASTOVE 

Neosporno je da se na različitim vrs tama hrastova u svijetu nalazi p r i 
lično velik broj gljiva iz roda Ceratocystis. Neke od njih vezane s,u isključivo 
samo :za hrjas't kao svojega domadara, dok su druge uz hras t u tvrđene i na 
drugim biljnim vrstama. Sve te gljive po svojoj važnosti za h ras t možemo 
podijeliti u t r i g rupe: 

a) Uzročnici venuća i sušenja hrasta 

Svakako da je najvažnija grupa onih gljivičnih vrsta koje kao traheomi-
koze predstavljaju uzročnike venuća i sušenja hrastovih stabaila. Naime opće 
je poznato da su pojedine Ceratocystis vrste uzrokovale sušenje hrastovih sta
bala većih razmjera kao Ceratocystis jagacearum u SAD, Ophiostoma robo-
ris i druge u SSSR-u i drugim zemljama. 

b) Uzročnici oboljenja žira i mladih biljaka 

Ova grupa obuhvaća manji broj Ceratocystis vrsta koje dolaze na žiru i 
sa žira prelaze na mlade biljke te uzrokuju njihovo ugibanje. Štete nastaju i 
na samom žiru. 
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c) Uzročnici plavila hrastovog drva 

U ovu grupu spada najviše vrsta ovoga roda. Sve one uzrokuju promjenu 
boje drveta i ne predstavljaju gljive veće ekonomske vriijednosti. 

Općenito se može reći da sve ove gljivične vrste, proizvoljno svrstane u 
tri grupe, u cjelini imaju određenu ekonomsku važnost. Pojedine od njih uz
rokuju samo jedno od gore navedenih tipova oboljenja ali nije rijedak slučaj 
da jedna te ista vrsta uzrokuje sva tri tipa tih patoloških stanja. Dalje su 
prema tipovima oboljenja navedene Ceratocystis vrste i njihovo značenje za 
hrast. Sve su te gljive u tvrđene i kroz l i teraturu poznate na različitim hras to
vima u svijetu ali nisu nigdije prikazane, barem koliko mi je poznato, na jed
nom mjestu-

a) T r a h e o m i k o z e h r a s t a 

Pojava sušenja hrasta opažena je u nas početkom ovoga stoljeća. Ista 
pojava javila se 1892. godine u SSSR-u, 1932. god. u Sj . Americi, a od 1937. 
god. u Rumunjskoj je poznato nekoliko perioda sušenja (KRJUKOVA, PLOT-
NIKOVA, 1979). Kasnije je utvrđeno da nekoliko Ceratocystis (Ophiostoma) vr
sta, kao traheomikoze, uzrokuje venuće i sušenje hrastovih stabala. Dakle ve-
nuće hrasta opaženo je znatno prije od razjašnjenja uloge ovih gljiva. Ta je 
uloga utvrđena tek poslije masovnog venuća hrasta u SSSR-u 1953. godine 
(USCUPLlC. 1981). Istina je, da se već i ranije naslućivalo da su te gljive 
važne za sušenje hrasta, a u velikoj mjeri i tvrdilo kao što u svojim radovima 
navodi ĐORĐEVlC (1927, 1930) i drugi autori. 

Kao traheomikoze hrasta van naše zemlje smatra se slijedećih pet vrsta 
(KRJUKOVA. PLOTNIKOVA, 1979), a posljednje dvije poznate su iz naše ze
mlje: 

Ceratocystis fagacearum (Bretz) Hunt 
Tipična je traheomikoza, rasprostranjena u Sj. Americi gdje je uzroko

vala masovna sušenja hrastova (naročito crvenih) i u Rumunjskoj . 

Ophiostoma roboris C. Georgescu, J. Teodoru 
Predstavlja također opasnu traheomikozu u SSSR-u i Rumunjskoj-
O. valachicum C. Georgescu, J. Teodoru, M. Badea 
Traheomikozna gljiva poznata u SSSR-u, Rumunjskoj i Cehoslovačkoj, 
O. kubanicum Scz. — Par. 
Rasporostranjena je na hrastovima u SSSR-u. 

C. longirostellata Bakshi 
Ovu je gljivu Bakshi (1951) izolirao iz crno obojenog drva hrasta u Škot

skoj. Iako je autorice smatraju uzročnikom traheomikoze hrasta u Rumun j 
skoj HUNT (1956) navodi da je to sinonim za C. capillifera (Hedge.) C. Moreau 
koja je nađena na različitim rodovima listača i boru u SAD na kojima uzro
kuje tamno sivo do crno obojenje drva. 

O. merolinensis (Georgev.) Nannf. 
Ovu je vrstu Đorđević (1930) pronašao na starim dobrim dijelom osuše

nim hrastovima u našoj zemlji (šume Msrolino i 2utica). Smatramo da ona uzro-
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kuje tipično oboljenje provodnih elemenata, a to se mišljenje zadržalo sve do da
nas. Poslije Đorđevića ova gljiva nije izolirana ni u nas niti drugdje. 

O. quercus (Georgev.) Nannf. 

Također ijedna vrsta izolirana i opisana u našoj zemlji od Đorđevića (1927). 
On je smatrao da je ova gljiva odgovorna za ugibanje određenog broja grana 
napadnut ih hrastova iako joj je veću važnost dao kao gljivi plavila hraistovog 
drva. Vjerojatno je istu gljivu našao i Skorić (1943) u istočnoj Slavoniji. Opšir
niju studiju o njoj dao je Glavaš (1980). O. quercus j e u tvrđena i u drugim 
zemljama. Svi autori koji su je proučavali daju joj veću prednost kao gljivi 
plavila drva, nego- kao uzročniku oboljenja provodnih elemenata hrasta . Me
đutim Sevčenko (1978), Ceremisinov, Negruckij, Leškovceva (1970) smatraju 
da je O. quercus također uzročnik venuća hrastovih stabala. 

b) B o 1 s e s t i ž i r a i m l a d i h b i l j a k a 

Utvrđeno je da n a žiru dolazi nekoliko vrsta koje kasnije nanose štete 
mladim biljkama. To su : 

Ophiostoma coeruleum (Münch) H. et P. Syd. 
Sin. Ceratostomella pilifera (Fries) C. Moreau 
Prema Ceremisinovu i sur. (1970) dolazi na zrelom žiru. 
O. roboris i O. valachicum 
Te gljive zaraze sve dijelove žira još u šumi i to prije svega nerazvijeni 

i insektima povrijeđeni žir, često još na stablu. Bolest se naročito razvije zimi 
za vri jeme uskladištenja žira. Na zaraženom žiru nastaje crna^ trulež i on gubi 
klijavost. Ukoliko iz zaraženog žira izrasle mlada biljka i ona biva zaražena 
te ova gljiva predstavlja vrlo opasno oboljenje (SEVČENKO, 1978). 

Ophiostom sp. 

Urošević i Jančarik (1959) utvrdili su određeni postotak napada jedne 
Ophiostoma vrste na žiru uvezenoim 1956. godine u Cehoslovačku iz Slavoni
je. Gljiva se može lako prenositi zaraženim žirom a važnost joj je u tome 
što iz žira prelazi na mlade biljke na kojima uzrokuje tipično venuće. 

O. quercus 
U više navra ta na žiru hrasta lužnjaka utvrdio sam ovu gljivu. Dosta če

sto se može naći na oštećenom žiru od časa opadanja, pa nadalje. Najčešće se 
nalazi ispod vanjske ljuske žira ali i na drugim dijelovima. U pokusu se 
pokazalo da iz žira prelazi na mlade klice. Nije u tvrđeno da li uzrokuje venu
će mladih biljčica. 

Ceraiocystis fagacearum 
Poznato je da se i ova gljiva može prenositi žirom na veće udaljenosti. 

c) U z r o č n i c i p l a v i l a h r a s t o v o g d r v a 

Literatura navodi na različitim vrs tama hrastova (pretežno u Sj. Ame
rici) prilično velik broj Ceratocystis vrsta za koje se smatra da su uglavnom 
uzročnici promjene boije drva. Među te vrs te spadaju: 
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Ceratocystis fimbriata Ell. et Halst. 
Sinonimi: Sphaeronaema fimbriatum (Ell. et Halst.) Sacc. 

Caratostomella fimbriata (Ell. et Halst) Elliott 
Ophiostoma fimbriatum (Ell. et Halst.) Nannf. 
Endoconidiophora fimbriata (Ell. et Halst.) Davids. 
Rostrella coffeae Zimm. 

Izolirana je iz hrasta u SAD (CAMPBELL, 1960). 

C. variospora (Davids.) C. Moreau 
Sinonimi: Endoconidiophora variospora Davids-

Ophiostoma variospora (Davids.) v. A r x 
Izolirana je iz bijelog hrasta (CAMPBELL, 1958). Po Huntu (1956) gljiva 

dolazi na kambi jalnoj s t rani kore hrasta i nije važna ni kao gljiva obojenja 
ni kao patogen na hrastu. 

C. moniliformis (Hedge.) C. Moreau 
Sinonimi: Ceratostomella moniliformis Hedge. 

Ophiostoma moniliforme (Hedge.) H. et Sydow 
Endoconidiophora moniliformis (Hedge.) Davids. 
E. bunea Kitajima 
Ceratocystis wilsoni Bakshi 

Bakshi (1951) je Ceratocystis wilsoni izolirao iz oborenog hrasta u Škot
skoj, a Hunt (1956) je smatra sinonimom C. moniliformis. 

C. coerulenscens (Miinch) Bakshi 

Sinonimi: Endoconidiophora coerulescens Miinch 
E. virescens Davids. 
Ophiostoma coerulenscens (Miinch) Nannf. 

Među listačama iz kojih je Davidson (1935) izolirao E. coerulescens na
braja i hrast. 

C. falcat Wrihgt 

Izolirana je iz debla breze, bukve i hrasta, konidijski stadij Chalara 
(RAYNER, HUDSON, 1977). 

C. rostroeylindrica (Davids.) Hunt 
Sinonimi: Ceratostomella (Grosmania) rostroeylindrica Davids. 

Ophiostoma rostroeylindrica (Davids.) v. Arx 
Izolirana je iz srži hrasta u SAD (DAVIDSON. 1942). Nema važnosti ni kao 

gljiva obojenja ni kao patogen rasta (HUNT, 1956). 

C. leptographioides (Davids.) Hunt 

Sinonimi: Ceratostomella (Grosmannia) leptographioides Davids. 
Ophiostoma leptographioides (Davids.) v. Arx 

Izolirana je iz srži hrasta u SAD (DAVIDSON. 1942.). Nije poznato da je 
važna ni kao gljiva obojenja ni kao patogen (HUNT. 1956). 
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C. piceae (Münch) Bakshi 
Sinonimi: Ceratostomella piceae Münch 

Ophiostoma piceae (Münch) H. e t Sydow 
Ceratostomella querci Georgev. 

Nađena je na hras tu u SAD, ali ima više domaćina i češća je na listačama 
nego na četinjačama. U Sj. Americi, Švedskoj i Engleskoj uzrokuje slabo 
obojenje koje ne prodire duboko u drvo i nije važna gljiva plavila (HUNT, 
1956). Određeni broj autora smatra da su Ophiostoma quercus i C. piceae 
iste vrste, dok ih neki autori smatraju dvjema' vrstama. 

C. perparvispora Hunt 
Sinonimi: Ceratostomella (Ophiostoma) microspora Davids. 

Ophiostoma microsporum (Davids.) v. Arx 
Ceratostomella (Ophiostoma) microspora izolirana je iz debla kestena i 

srži hrasta u SAD (DAVIDSON. 1942). a HUNT (1956) je utvrdio da je to si
nonim Ceratocystis perparvispora. Nije poznato da gljiva uzrokuje značajno 
obojenja ili bolest hrasta (HUNT, 1956). 

C. megalobrunnea Davidson et Toole 
Izolirana je iz hrasta u SAD (DAVIDSON, HINDS i TOOLE, 1964). 

C. capillifera (Hedge.) C. Moreau 
Sinonimi: Ceratostomella capillifera Hedge. 

Ophiostoma capilliferum (Hedge.) H. et Sydow 
Ceratocystis longirostellata Bakshi 

Utvrđena je na različitim rodovima listača i boru u SAD i uzrokuje tam-
nosivo do crno obojenje drva, a Ceratocystis longirostellata izolirana iz hrasta 
u Škotskoj (BAKSHI, 1951) smatra se njenim sinonimom (HUNT, 1956). 

C. pilifera (Fries) C. Moreau 

Sinonimi: Sphaeria pilifera Fries 
Ceratostoma piliferum (Fries) Fuckel 
Ceratostomella pilifera (Fries) Winter 
Linostoma piliferum (Fries) v. Hohnel 
Ophiostoma piliferum (Freis) H. et Sydow 
Ceratostomella coerulea Münch 
Ceratostomella echinella Ell. et Ev. emend. Hedge. 

Ceratostomella pilifera je opisana u Evropi. Sj. Americi i Australiji na 
četinjačama na kojima uzrokuje tamnoplavo obojenje bijeli drva (HUNT, 1956) 
Rumboldt (1934) opisuje da je u SAD zajedno sa Graphium rubrum na nekim 
vrstama drveća, među kojima i hrast, uvijek prisutna i Ceratostomella pili
fera. 

C. slenoceras (Roback) C. Moreau 
Sinonimi: Ceratostomella (Ophiostoma) proeumbens Roback 
Ceratostomella slenoceras je izolirana iz srži hrasta u SAD (DAVIDSON. 

1942), a također u Norveškoj dolazi na drvu četinjača (HUNT. 1956). 
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C. stenospora Griffin 
Utvrđena je na hrastu u Ontariu (GRIFFIN, 1968). 

C. tenella Davidson 
Griffin (1968) navodi da ova vrsta dolazi na četinjačama, bukvi i hrastu u Sj. 

Americi (Ontario). 

Ophiostoma quercus (Georgev.) Nannf. 
Kako je već rečeno, ovo je vrlo raširena gljiva na oborenom hrastovom 

drvu u šumi, ostacima drva, dubećim stablima i na žiru. Uglavnom se smatra 
gljivom plavila, a manje traheomikozom. 

Ophiostoma spp. 
Više Ophiostoma vrsta iz hrasta u Italiji je izolirao Goidanich (1935). Te 

su vrste uzrokovale tamnosmeđe obojenje i brojne tile u trahejama. 

Ophiostoma sp. 
Jednu Ophiostoma vrstu (vjerojatno O. quercus) izolirao je Rohde (1936) 

iz hrastova u Njemačkoj. Pokusima umjetne infekcije nije uspio dokazati da 
je gljiva patogena za hrast . 

Ovim gljivama mogle bi se pridružiti i slijedeće vrste: 

Ceratostomella procumbens Fuck. 
Nađena je u jednoj rani grane i u bijeli hrasta u Njemačkoj, ne smatra 

se patogenom (FRANCKE-GROSMANN, 1954). 

Ceratostomella castanea Vanin et Solov. 

Nađena je na hrastu, kestenu i bukvi (VANIN, 1932). 

Graphium rubrum Rumbold 

Gljiva je izolirana iz hrasta i nekih drugih vrsta listača i bora u SAD 
(RUMBOLD, 1934). 

Graphium rigidum 
Gljiva je izolirana iz hrasta u SAD (SHIGO. 1958; RUMBOLD, 1934). 

Inače je to konidijski stadij vrste Ceratocystis piceae (GIBBS, FRENCH. 1980)-

ZAKLJUČAK 

Iz popisa je vidljivo da se na hrastovima u svijetu nalazi relativno velik 
broj Ceratocystis (Ophiostoma) vrsta. Sve one imaju određenu važnost za hrast, 
a pogotovo one koje, kao traheomikoze, uzrokuju oboljenja hrastovih stabala 
ili kao uzročnici oboljenja žira i mladih biljaka. Skoro sve vrste koje uzrokuju 
venuće hrasta dolaze i na žiru te im se važnost kao patogenima još više po 
jačava. Naša je sreća da u nas nisu utvrđene vrste koje su kao traheomikoze 
uzrokovale venuće i sušenje hrastovih stabala većih razmjera u svijetu. Sve-
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jedno ne treba smetnut i s uma, da su sve te vrste utvrđene na hrastovima u 
susjednoj Rumunjskoj . To posebno zbog relativno male udaljenosti između 
staništa hras ta u Rumunjskoj i u nas, pa uvijek postoji mogućnost da te gljive 
na bilo koji način budu prenesene i u naše hrastike. Također t reba imati u 
vidu nalaz traheomikozne gljive Ophiostonia merolinensis u nas. Iako tu glji
vu poslije Đorđevića nitko nije pronašao niti izolirao postoji velika sumnja 
među našim šumarima (SPAIĆ, 1974) da je ona prisutna na više lokaliteta na 
što ukazuju crne mrlje na hrastovim stablima, a koje su po Đorđeviću indi
katori pr isustva te gljive. To nas upućuje na potrebu iznalaženja i proučava
nja iste. Isto tako u obzir treba uzeti i onu Ophiostoma sp. koju su Uroševic 
i Jančarik pronašli na žiru slavonskih hrastova, a koja uzrokuje tipično ve-
nuće mladih hrastova i prema tome može biti vrlo štetna. 

Međutim ne treba svaki nalaz jedne Ceratosystis vrste na hrastu zabri
njavati , j e r smo vidjeli da ih većina nema patološko značenje. Ipak to ne is
ključuje potrebu poznavanja svih ovih gljiva, ne samo na hrastu, već i na 
ostalim vrs tama drveća na kojima mogu nastati slična oboljenja. Zato bi bilo 
poželjno i korisno sakupiti kolekciju Ceratocystis vrsta u našoj zemlji te im 
razjasniti ulogu i značenje za domaće biljne vrste, a što bi trebao biti p red
met rada svih naših fitopatologa i mikologa. 
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Ceratocystis (Ophiostoma) Pilze auf Eichen 

Z u s a m m e n f a s s u n g 

In dieser Arbeit sind die Pilze der Gattung Ceratocystis auf Eichen beschrieben. 
Es ist besonders die Wichtigkeit dieser Pilze für verschiedene Eichenarten in der 
Welt betont. Alle diese Pilze werden nach Patogenität und Wichtigkeit für die 
Eichen in drei Gruppen aufgeteilt. Wichtigste Merkmale für jeden Pilz sind ange
führt. In erster Gruppe kommen Gefässfcrankheiten, dann jede die verursachen 
die Eichelnkrankheiiten und am Ende die grösite Gruppe der Bläuepilze. So kann 
man aus diese Weise am einen Platz alle Ceratocystisarten die auf Eichen vor
kommen sehen und finden. 

Fast alle Ceratocystis Pilze die Gefässkrankheiten verursachen befinden sich 
auch Eicheln. Einige von denen sind gleichzeitig Bläuepilze und umgekehrt. 
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PARKOVI U FUNKCIJI RAZVOJA TURISTIČKE P R I V R E D E * 

Šime MEŠTROVIC** 

SAŽETAK. Turizam Jugoslavije zasnovan na njenim, brojnim i 
raznovrsnim prirodnim i kulturnim sadržajima ima dužu tradiciju. 
Poznato je da su autentičnost, očuvanost i uređenost parkova di
rektno srazmjerne sa turističkom upotrebnom vrijednošću i ekonom
skim efektima, pa se u Jugoslaviji čine napori da se to sačuva, od
nosno da se tamo gdje ima ugroženih, degradiranih i devastiranih 
prostora, stanje sanira, kako zbog razvoja turizma, tako i zbog po
stizanja većeg kvaliteta života ljudi u obližnjim mjestima i regioni-
ma. Ovo nameće određeni način uređenja i korištenja parkova, pri 
čemu se vodi računa o potrebi uspostavljanja ravnoteže između eko
loških uslova i stepena korištenja. 

UVOD 

Počeci razvoja turističke privrede u Jugoslaviji datiraju od 1882. godine 
kada je uređen prvi hotel u Opatiji. Već slijedeće 1883. godine Opatiju je 
posjetilo 1412 stranih turista da bi krajem stoljeća odnosno 1899. taj broj 
bio 15000 sa 333000 noćenja. S porastom broja gostiju rasli su i smještajni 
kapaciteti pa se razvoijem turizam proširio i na susjedne gradove i buduće 
velike turističke centre. Tako je u Dubrovniku počeo turistički razvoj godine 
1893. a na_ Plitvičkim jezerima izgradnjom prvog hotela 1896. godine. 

Razvoj turizma u Opatiji vezan je prvenstveno za klimatske uvjete; u 
Dubrovniku za kulturno-povjesne karakteris t ike i klimatske uvjete; na Pli t
vičkim jezerima za prirodne ljepote. Takav trend razvoja u navedenim cen
trima teče već punih 100 odnosno 90 godina svrstavajući ih u red najrazvi
jenijih turističkih središta Jugoslavije. 

Paralelno s razvojem turizma oživljava i organizirana kul turna aktivnost 
na očuvanju važnih dijelova žive i nežive prirode i reguliranju odnosa čovje
ka prema prirodi s obzirom na trajno iskorišćivanje njenih bogatstava u es
tetske, znanstvene i pr ivredne svrhe. Takva aktivnost oduševljenih ljubitelja 
prirode dobiva, u drugoj polovici 19. stoljeća, formu organiziranog pokreta 
zaštite prirode. Tako dolazi do formiranja društava za zaštitu prirode. Jedno 
od najstarijih i najuspješnijih bilo je : »Društvo za uređenje i poljepšanje 

*) Referat održan na Prvoj svjetskog konferenciji kulturnih parkova, održanoj 
16—21. 09. 1984. u N. p. Mesa Verde, Colorado USA 

**) Di' Si me Meštrović, sveuč. prof., Katedra za uređivanje šuma Šumarskog 
fakulteta u Zagrebu. Simunska c. 25; direktor Republičkog zavoda za zaštitu pri
rode, Zagreb. 
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Plitvičkih jezera i okolice- osnovano godine 1893. u Zagrebu. Iste su godine 
i ptice pjevice dobile zaštitu u najstarijem »Zakonu o lovu«. 

S jedne strane turizam kao pr ivredna grana razvija se brže od najopti
mističnijih predviđanja, a s druge strane jača pokret za očuvanje zdrave 
prirodne sredine a posebno za očuvanje prirodnih ljepota koje su najviše na 
udaru turista. 

Postavlja se pitanje kako uskladiti s jedne strane želje i potrebe turista za 
otkrivanjem prirodnih ljepota i vrijednosti te njihovo puno korištenje, a s 
druge strane kako zaštititi te iste prirodne ljepote i vrijednosti? 

RAZVOJ TURIZMA 

Kao što je naglašeno od početka razvojnog puta turističke privrede Jugo
slavije prošlo je više cd 100 godina. Od skromnih početaka krajem prošlog 
stoljeća (15000 posjetilaca) turističke mogućnosti zemlje su narasle do ukupnog 
kapaciteta od 47676 ležajeva u 1938. godini da bi prošli je II svjetskog rata 
ponovo pala na 6000 u 1945. godini. Od tada se bilježi nagli uspon koji do
življava puni procvat između 1966. i 1977. U tom je vremenu porast broja 
ležajeva bio 20000 godišnje, a u 1971. godini investicije za turizam su iznosile 
5,4*/o ukupnih investicija zemlje. 

Razvoj turističke privrede Jugoslavije po 10 godištima od 1950. do 1930. 
godine u usporedbi s kretanjem turista po svijetu izgleda ovako: 

Broj turista (000) 

Godina 

1950 
1960 
1970 
1981 

Svijet 

25.500 
71.200 

169.000 
285.000 

domaći 

2.320 
4.315 
7.112 

12.125 

Jugoslavi ja 

s t ran i 

41 
873 

4.748 
6.616 

svega 

2.361 
5.188 

11.860 
18.741 

Broj 
noćenja 
{u 000) 

8.819 
23.023 
48.503 
90.508 

Prema ovim podacima vidi se da broj turista kako kod nas tako i u svijetu 
pokazuje konstantnu progresiju koja iznosi oko 7"/» godišnje. 

To znači da bi u 2000-toj godini broj turista u svijetu koji posjećuju neku 
zemlju bio oko 700 miliona, a u Jugoslaviji bi broj stranih turista bio oko 16 
mil ili 2,2*'» ukupnog broja. 

Sasvim normalno da je uslijed različitih kriza a u prvom redu ekonomskih 
broj turista u pojedinim godinama varirao, ali u globalu pokazuje konstantan i 
kontinuiran uspon. 

Temeljem izvršenih anketa u 1975. godini o motivacijama za dolazak u J u 
goslaviju proizlazi da: 

66,3"'» posjetilaca dolazi radi prirodnih ljepota; 
5,9°/« na prvo mjesto stavlja kul turni i povijesni značaj ; 

12,3%) radi upoznavanja s ljudima i drugi razlozi. 
Osnovna motivacija je odmor i rekreacija (oko 96°/«). 

516 



Prema učestalosti i interesu najznačajniji je jadranski (morski) tur izam koji 
pokriva 68"Vo odnosno 86"'" ako govorimo samo o međunarodnom turizmu. J a 
dransko more s razvijenom obalom (6116 km dužine i 725 otoka i otočića), boga
tim podmorjem pruža svestrane mogućnosti razvoja turizma. J ad ran je vrlo 
prozirno more s prosječnom tempera turom od oko 16° C. a oko 120 dana je s 
prosječnom temperaturom mora većom od 20° C. 

Pored različitih vidova s tandardnog turizma sve se više razvija tranzitni 
turizam koji ima veliku perspektivu s obzirom na položaj Jugoslavije. 

Utjecaj tur izma na društveno-ekonomska kretanja očituje se u : 
— ubrzanom pr ivrednom razvoju turističkih područja a u prvome redu o-

balnog pojasa, 
— velikom značenju kod smanjenja platnog deficita, 
— pozitivnom utjecaju na život lokalnog stanovništva (mogućnost zaposle

nja itd.), 
— negativnom utjecaju na okoliš što posebno dolazi do izražaja tamo gdje 

se ne realiziraju projektom zacrtani sistemi zaštite, 
— porast ekonomskog potencijala i životnog s tandarda negativno djeluje na 

ljude (traženje lakših poslova, nezakonito bogaćenje, kriminalistički prijestupi). 
Sagledavajući sve mogućnosti a u svijetu dosadašnjih iskustava možemo 

konstatirati da : 
— turizam ima važnu ulogu u stabilizaciji ekonomije: 
— sve je značajniji s obzirom na energetsku krizu i rastuću inflaciju; 
— važan je izvor deviza. 
Da se navedeno ostvari potrebno je : 
— uložiti velike napore uz dodatna financijska sredstva za propagandu na 

s tranom tržištu kako bi se intenzivirao strani tur izam; 
— ostvariti veću suradnju s ostalim turističkim zemljama a posebno susljed

nim u Medi teranu; 
— razviti što kvalitetnije usluge, osigurati radnu snagu a posebno s t ručnu: 
— posebnu pažnju posvetiti uređenju okoliša; 
— razviti dijelove turističke privrede koja još nije dovoljno razvijena kao 

što je nautički turizam, zimski turizam, turizam u alternaciji more — pla
nine; 

— bolju međusobnu povezanost s drugim privrednim granama u razvoju j e 
dinstvenog privrednog kompleksa. 

Sve ovo uz punu pažnju i brigu zaštiti i uređenju pr i rodnih i kul turnih vr i 
jednosti dat će solidnu bazu daljnjem razvoju turističke privrede. 

RAZVOJ ZAŠTITE PRIRODE 

Aktivnošću »Društva za uređenje i poboljšanje Plitvičkih jezera« uz pomoć 
nadležnih šumarskih organa proglašeni su godine 1928/29. nacionalnim parkovi-
lTiH Plitvičkih jezera. Bijele stijene, Stirovača i Paklenica. Zbog neusklađenosti 
zakonskih propisa postojanje nacionalnih parkova došlo je u pitanje, ali za 
cjelokupan razvoj zaštite prirode ono je bilo vrlo značajno. 

Prirodna dobra su bila zaštićivana različitim zakonima, kao što je već spo
menutim »Zakonom o lovu« god. 1893. zatim »Zakonom o zaštiti pećina« iz go-
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dine 1910, «Zakon o lovu« iz 1931. godine (138 vrsta zaštićenih ptica), te 
»Uredbom o nacionalnim parkovima« godine 1938..Navedene su zakonske odred-
bez zaštićivale samo pojedine dijelove prirode, ali nije postojala zakonska osnova 
jedinstvene zaštite. 

Prvi jedinstveni zakon o zaštiti pr i rode donesen je 1945. godine pod nazi 
vom: »Zakon o zaštiti spomenika kul ture i prirodnih rijetkosti«. Spoznaja o 
korisnosti zaštite prirodnih i kul turnih vrijednosti u Jugoslaviji se brzo ši
rila. Kasnijim zakonskim propisima koji se odnose samo na zaštitu pr irode 
regulirana je zaštita prirode kao djelatnost od posebnog društvenog interesa 
koja se provodi osobito: 

— osiguravanjem racionalnog korištenja prirode i njenih dobara bez bi t
nog oštećivanja i nagrđivanja njenih dijelova i uz što manje narušavanje rav
noteže njenih e lemenata ; 

— sprečavanjem štetnih zahvata ljudi i poremećaja u prirodi kao poslje
dice industrijalizacije i urbanizacije zemlje i drugih djelatnosti i osigurava
njem što povoljnijih uvjeta održavanja i slobodnog razvitka pr i rode; 

— stavljanjem pod posebnu zaštitu određenih dijelova žive i nežive pr i 
rode i osiguravanjem najpovoljnijih uvjeta njihovog održavanja i razvitka 
prema njihovom značenju i svojstvima. 

Danas 55 godina nakon prvog proglašenja jednog područja zaštićenim radi 
njegovih prirodnih vrijednosti imamo zaštićeno: 

20 nacionalnih parkova s ukupnom površinom od oko 380000 ha ili 1,5% 
površine Jugoslavije (256000 km 2 ) ; 

ostalih zaštićenih objekata (strogi rezervati, parkovi prirode, specijalni 
rezervati, park šume, parkovi, zaštićeni krajolici sa ukupnom površinom od 
oko 700000 ha odnosno gotovo 3% površine zemlje. 

Sveukupno je dakle u Jugoslaviji zaštićeno preko 10000 km 2 odnosno p re 
ko 4% površine zemlje. 

Osim toga zaštićene su mnoge biljne i životinjske vrste, hor t ikul turni spo
menici i dr. 

U planu za zaštitu su dakako još mnoga područja i lokaliteti, sa željom 
da se dostigne barem 10% državnog teritorija. 

Naravno, formalno-pravna zaštita je samo jedna u nizu stepenica do stvar
ne zaštite i daleko smo od toga da bismo bili zadovoljni sa stanjem u svim pa r 
kovima, rezervatima ili spomenicima. 

Vrijedno je napomenuti da su dosad tri pr i rodna područja u Jugoslaviji 
programom UNESCO-a ušla u spisak Svjetske pr i rodne baštine. To su: 

Nacionalni park »Plitvička jezera« (Hrvatska) 
Nacionalni park »Durmitor« (Crna Gora) 
Rezervat Ohridsko jezero (Makedonija). 
U okviru mreže svjetskih rezervata biosfere (UNESCO) u Jugoslaviji su obu

hvaćeni planina Velebit u Hrvatskoj i kanjon rijeke Tare u Crnoj Gori. 

NACIONALNI PARKOVI 

Prema Zakonu o zaštiti pr i rode: »Nacionalni pa rk je prostrano područje o-
sobite prirodne, kulturne, znanstvene, odgojne, obrazovne, estetske, turističke i 
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rekreat ivne vrijednosti, a obuhvaća jedan ili više sačuvanih ili neznatno izmi
jenjenih ekosistema. 

U nacionalnom parku dozvoljene su djelatnosti kojima se ne ugrožava iz
vornost biljnog i životinjskog svijeta, te hidrografske, geomorfološke, geološke i 
pejzažne vrijednosti nacionalnog parka kao i radnje kojima se održava ili uspo
stavlja pr i rodna ravnoteža«. 

Za nacionalne parkove kao najveći s tupanj zaštite određeno je Zakonom o-
snovati i posebne uprave odnosno samostalne radne organizacije. 

Uprava nacionalnog parka može razviti i proširiti svoju djelatnost i na 
ostale aktivnosti unutar ili izvan parka osim zaštite, uređenja, unapređenja i ko
rištenja valorizirajući tako pr i rodne i kul turne vrijednosti parka. 

Za primjer razvoja jednog nacionalnog parka uzeti ćemo najstariji a i na j 
razvijeniji nacionalni park Plitvička jezera. 

Radna organizacija Nacionalni pa rk Plitvička jezera je široko razvila lepezu 
djelatnosti postavši glavni nosilac privrednog razvoja jedne cijele regije. Razvoj 
je posebno k renuo brzim korakom stvaranjem jedinstvene organizacije od dvi
je postojeće (privredna i zaštitna) 1970. godine. 

Park je osnovan 1949. godine temeljem zakona. Prostire se na površini od 
19200 ha od čega su 14500 ha šume, 200 ha jezera a ostalo livade i obradiva ze
mlja. Osnovni fenomen parka predstavlja 16 jezera koji se prelijevaju jedan u 
drugi preko sadrenih bariera od t ravert inskih vapnenaca i algi različite visine 
(najviši slap 76 m). Jezera su okružena šumama bukve, jele i smreke. 

U vrijeme osnivanja parka na tom području živjelo je 1100 stanovnika, dok 
je danas u radnom odnosu Uprave parka 1600 radnika. Ovakav odnos uvjetovan 
je naglim privrednim razvojem a posebno ugostiteljsko turističke djelatnosti. Os
novni preduvjet za ovo bila je izgradnja ceste kroz park. Brzim privrednim 
razvojem ove radne organizacije i jačanjem njene ekonomske moći stvoreni 
su preduvjeti za veća izdvajanja za zaštitu ovoga cijeloga parka pa se tako 
najnovijim planovima predviđa izrmještanje glavne turističke transverzale iz
van parka, na njegovom rubu. Na sjevernom spoju parka i nove ceste gradi se 
ulazna recepcija, kamp i drugi sadržaji. Pored toga iz područja osnovnog fe
nomena odnosno područja 200 m od vode postepeno bi se uklonili svi građe
vinski elementi. Za sve ove velike investicije sredstva osigurava R.O. iz svojih 
vlastitih sredstava. 

Da bi se mogao prati t i razvoj Nacionalni park ulaže znatna sredstva na znan
stveno istraživački rad. Temeljem dobivenih rezultata i preporuka stručnjaka 
radna organizacija vrši različite aktivnosti na zaštiti i uređenju samoga parka. 

Izvori pr ihoda u Nacionalnom parku su: 
— ulaznice (2—4 US $) koje uključuju obilazak automobilom i brodom 

te parkiranje, a sama ulaznica služi kao suvenir, 
— iznajmljivanje čamaca, kočija, bicikla. 
— organizacija posebnih tura s vodičem, 
— jednodnevne ribolovne dozvole (na rijeci Gacki se love pastrve), 
— znanstveni i kul turni skupovi, 
— privredna turistička djelatnost (hoteli i kampovi) uglavnom pokriva 

svoje troškove, 
— dućani sa suvenirima i druga trgovina, 
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— prihodi od šumarstva su mali jer se odobrava uglavnom samo sani 
tarna sječa, 

— od poljoprivredne djelatnosti u vlastitoj režiji ili iz kooperacije sa 
stanovništvom (uglavnom za vlastite potrebe hotela i restorana), 

— od privredno-lovne djelatnosti organizirane izvan parka. 

Značajna je činjenica da Nacionalni pa rk obrazuje sve svoje kadrove na 
određenim školskim ustanovama i da ima dobar stručni kadar. 

Na grafikonu je pr ikazan broj posjetilaca tijekom posljednjih 20 godina. 
Kao što se vidi tijekom 1981. bilo je 600000 posjetilaca. Od ukupnog broja po
sjetilaca 2/3 su prolazni posjetioci a oko 1/3 isu posjetioci koji borave u hote
lima Nacionalnog parka. Minimalno potrebno vrijeme za obilazak parka je 
3—4 sata. Komparacijom posjetilaca sa onim za cijelu zemlju proizlazi da su 
oscilacije po godinama ovdje manje. 

Organizacija zaštite, uređenja, unapređivanja i korištenja u Nacionalnom 
parku Plitvička jezera pokazuje da se vrlo uspješno može pronaći i održati 
ravnoteža između zaštite pr i rodnih dobara i samostalnog ekonomskog razvoja 
parka. 
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Parks, Tourism and Development 

S u m m a r y 

Tourism ,in Yugoslavia has a long tradition in view of the nation's numerous 
and diverse natural beauties and cultural riches. It is well known that preser
vation and landscaping of parks is directly related to the economic effects of tou-
risme. Yugoslavia exerts efforts, therefore, to preserve, namely to reclaim endan
gered, degraded and devastated areas with the objective of developing tourism, as 
well as with the aim of elevating the quality of the lives of the people residing in 
the vicinity of such places and regions. This imposes a certain pattern of land
scaping and utilization of parks taking care that a balance is established between 
the ecological conditions and the extent of utilization. 
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PRENIJETO 

ZA TARU JOŠ N I J E KASNO 

EKOLOGIJA: Među 11 država u kojima su prirodna bogatstva 
čovječanstva ugrožena do potpune degradacije, našla se i Jugosla
vija zbog namjere da na Tari sagradi hidrocentralu. 

Ime Jugoslavije prvi put se našlo, među jedanaest drugih država, na neslavnom 
popisu zemalja u kojima su pojedina iprirodna dobra nebrigom čovjeka ugrožena do 
granica svog opstanka. Uvrštavanje naše zemlje na tu lis „u srećom je još privre
meno: tamo kamo zaista ne trebamo dospjeti, stigli smo zbog planova o gradnji hi
droelektrana na Tari i projekta o gradnji tvornice za preradu olova čije bi otpadne 
vode također završavale u toj crnogorskoj krasotici koja je, kao dio Nacionalnog 
parka Durmitor, upisana u UNESCO .registar nasljeđa čovječanstva, 

Društvo na popisu, što ga je nedavno objavila Međunarodna unija za zaštitu 
prirode i prirodnih izvora (IUNC), čine nam Brazil, zbog obvezvređivanja nacional
nog parka Araguiaia gradnjom auto-ceste, Čile, gdje unesene biljke i životinje po
tiskuju autohtone vrste u glasovitom nacionalnom parku Juan Fernandez, i Ceho-
slovačka zbog toga što je njihov najpoznatiji nacionalni park u Krkonošama degra
diran industrijskim zagađenjima. Tu su nadalje Indonezija — šumski požari, rud
nici i naftni izvori učinili su kraj rezervatu Kutai — Peru, koji je rudarenjem i 
gradnjom cesta obezvrijedio nacionalni park Manu, te Filipini gdje su vlasti ustuk
nule pred privatnom inicijativom prepustivši nacionalni park na planini Apo vlas
nicima pilana i plantažerima. 

Prirodno nasljeđe čovječanstva 
U Tanzaniji je dramatično ugroženo zaštićeno područje Ngorongoro, što nekon

troliranom ispašom nomadskih stada, što fcrivolovom (osobito je na udaru crni no-
sorog) i požarima. Vlada nema novaca ini za inajosnovniju zaštitu. U Zairu se opas
nost nadvila na nacionalni park Garamba u kojemu živi posljednjih deset primje
raka bijelog nosoroga na svijetu, a populacija slonova je divljanjem krivolovaca 
spala na trećinu broja iz 1977. godine. Sto osobito zabrinjava, Ngorongoro i Garamba 
su početkom studenog uvršteni u UNESCO registar; možda će to utjecati na vlade 
Tanzanije i Zaira da oštrim mjerama spriječe devastaciju ostataka divljine u kojima 
je zapisana povijesti života na našoj planeti:. 

U SAD, zemlji koja inače vrlo brižno čuva svoje prirodno bogatstvo i u te svrhe 
daje više novaca nego bilo koja država svijeta, ugrožen je državni park na koraljnom 
grebenu John Pennecamp gdje populacija koralja nestaje od naslagama mulja, i 
nacionalno morsko dobro oko otok Key Largo. Tamo je more zagađeno otpadnim 
vodama Miamija, a ribari i izletnici prekomjerno love ribu i školjke. Također se 
osjećaju negativne posljedice promjene hidrološkog režima južne Floride. 

I ne samo ekologija 
Dck mi imamo još vremena spasiti Taru i Durmitor za buduće generacije, i to 

ne samo za nas nego za cijeli svijet, Pinochetov režim u Čileu pokazuje svoje lice 
i nebrigom za arhipelag Juan Fernandez, nacionalni park koji to, po kriterijima 
IUNC, više zapravo i nije. Otočje koje je nacionalnim parkom proglašeno 1935. godine 
u svijetu je poznato kao pribježište engleskog brodolomca Alexandera Selkirka koji 
se tamo spasio nakon nesreće 1704. godine — nadahnuvši svojim doživljajima Daniela 
Di'foea za legendarni roman »Robinson Crusoe«. 

Danas su koze, svinje i ostale domaće životinje tamo potisnule divljač i uni
štavanjem biljnog pokrova izazvale dramatičnu eroziju tla Znanstvenici okupljeni 
na nedavnom trijenalnorn sastanku Generalne skupštine IUNC u Madridu ocijenili 
su uništenje nacionalnog parka Juan Fernandez nedjelom režima protiv povijesnih 
interesa čileanskog naroda. 

Nastavak na str. 547 
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UDK 630* 982:635.85 (Tuber sp.) 

OPĆENITO O TARTUFIMA, NJIHOVIM PRIRODNIM NALAZIŠTIMA 
I UZGOJU NA UMJETNI NAČIN 

Josip HRKA* 

SAŽETAK. U radu su opisane botaničke karakteristike i biolo
gija tartufa, popis značajnijih vrsta, ekologija staništa, berba u p m 
rodnim nalazištima i umjetni uzgoj, njihova upotrebljivost i ekono
mičnost uzgajanja, (op) 

UVOD 

Tartufi su gljive malo poznate široj javnosti, a zbog njihovog neobičnog 
načina života nisu nam baš dostupne. Tartufi su gljive gomoljače, koje žive u 
zemlji u simbiozi sa određenim vrs tama šumskog drveća i grmlja. Rastu u 
vapnenim tlima. Iskorištavanje se vrši na poseban način, kod nas za sada 
samo u pr i rodnim nalazištima Istre. Tartufa ima i u unutrašnjosti naše ze
mlje, ali se ne iskorištavaju. Interes, međutim, za njih iz dana u dan sve je 
veći. a poznavanje nijih i njihova života, osim izuzetaka, veoma je oskudno 
ili nikakvo. 

Značajnije domaće l i terature o njima nema, a neki autori kao: Ugrenovič 
(1948), Blagaić (1931), Lindtner (1935), Focht (1979), Božac (1982) i drugi samo 
ih u svojim djelima spominju sa kraćim opisom ili bez njega. Nešto opširniji 
prikaz o tartufima napisao je tog. R. Paškvan (1956). 

Nepoznavanje ili slabo poznavanje tartufa kao i pomanjkanje domaće li
tera ture (postoji veoma brojna talijanska i francuska) nije razlog da smo na 
kraju događaja iz ove oblasti, razlog je nepoznavanje koristi od tartufa i pra-, 
tećih djelatnosti kao što je uzgoj i dresura pasa. konzerviranje, industrijska 
prerada, trgovina itd. 

Treba napomenuti da se je od tartufa u susjednoj Italiji, a pogotovo u 
Francuskoj, razvila veoma jaka industrija koja u toj djelatnosti ostvaruje 
velike financijske efekte. 

Mi u našoj zemlji vjerojatno imamo još neotkrivenih nalazišta tartufa 
kao i odgovarajućih površina na kojima je moguća njihova proizvodnja, a za 
to je potrebno malo smjelosti i odvažnosti, jer nam i sama priroda nudi t:: 
svoje plodove, koje treba samo iskoristiti. 

Za pisanje ovog članka koristio sam se podacima iz strane i domaće li
terature, a dobrim dijelom iz vlastitog višegodišnjeg iskustva u traženju, is-

* Josip Hrka, di.pl. ing. šum. Poreč, Rovinjska 5 
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koristavanju, trgovini i istraživanju nalazišta, te uzgoju sadnica za proizvodnju 
tartufa. 

Od vrsta tar tufa opisane su saimo one, koje su kod nas do sada p rona
đene ili su od praktične važnosti, odnosno od veće komercijalne vrijednosti. 

HISTORIJAT 

Tartufi su poznati još u Starom vijeku. Poznavali su ih Egipćani, Grci i 
Rimljani. Tartufe su poznavali i starortimski i grčki filozofi, pisci i vladari, 
među ostalim Dioskorid, Ciceron, Plinije, Plutark i dr. Ciceron ih naziva 
sinovima zemlje, a Plinije kao čudo prirode. 

SI. 1. a) Mikorizirani završetak korjena (jako povećan) — b) Nemikori-
zirani dio korjena — c) Mikorizirani dio korjena — d) Dio korjena s 

hifama gljive i sporama u klijanju — e) Spore u mješinici (ascusu). 
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U srednjem vijeku o tartufima se znalo već daleko više. Proučavala se 
biologija i ekologija tartufa, otkrivene su spore (A. Micheli 1729), biološke oso
bine, simbioza itd. (Ray, Taurnefort , Buffon, Vita dini, Tulasne, Geoffray i dr.)-

Traženje i iskorištavanje tar tufa počelo je organiziranije u Srednjoj 
i Južnoj Francuskoj (Perigord, Vauclause) kao i u Sjevernoj Italiji (Piemonte). 
Tada su učinijeni i prvi koraci na podizanju tartufišta u obliku plantaža 
(1835), doduše na pr imit ivan način, a kojli je u posljednje četiri decenije p re 
rastao u tzv. umjetni način proizvodnje tartufa. 

BOTANIČKE KARAKTERISTIKE I BIOLOGIJA 
TARTUFA 

Ime »tartuf« je naziv za plodno tijelo nekih podzemnih gljiva iz razreda 
Ascomycetes koje žive u simbiozi sa određenim vrstama šumskog drveća i g rm
lja, te drugog bilja, kao što su: grahovica (Onobrychis viciaefolia), smilje (He-
lichrysum italicum), bušin Cistus sp) i sunčanice (Helianthemum sp.). 

Tartufi spadaju u kategoriju gljiva koje žive u simbiozi sa višim bil j 
kama. 

Vegetativni oblik tartufa je micelij. To je splet finih niti koje se zovu 
hife. Hife međusobno komuniciraju kroz mnogobrojne veze (anastamoza). Hife 
micelija su septirane, a pregrade s centralnim otvorom radi međusobne izmje
ne stanične plazme u pojedinim njihovim sitanicama. Hife u utjecajnoj zoni 
zemlje se rašire i postaiju produženi nastavak korjana biljke simbionta. U po
voljnim uvjetima hife grupiranjem formiraju male čvorove ili začetke (fr. 
(»primordium«) tar tufa koji se kroz izvjesno vrijeme (nekoliko tjedana) razviju 
u plodno tijelo — »karpofor«. 

Plodno tijelo tartufa je više manje okruglog ili nepravilnog oblika, raz
ličite veličine (od lješmjaka do veličine nogometne lopte), obložena pokožicom 
(»peridium«) koja može biti glatka ili bradavičasta. Meso je (»polpa«) pro tka
no mlazovima staničja koje ograničava zone mješinica (askusa) koji sadržavaju 
jednu ili više spora (1 do 6). 

Iz zrelog plodnog tijela tartufa oslobađaju se prilikom gnjiljenja ili na 
drugi način (pomoću glista, puževa, miševa, kukaca, čovjeka ili vode) askusi 
sa sporama, a zatim i same spore. Spore su mikroskopski male, ijedan do ne
koliko mikrometara (M-m), eliptične ili okrugle, što ovisi o vrsti tartufa. Po
vršinska membrana im je svjetlije ili tamnije smeđa što opet ovisi o stanja 
zrelosti spore. Membrana je obložena dlačicama ili žaokama koje im služe za 
lakše priljubljivanjo na korjen biljke. 

Spore su regenerativni organ i služe za razmnožavanje. Mogu nakon zri-
obe odmah klijati, a u nepovoljnim uvjetima mogu na klijanje i čekati. U po
voljnim uvjetima spora klije u jednu ili više hifa. No, daljnji tok razvoja ta r 
tufa nije moguć bez zajedničkog života sa višom biljkom (simbioza). 

Zajednički život tartufa sa višom biljkom gdje se vrši obostrana izmjena 
hranjivih tvari zove se »mikoriza« (grč. myco — gljiva, rhiza — korijen). Tar 
tuf živi u simbiozi na završnicama finih žilica korjena biljke. Ti završeoi kor-
jena poprimaju sasvim novi oblik i sastav. Oni nisu više ni drvo ni gljiva, već 
sasvim nova tvorevina mješovitog sastava (Fassi). 
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Do mikorize kod tartufa dolazi kad hife micelija obavi ju korjen i pro
dru među stanice površinskog dijela korjena, kod čega završetak korjena o-
deblja poput buzdovana (vidi sliku). Takva mikoriza zove se ekfotrofna. Za raz
liku od ove postoji mikoriza gdje hife gljive prodru direktno u stanice korje
na biljke (Orchideae). To j e endotrofna mikoriza. 

Mikoriza ima u simbiozi dvostruku ulogu: Uloga izmjene hranjivih tvari 
je već spomenuta, a druga je da u toku godine osigura trajnost, te u periodi 
vegetativnog mirovanja micelij se povlači u nivo mikorize odakle se u p ro
ljeće ili nakon mirovanja opet aktivira da bi naselio nove dijelove korjena i 
partije zemlje. 

Fruktifikacija je moguća kada su za micelij ispunjeni svi uvjeti, tij. da 
je tlo odgovarajućeg sastava, da ima vlage u određeno vrijeme, da ima dovolj
no sunčane topline i konačno da je biljka simbiont u dobrom zdravstvenom 
stanju. Ako jedan od uslova nedostaje, izostat će fruktifikacija iako će micelij 
tartufa i dalje nastaviti vegetirati. 

Micelij tartufa u nepovoljnim pri l ikama može živjeti više mjeseci, pa i 
godina kao što i period od začetka ploda pa do potpune zrelosti može t ra
jati veoma dugo, od nekoliko tjedana pa do nekoliko .mjeseci-

Tartufi dozrijevaju u više etapa, dakle imaju više generacija, a dozrije
vanje im se poklapa nekako sa punim mjesecom (višegodišnja opažanja). 

Tartuf je zrio onog momenta kad »izbaci« svoj karakteris t ičan miris. 
Miris tartufa je njegova i najvažnija odlika i kod pr ipreme hrane, a još više 
radi održavanja vrste. Budući da živi u zemlji, razmnožavanje tar tufa bez 
mirisa, osim putem vode. bilo bi ograničeno ili nemoguće. 

VAŽNIJE VRSTE TARTUFA U JUGOSLAVIJI 

Vrste tartufa do sada kod nas pronađene kao i neke koje nisu prona
đene ali su interesantne za spomenut i : 

I. T u b e r 

Vrste iz ovog roda dijele se na bijele i na crne tartufe. Razlika između 
jednih i drugih je u boji i površini pokožice, zatim u boji mesa i obliku 
spora. 

Od bijelih tartufa ovamo spadaju: 

1. Tuber magnatum Pico 
Veličine je različite, od veličine oraha, pa do veličine manje dinje (do 

2 kg). Oblika je okruglastog ili nepravilnog. Boja pokožice ije žućkasto bjel
kasta, žućkasto-zelenkasta ili svjetlo'sivo-zelenkasta. Boja mesa (polpa) var i 
ra od bijele na svjetlo smeđu, ružičastu, smeđu i zagasito živo crvenu. Askusi su 
sa 1—4 okruglaste spore. Površina pokožice je glatka. Ima jak ugodan i a ro
matičan miris, zbog čega je i najviše cijenjen. U našim pri l ikama dozrijeva već 
u toku kolovoza, pa sve do konca prosinca, a i u početku siječnja. Uspijevaju 
isključivo na vapnenim, glinenoilovastim, glinenoiiovaisito pjeskovitim i lapo-
rastim vlažnim terenima na podlozi tercijara, kao i u aluvijalnim nanosima na
ših rijeka i potoka koji imaju alkaličnu reakciju (pH iznad 7). Rastu od 0 do 
500 m nadmorske visine. Rastu u simbiozi sa bijelim i crnim topolama, t re-
petljikom, vrbama, hrastovima, lijeskama i lipom. 
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Kod nas ih ima u dolini Raše, u slivu Boljunčice, Foj'be, Mirne, Motovun
skoj šumi, slivu Dragonje, prakt ički na cijelom području Bijele Istre. U unu
trašnjosti Hrvatske pronađeni su u srednjoj Posavini (Kutina, Lipovljani, Si
sak, Dubica), a F o c h t spominje da ih ima i u okolici Zagreba. 

SI. 2. Nekoliko primjeraka tartufa vrste Tuberum magnatum Pico \i 
Motovunske šume. 

2. Tuber Borchii Wittad. 

Spada u bijele tartufe. Pokožicu ima glatku bjelkaste do svjetlo smeđe 
boje, veličine lješnjaka ili nešto veći. Meso je tvrdo priraslo s bijelim ili crven
kastim žilicama. U asikusu su 1—4 spore. Miriši na češnjak. Raste u laganim 
pjeskovitiim tlima u simbiozi sa hrastom, bukvom, borom, arišem kao i sa 
t ravnat im biljkama kao što su: grahorica (Onobrychis viciaejolia) i smilje 
(Helichrysum italicum) do 1600 metara nadmorske visine. Dozrijeva u veljači 
i ožujku, ali zbog neugodnog mirisa ima malu cijenu. 

U bijele tartufe spadaju još: T. maculatum, T. rufum Pica, T. excavatum, 
T. ferrugineum i mnogi drugi, koji kao i ovi nisu cijenjeni, jer imaju često 
teško probavljivo meso i slab ukus. 

U crne tartufe spadaju: 
1. Tuber melanosporum Berk. 

Veličine je lješnjaka do kokošjeg jajeta, ali može doseći težinu i do 1/2 kg 
i više. Okruglog je, bubrežastog i nepravilnog oblika. Boja poikožice je smeđe 
crna sa poligonalnim bradavicama veličine 3—4 mm. Na prerezu je crnoruži-
čast ili crnoljubičast sa bijelim venama. U askusima se nalazi 4—6 eliptičnih 
askospora- Aromatičnog je mirisa i finog okusa. 

Raste na vapnenim dubljim i suhim terenima na podlozi Trias, Jura , Kre 
da od 4—1000 m/nm. u dubini 5—30 cm sa hrastom, grabom, lijeskom i dr. 
dozrijeva od kolovoza pa dokonča ožujka iduće godine. 
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Zove se još tartuf Norcia u Italiji, a sličan mu je tartuf iz Perigoirda, Vau-
clause i Carfentras u Francuskoj gdje ,ga zovu Truffe du Perigord. 

Uzgaja se na plantažama u Francuskoj i Italiji. Ima ga u Španlji. Švi
carskoj, Sjev. Africi i drugdje. 

Kod nas ga ima u Istri u malim količinama. 

2. Tuber brumale Vitt. 

Veličina mu varira od veličine lješnjaka do kokošjeg jajeta, a i veći. Zove 
se još i crni zimski tartuf. Oblika je kao i prethodni. Boja pokožice je crna 
sa stožastim bradavicama. Na presjeku je sivo smeđe boje sa bijelim venama. 
Askus ima 3—6 eliptičnih spora. 

Raste u laganim pjeskovitim i vapnenim tlima. Dozrijeva od listopada pa 
do konca ožujka. 

Raste u simbiozi s hrastom, grabom, bukvom i lijeskom. Nalazi se plitko 
u zemlji, često ispod samog lišća. Cijena mu je 1/2 od cijene prethodnog ta r 
tufa. 

Ima ga u Francuskoj , Italiji, Češkoj, Španiji, i kod nas. U Istri ga ima 
na više manjih lokaliteta sa prethodnim tartufima, a u unutrašnjosti Hrvat
ske na Kalniku ( B l a g a ić), u Slavoniji kod Dol. Miholjca, Petrijevaca, kod 
Velike Gorice (vlastito otkriće), u srednjoj Posavini, u Dalmaciji, te u Srbiji 
(L i n d t n e r ) . 

3. Tuber aestivum Vitt. 
Zove se još ljetni tartuf. Nepravilno okruglastog oblika. Pokožica je sme

đe crvenkaste boje sa širokm stožastim bradavicama 3—12 mm promjera, ve
ličine kokošjeg jajeta do naranđe. Na prerezu je boje lješnjaka isprepleteno s 
brojnim bijelim venama. Askusi imaju 1—5 eliptičnih spora smeđe boje. Ima 
aromatičan miris i spada u tartufe srednje kvalitete. 

Raste na čisto vapnenim tlima na širem području Sj. Italije, u Francuskoj . 
Ijmia ga i u drugim zemljama, posebno u Sjev- Africi, a vjerojatno i kod 
nas. 

Dozrijeva od svibnja do prosinca. Raste u simbiozi s hrastom, grabom, 
bukvom, lijeskom i borom. 

Od ostalih crnih tartufa, koji nisu cijenjeni spomenut ću slijedeće: T. me-
sentericum, T. macrosporum Vitt. i T, aligosporum. 

II. T e r f e z i a 

1. Terfezia leonis Tulasne 
Veličine je oraha do srednje jabuke. Sliči na krumpir po obliku i boji. 

Raste u mediteranskom području u simbiozi s borom, cedrom, te biljkama iz 
porodice Cistus i Helianthemum. Dozrijeva u ožujku i travnju. 

Iako nije cijenjen za jelo, mnogo se troši u Sjev. Africi i Sred. Istoku. 

III. B a 1 s a m i a 
1. Balsamia vulgaris Vitt. 

Oblika je nepravilno okruglastog, crveno rđaste boje sa sitnim nepravil
nim piramidalnim bradavicama. Na presjeku je boje slonovače. Ima jak ne-
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prijatan miris. Raste zimi i u proljeće s hrastom, vrbom, topolom, bukvom, 
lijeskom i kestenom. Nije jestiv. Ako se jede prouzrokuje gađenje, povraća
nje i proljev. Smatra se otrovnim, ali ne i smrtonosnim. 

C h o i r o m y c e s 

1. Choiromyces meandrijormis Vitt. 

Veličine je jabuke i veći. oblika nepravilno okruglastog, glatke pokožice, 
a boje lješnjaka s bijelim raspukllnaima. Na presjeku je svijetlo ružičaste boje 
sa širokim nepravilnim bjelkastim do svjetlo sivim venama. Ima penet rantan 
miris. Dozrijeva tokom ljeta, jeseni i zime. Jestiv je samo kuhan i pečen. 
Svjež prouzrokuje teže probavne smetnje. 

EKOLOGIJA STANIŠTA 

Tartufi su kao i većina gljiva veoma izbirljivi i ovisni o mnogo razno
raznih faktora. Samo kad su svi faktori, o kojima im ovisi život, prisutni, oni 
će živjeti i razmnožavati se. u suprotnom im nema života. 

SI. 3. Primjerak tartufa Tuber magnatum Pieo iz Motovunske šume težak 
800 grama. 
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Tartufi uspijevaju u umjerenoj srednjeevropskoj ali i u mediteranskoj 
klimi između 40° i 50° sjeverne geografske širine. U tom veoma širokom 
životnom prostoru ipak je najvažnija mikrokl ima krajolika pokraj ostalih op
timalnih faktora-

Za dobar urod tartufa presudna je dakle temperatura i količina' vlage 
u zemljištu u periodu početka vegetacije (travanj, svibanj) kada tartufi počnu 
s formiranjem i razvojem plodnog tijela. Povremena kiša povoljno djeluje 
na rast tartufa u toku duljeg sušnog perioda. 

Nadalje važan faktor za život i rast tartufa je geološka podloga, te ke
mijski sastav i s t ruktura tla. 

Za primjer zahtjeva za tlo spomenut ću dvije najvažnije vrste tar tufa : 
Bijeli tartuf (Tuber magnatum) uspijeva kako je već naprijed rečeno, na 

podlozi Tercijara u vapnenim, svježim i dubljim glineno-ilovasto-pjeskovitim 
tlima, posebno na laporastim (fliš) tlima kao i u aluvijalnim nanosima rijeka 
i potoka spomenutog sastava tla. Isto vrijedi i za ostale bijele tartufe. 

Crni tartuf (Tuber melansporum), kao i ostali crni tartufi ima slične za
htjeve na tlo kao i bijeli tartuf s tom razlikom što crni tar tuf i uspijevaju 
na tlima s više vapna, koja su nastala trošenjem stijena iz formacija Trias, 
Jura , Kreda, ali koja su propusna i s izvjesnim postotkom glineno-ilovstih 
česticama koje zadržavaju više vlage. Oni uspijevaju i na šl junkovito-vapne-
nim tlima, kao i u vapnenim rendzinama. Postotak vapna u tlu kreće se o-
bično između 10—40%, silicija 50—60% i humusa 1.5—3,OÜ"/o. Reakcija tla 
(pH) veća je od 8. 

Za bijele tartufe pastatak vapna je nešto niži 18—36%. a humusa 7—8%. 
Reakcija tla (pH) 8. 

Ekspozicija tla je više važna za crne tartufe nego za bijele. Crni tartufi 
imaju veći zahtjev na toplinu, pa im stoga najbolje odgovara južna ekspo-
zacija, a na ravnom terenu i crnim i bijelim tar tufima odgovara poredaj sta
bala u smjeru sjever-jug, ako su stabla u redovima. 

Koliko je za živoit tartufa važna klima, sastav, s t ruktura i položaj tla, 
toliko je važno i bilje s kojima se nalazi u životnoj zajednici. 

Vrste drveća i grmlja s kojima tartufi rastu u simbiozi su već spomenu
te kod opisa vrsta tartufa, pa se neće ponavljati . Ipak treba reći da svako 
stablo i svaki grm od spomenutih vrs ta nije uvijek simbiomt tartufa. 

Koliko su gljive odnosno tartufi izbirljivi u koječem, toliko je i pojedino 
stablo ili grm izbirljivo na svoj način i nije sklono da stupi u zajednički život 
sa tartufima. Cesti je slučaj da je takvo stablo već u simbiozi s nekom dru
gom za tartufe suparničkom gljivom. Zato u nekoj šumi u kojoj ima tartufa, 
nema svako stablo na korjenu tartufe. 

Sve je ovo potrebno dobro poznavati, j e r bez dobrog poznavanja ekolo
gije staništa i biologije tartufa ne može biti uspjeha ni sreće sa tartufima-

BERBA TARTUFA U PRIRODNIM NALAZIŠTIMA 

Berba tartufa iziskuje poznavanje najosnovnijih značajki nalazišta ili te
rena gdje tartufa ima, a to su razni indikatori koji označavaju prisutnost t a r 
tufa. 
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Prvo treba znati da li je zamišljeno zemljište vapneno ili kiselo. 
Ne treba tar tufe tražiti tamo gdje su prisutne acidofilne vrste bilja kao što 

su: pitomi kesten (Castanea vesca), vrišt (Calluma vulgaris), tmas t a žutilovka 
(Genista germanica), velika žutilovka (Genista tinctoria), bujad (Pteridium 
aquilium), naprs tak (Digitalis purpurea) i druge. 

Od drveća i grmlja koje raste na vapnanim tlima dobar indikator tere
na na kojima uspijevaju i tartufi su ove vrs te : klokočika (Staphylea pinnata), 
glog (Crataegus oxiachanta), dren (Cornus mas), rašeljka (Prunus mahaleb), 
zelenika (Phillyrea sp.), ruj (Cotinus coggygria), crni grab (Ostrya carpinifo-
lia), pucalina (Colutea arborescens), crni jasen (Fraxinus ornus), krkavina (Rham-
nus cathartica), mukinija (Sorbus aria), obična borovica (Juniperus communis), 
šmrika (J. oxycedrus) i dr. 

Od prizemnih i t ravnat ih biljka, koje mogu biti indikator nalazišta ta r 
tufa, su: runjika (Hieraciurn pilosella), vlasulja (Fectusa ovina), turica (Alys-
sum calycinum), gušarka (Arabis hirsuta), lazarkiinja (Asperula cynanchica), re-
žuha (Cardamine minor), rožac (Cerastium brachypetalum), bročiika (Galium 
jordani), žednjak (Sedum rejlexum), djetelina (Trifolium repens), lucerna (Me-
dicago lupolina), a od gljiva: smrča'k (Morchella esculenta), žiiasta tavica (Dis-
ciotis venosa), miška (Tricholoma terreum), ludara (Boletus satanas), bijela žur-
dana (Amanita ovoidea). 

Dobar indikator mjesta gdje se nalazi tartuf je i tartufina muha (Helo-
mysa tartufifera), raspucavanje zemlije iznad tartufa poslije kiše i napokon po
manjkanje t ravnatog d nislkog raslinja ispod stabala s kojima dolaze tartufi. 
Ovo posljednje vrijedi samo za crne tartufe, dok to nije slučaj i za bijele ta r 
tufe za koje nema nikakvih vanjskih znakova. Za njih preoistaije indikator sa
mo miris koji tartufi imaju (dobiju) kad potpuno sazriju. 

Ovo su samo indikatori terena odnosno lokaliteta gdje tartufa ima, a za 
određivanje daljnjeg mjesta ležišta tartufa u zemlji čovjek je sam bespo
moćan. Treba, dakle, pomoćnika, a kao najbolji pomoćnik je u svakom slučaju 
dobro dresirani pas, a može biti i domaća svinja. Dobar pas pronađe svaki 
zreli tartuf na udaljenosti i do 50 metara, pa i više. Pas, kad nanjuši tartuf, 
grebe iznad njega zemliju i na taj način pokaže gdje se tartuf nalazi. Za uči
njenu uslugu on dobije nagradu, koja se sastoji od komadića kruha, kobasice 
ili sira. Nakon dobivene nagrade pas nastavlja svoj posao. Ako u neposrednjoj 
blizini ima više tartufa, dobar pas ni ne čeka za svaki tartuf nagradu, već žuri 
na traženje i drugih tartufa. 

Od vrste pasa za traženje tartufa najbolji su prepeličari, šunjkavci, p t i 
čari, pudli. ovčari kao i mješanci koji imaju dobar njuh. 

Svinja iako ima dobar njuh nije pr ikladna za taj posao, jer razrova mnogo 
zemlje kod čega uništi mnogo micelija, katkad uz zrelog tartufa iskopa i ne 
zrelog, a katkada ga i pojede. 

Kod iskapanja tartufa iz zemlje treba paziti da se iskopa što manja rupa 
i da se rupa odmah nakon iskopanog tartufa zatrpa iskopanom zemljom. Na 
taj se način najmanje uništi micelija gljive i sitne žilice na korjenu biljke 
gdje se nalazi mikoriza. 

Nikakvo kopanje tartufa nasumce sa motikom ili krampon ne dolazi u 
obzir. Takvo kopanje je samo način za uništavanje tartufa, i ništa više. 
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Kod nas za sada postoji samo sakupljanje tartufa u pr irodnim nalazištima 
Istre. U 1983. godini bilo je registrirano cea 400 tragača »tartufara«. Broj ta r -
tufara se iz godine u godinu povećava i količina sakupljenih tartufa iz go
dine u godinu varira. U 1983. godini na primjer sakupljeno je oko 2500 kg 
tartufa uglavnom bijelih. 

Vrijednost ovih tartufa iznosi 50,000.000,00 deviznih dinara. Od ove koli
čine 95%> je izvezeno u Italiju. Tartufe otkupljuje od okolnog stanovništva 
Šumarija Buzet. Najviše tar tufa u posljednjih 25 godina sakupljeno je u Istri 
1959. godine i to pretežni dio u Motovunskoj šumi. Tada je otkupljeno 6000 
kg bijelih sa manjim postotkom crnih tartufa u ondašnoj vrijednosti od 
18,000.000 Lit., dok je iste godine vrijednost etata drvne mase (uglavnom h ra 
sta i jasena) od 5000 m:l iznosila 22,000.000 starih dinara-

Da je sakupljanje tartufa i a t rakt ivno i ekonomski interesantno, kako za 
zajednicu tako i za pojedince, vidi se iz navedena dva primjera, pa je svaki 
komentar suvišan. 

No, ne treba se zadržavati samo u Istri. Napomenuto je da tartufa ima i 
drugdje u našoj zemlji, možda i više nego u Istri. Treba samo nastaviti dal j 
njim istraživanjem i rezultati neće izostati. 

OSNIVANJE TARTUFIŠTA 

Uzgoj tartufa nije najbolji izraz, kaže I. R e b i e r e , je r se ne uzgajaju 
tartufa nego biljke s kojima tartufi žive u zajednici. 

Tartufe je moguće proizvoditi odnosno uzgajati sadnice sa mikorizom tar
tufa i podizati bilo plantaže, bilo drugi oblik nasada za njihovu proizvodnju. 

Postoji više načina osnivanja tartufišta. Jedan od njih je sadnja hrasto
vog žira sabranog od hrastovih stabala koja već imaju na korjenju tar tufe 
kao i sadnja reznica topola i vrba proizvedenih od tartufofilnih stabala ili gr
mova. 

Postupak je da se žir ili rožnice sade sa otpacima zrelih tartufa, ili da se 
zreli tartufi drobe i razmute u vodi da bi se oslobodile spore; žir i reznice se 
namaču u taj rastvor i direktno sade na način koji se primjenjuje kod obič
nog pošumljavanja. Kod sadnje žira potrebno je proklijalom žiru polomiti kli
ce s namjerom da se iz žira razviju stabla sa što više površinskog korjenja 
bez žile srčamice. 

Za 1 kg žira potrebno je 0.10 kg tartufa. 
Ova metoda danas je samo nužda, jer uspjeh kod takve sadnje može biti 

polovičan ili i slabiji i to zato jer nije sigurno da li će doći do simbioze ob
zirom da u tlu ima i drugih suparničkih gljiva koje onemogućavaju stvaranje 
mikorize. 

Bolja i sigurnija metoda je podizanje tartufišta u obliku plantaže ili drvo
reda. 

Prije podizanja tartufišta potrebno je utvrdit i da li odabrano zemljište ima 
optimalne sve ekološke faktore koji su presudni za uspjeh. Kao prvo, da je 
zemljište vapneno (pH 7 i više) propusno i odgovarajuće s t rukture , po mo
gućnosti južne ili zapadne ekspozicije, uz kakav potok iil vodotok i da je iz
vršen odgovarajući izbor sadnica. 
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Najsigurniji i najbolji način podizanja plantaža za proizvodnju tartufa je 
sadnja već mikoriziranih sadnica sa tartufima. Mikorizirane sadnice se drže 
1—2 godine u zemljanim loncima ili plastičnim vrećicama, ili ako se nabave 
već gotove mikorizirane, sade se u rano proljeće na pripremljeno zemljište. 
Prije sadnje provjerava se da li j e na sadnicama pr isutna miikoriza-

Sa dobro mikoriziranim sadnicama i dobro odabranim zemljištem posti
že se dobar uspjeh. Rizik je vrlo mali ili ga uopće nema. 

Zemljište, prije sadnje treba pripremiti . Izvršiti duboko oranje, očistiti od 
korova i korjenja, istrasirati redove i pristupiti sadnji. Na sadnicama žile sr-
čanice, ako ih imaju, treba prikrat i t i . U rupe treba sadnice stavljati sa zem
ljom iz lonca ili plastike kako se ne bi oštećivalo^ korjenje s mikorizom. 

Najpovoljniji razmak sadnje je u redove 6 X 6 m, ista tako i razmak u 
redovima. Razmak može biti i 5 X 5 što ovisi o vrsti sadnica. Poželjno je da 
odraslo drveće ima dovoljno svjetla, a korjenje dovoljno prostora. 

Nakon izvjesnog broja godina krošnje stabala se formiraju tako da stabla 
razviju grane što više u horizontalnom smjeru. 

Tartufi počnu roditi nakon 5—7 godina, a i prije, što ovisi o razvoj« i 
vrsti sadnica. 

Nakon sadnje plantaža se održava sve do početka uroda tartufa. Teren se 
čisti od korova i plitko se razrahljuje. 

U sušnom periodu pogotovo u mjesecu svibnju poželjno je umjereno na-
vlaživanje zemljišta ukoliko postoji u blizini voda. 

Među redove stabala u plantaži može se prve 3—4 godine saditi ili sijati 
međukultura , kao na primjer zob, pšenica, lavanda i dr. koja može pokrit i 
troškove osnivanja tartufišta. Treba napomenut i još i to da se je u istraživa
njima mikorize na sadnicama utvrdilo da mikorizirane sadnice imaju bolji 
rast. 

Na plantažama u Italiji i Francuskoj dobiva se nakon 10-te godine osni
vanja tartufišta sa 400 sadnica po 1 hek ta ru ctko 100 kg tartufa. Za bijele t a r 
tufe (T. magnatom) nema podataka-

NEPRIJATELJI, PARAZITI I ŠTETNICI TARTUFA 

Tartufi kao i svako živo biće imaju svoje neprijatelje i štetočine. Prvi 
među njima je čovjek. 

Sječom stabala i opsjekanjem grana čovjek često i nesvjesno čini štetu 
tartufima. 

Cesto iz zavisti sječe stablo ako mu netko drugi na njegovom posjedu 
bere tartufe. 

Osim čovjeka tu su i druge štetočine tartufa. Među ostale spadaju miševi. 
Tartufe jedu u zemlji i na površini. Tu su i mnogi drugi iz životinjskog svi
jeta: lisica, vuk, jelen, medvjed, koza, jazavac, kuna zlatica, vjeverica, puh, 
zec, zatim puževi od kojih je najproždrljivijii crveni balavac. On je ujedno i 
indikator prisustva tar tufa. 

Treba spomenuti i neke insekte. kao što su: Anisotoma cinnemomea, tvr-
dokrilac smeđe crvene boje, dug 3—4 mm. Odlaže jaja u tartufu kojega ličin-
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ke svega izbuše. Zatim Helomyza sp. dvokrilci dugi oko 1 cm, sa dugim kri
lima, crveno brončaste boje metalna sjaja. Kao i prethodni odlažu jaja u tar
tufe. I ijedni i drugi su istovremeno i štetnici i dobri indikatori tartufa. 

Indirektni štetnici tar tufa na biljkama sii.mbiotima su: hrastov li.tijaš (Tha-
umetopoea processionea), gubar (Lymantria dispar), hrastov savijač (Tortrix 
viridiana), i dr., a od gljiva pepelnica (Oidium quercinum). 

KONZERVIRANJE TARTUFA 

Tartufi se mogu dulje vrijeme čuvati svježi u hladnoj tekućoj vodi (jed
nu ili više sedmica). Zatim očišćeni od zemlje na tempera tur i od 0 do + 2 ° C 

Tartufi se dalje mogu konzervirati za dulje vrijeme na razne načine: u 
suhom pijesku, u rastopljenom maslacu, u vinu maršala, a najuobičajeni na 
čin je konzerviranje u l imenkama i s taklenkama u destiliranoj slanoj vodi 
i sterilizacijom kod 115 — 116° C. Najnoviji način konzerviranja za domaću 
upotrebu je duboko zamrzavanje tar tufa. 

TARTUFI U KULINARSTVU 

Tartufi se mogu jesti svježi, kuhani , a najčešće lagano dinstani sa tjeste
ninom, jajima, rižotom, piletinom, svježe ribani kao salata i na mnogo drugih 
načina. Koriste se kao prilog jelu (2 dag po osobi), n ikako kao glavno jelo. 

PRINOS TARTUFA U PLANTAZNOJ PROIZVODNJI 

Prinos jednog tartufnog hrasta može na dva kvadra tna metra biti i 0,20 
kg godišnje, može biti i više od 1 kg. Ne treba pretjerivati s ocjenom prinosa, 
ali realno se može očekivati prinos 0,25 kg po stablu godišnje ili na plantaži sa 
400 stabala 100 kg. Ne treba se zavaravati , takav prinos može se očekivati na 
kon 10 godina osnivanja plantaže, i on se iz godine u godinu povećava u opt i 
malnim uvijetima rasta. Stablo hrasta ima trajnost proizvodnjeg 50 i vise 
godina. 

Desi se da neka tartufna stabla neće dati tartufe. Neki od takvih neuspje
ha mogu se objasniti iako i pored toga može biti problema. Naime, sva sta
ništa nisu jednako sposobna za proizvodnju. 

Sva zemljišta nemaju iste mogućnosti kao i sve godišnje dobe nisu uvijek 
povoljne. 

Unatoč nekih neizvjesnosti treba saditi i uzeti na sebe izvjesnu mjeru 
rizika. 

EKONOMSKA VAŽNOST 

Svake godine na području Istre sakupi se u prirodnim nalazištima cea 
2000—3000 kg uglavnom bijelih tartufa. Sve sakupljene količine nisu registr i
rane, jer dio tartufa izmiče kontroli i ide mimo otkupne stanice Šumari je 
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Buzet. Ali ostanimo za 1983. god. kod cifre od 2500 kg. Srednja cijena u 1983. 
godini bila j e 25.000,00 za 1 kg ili vrijednost tartufa 62,500.000,00 din. 

Navest ću još samo primjer koliko se prosječno godišnje proizvodi t a r 
tufa na razne načine u Italiji i Francuskoj . 

Italija godišnje proizvodi cea 100.000 kg biijelih i crnih tartufa. Pretežni 
dio izvoza u evropske zemlje i u SAD. 

Francuska prosječno godišnje proizvodi 1500 tona crnih tartufa, kojima 
je 1980. god. bila cijena 1000 franaka za 1 kg, i kod čega je tada ostvarila p r i 
hod od 1 „500,000.000 franaka. 

Francuska, oisim vlastite proizvodnje, uvozi tartufe iz Italije i Španije, 
i to : cea 20 toma godišnje svježih i cea 50—60 tona konzerviranih. Isto tako 
tartufe i izvozi, i t o : cea 20 tona konzervi ranih i 5—10 tona svježih. Za pot
rebe Francuske Konferderaciije proizvođača konzervi godišnje se troši oko 125 
tona konzervi i 215 tona svježih tar tufa (za konzerve tartufa sa mesom, je
trene paštete, za kobasičare, gostionice, veliko i maloprodaju, te za izvoz — po
daci iz knjige I. Rebiere: La truffe du Perigord iz 1981. g.). 

ZAKLJUČAK 

Pretpostavka je da u raznim dijelovima naše zemlje ima mnogo, kako 
šumskih tako i poljoprivrednih površina, koje su napuštene, zapuštene i ne
iskorištene, bilo da su to duboke ravničarske površine, bilo da su kamenjar i 
na kojima još šumska vegetacija ras te ; da su mnoge i mnoge pr ik ladne za 
pošumljavanje i proizvodniju tartufa i da bi ih trebalo iskoristiti za tu vrst 
kulture. 

S druge s t rane mnoge šume, a možda i drvoredi , t e pojedinačna stabla po 
raznim pašnjacima nosioci su tartufa, koji propadaju i od kojih nemamo ni
kakve koristi , pa bi trebalo izvršiti šira organiziranija istraživanja u određe-
nm šumskim predjelima radi eksploatacije i popravka nacionalnog dohotka, 
jer tartufi su uglavnom izvozni proizvod koji nosi više od bilo kojeg prp-
izvoda. 
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Broadly on the Subject of Truffles, Their Natural Environment 
and Their Cultivation in Artificial Conditions 

S u m m a r y 

This paper explains the botanical characteristics and biology of the truffle, a 
list of more significant species, ecology of habitat, harvest in their natural environ
ment and in artificial cultivation, thear use and economic approach to growing. 

PRENIJETO 

VIŠE BRIGE — MANJE POŽARA 

»DELEGATSKI VJESNIK«, br. 23. od 22. XI 1984. god. pod naslovom » V i š e 
b r i g e — m a n j e p o ž a r a « objavio je zaključke analize Odbora Vijeća općina 
SRH za društveno-politička pitanja i komunalni sistem i Republiičkog sekretarijata 
za unutrašnje poslove, Republičkog štaba civilne zaštite o »Informaciji o zaštiti 
šuma od požara ina priobalnom i otočkom području od 15. lipnja do 15. rujna 1984«. 
od kojih prenosimo slijedećih nekoliko odlomaka. 

»Ovog ljeta na priotoalnom i otočkom području registrirana su 354 požara na 
šumskim površinama i otvorenom prostoru (142 bez materijalne štete) kojima su po
gođena 4282 hektara pretežno šuma (20 posto prošlogodišnje površine), a ukupna ma
terijalna šteta iznosi 52 milijuna 130 tisuća dinara (16 posto prošlogodišnje štete) 

Zrakoplovni savez Hrvatske uključen je — prema programu — u jedinstven si
stem protupožarne zaštite na priobalnom i otočkom području od 15. lipnja do 15. 
rujna ove godine, što je dalo vrlo dobre rezukate (2800 sati leta), kako u otkrivanju 
i dojavi (323) tako i u gašenju požara. Oni su u 154 sata i 1622 naleta 8100 tona 
vode. 

Za ilustraciju spremnosti vatrogasnih jedinica evo nekoliko podataka. U 486 
mjesnih zajednica Zajednice općina Split uz 81 dobrovoljno vatrogasno društvo 
(3486 članova) i 515 jedinica civilne zaštite (24.427 obveznika) formirano je za to 
još 2915 grupa građana u koje je raspoređeno više od 77.400 ljudi. U toj zajednici 
općina osnovana su 24 nova dobrovoljna vatrogasna društva, a u Zajednici općina 
Rijeka 9 takvih društava i jedan vatrogasni savez općine. To je još uvijek daleko 
manje od predviđenih potreba — 55 odnosno 35 novih dohrovoljnih vatrogasnih dru
štava u tim zajednicama općina. 

Zaštiti od požara svoj doprinos dao je upozoravanjem na tzv. »indeks opas
nosti« i — Republički hidrometeorološki zavod. On bi, valja naglasiti, mogao još 
više pomoći kad bi se uspostavile veze (preko. Ljubljane) s kompjuterskim centrom 
u Beču. O svrsishodnosti prognoziranja govore i ovi podaci — od 354 požara 64,4 
posto bili su u klasi vrlo velike opasnosti 25,21 posto u klasi velike opasnosti a 10,4 
posto umjerene ili male opasnosti. 

Valja naglasiti da radne organizacije koje gospodare šumama te vlasnici šuma 
ne obavljaju šumsko-kulturne i zaštitne radove (njega, čišćenje, prorede i si.) odnosno 
da su oni na nivou prošle godine. Sredstva za to osigurana društvenim dogovorom 
nisu, naime, omogućila povećanje opsega radova, pa se za 1985. predlaže osiguranje 
većih sredstava. 

Podsjetimo, na kraju, i na uzroke požara: To su: 
• otpadanje dijelova kočnih uređaja na vlakovima (16,6 posto), spaljivanje po

ljoprivrednog otpada (13,6 posto), odbačeni i neugašeni opušci (13 posto), udari gro
ma (7,3 posto), deponije i spaljivanje smeća (2,8 posto), dječja igra (2,2 posto), pa
ljenje roštilja i otvorena vatra za pripremanje hrane (1 posto), pastiri (1 posto), 
ostali uzroci požara (5 posto). Za 31 posto požara još se intenzivno radi na otkla-
njajnu uzroka.« 

Nastavak na str. 567 
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PRIPREME ZA NASTUP 
NA XVIII KONGRESU IUFRO 

Na Šumarskom fakultetu u Zagrebu održan je 14. 05. 1984. godine sastanak 
znanstvenih radnika u šumarstvu i preradi drva SRH s predsjednikom organizaci
je IUFRO prof, dr D. M 1 i n š e k o m . Na sastanku su se raspravili zadaci i obaveze 
koje se moraju izvršiti do održavanja Kongresa i za vrijeme Kongresa. Cilj tog 
sastanka, osim informiranja o već izvršnim pripremnim aktivnostima, bio je pripre
manje znanstvenih radnika za nastup na Kongresu. 

Predsjednik ROO prof, dr S. T o m a n i ć informirao je prisutne o obavljenim 
aktivnostima na međunarodnom planu Jugoslavije, a posebno u SR Hrvatskoj. O 
programu rada do Kongresa izvjestili su također predsjednici Republičkih komisija 
za znanstveni rad, unapređenje proizvodnje i ekskurzije. O tim aktivnostima na
ša stručna javnost obavještena je putem Šumarskog lista, Biltena SOO JU-86, 
Drvne industrije, predavanja u Šumarskim društvima i novina proizvodnih orga
nizacija šumarstva i prerade drva. 

S obzirom da korist od Kongresa ovisi o uloženom radu mi trebamo putem 
referata, postera, ekskurzija i ostalih oblika izložiti rezultate istraživanja i njihove 
primjene u praksi. Planira se, da se na Kongresu izloži oko 300 referata i isto 
toliko postera. Od tog kraja oko 10,:l/u. bi trebali pripremiti Jugoslaveni. 

Na Kongresu se može sudjelovati: 
1. glavnim referatima (ograničen broj), 
2. naručenim referatima (bit će tiskani prije Kongresa), 
3. volonterskim referatima. 
4. posterima. 

Nastojat će se da na postojećem Kongresu volonterski referati budu gotovo 
u potpunosti zamijenjeni posterima. 

U dogovoru sa JU-koordinatorima sekcije IUFRO trebaju se naslovi naručerrh 
referata poslati do 30. travnja 1985. Rok predaje gotovih referata je 28. veljače 
198G. god. Za postere vrijedi isti rok predaje ali se naslov može prijaviti i nešto 
kasnije. Volonterski referati se donose na Kongres i predaju prilikom prijave. 

Svi znanstveni radnici uskoro će dobiti detaljna uputslva o izradi referata i 
postera. 
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Kriteriji i značaj tema koje bi Jugoslaveni trebali izložiti na Kongrenu 

Za Kongres dolaze u obzir već gotovi znanstveni radovi i radovi koji su u pro
cesu nastajanja. Oni bi trebali obrađivati naše specifičnosti. To bi trebali biti 
radovi sa rezultatima, posebno kompleksne problematike. Ovamo spadaju: 

— originalne istraživačke metode, 
— originalni pogledi na prirodu rada sa šumom, 
— fundamentalna istraživanja iz najrazličitijih područja šume i drveća, 
— istraživanje jugoslavenskog prostora, koja su zanimljiva za šire područje 

Evrope i svijeta. 
S obzirom da je moto kongresa » Š u m a r s k e z n a n o s t i >u s l u ž b i d r u 

š t v a « posebno su bitni rezultati interdisciplinarnih istraživanja. Težište bi tre
balo biti na ovim temama: 

— energija i šumarstvo, 
— racionalna prerada drva, 
— degradirane šume, 
•— informatika u šumarstvu, 
— poluči ja šuma, 
— bibliotekarstvo i dokumentacija, 
—- višenamjenske funkcije šume, 
— agrošumarstvo, 
— stroj u službi šume, 
— produkcija biomase. 
Prof. dr D. Mlinšek je naglasio da bi bilo nužno svijetu prikazati i specifično

sti organiziranosti šumarstva kod nas te primjenu samoupravljanja u šumar
stvu. 

U svim referatima i drugim oblicima izlaganja mora postojati znanstvena is
tina. Pripreme su dobro započele i sada ulazimo u fazu realizacije dogovorenog. O 
nama ovisi toliko ćemo napredovati, obogatiti našu znanstvenu misao te stručnu 
praksu. Ponuđenu priliku moći ćemo iskoristiti samo ako se realiziraju dogovoreni 
programi. 

V. Vonrtra 
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PORTRETI 

Dr VASO VUČKOVIĆ, dipl. inž. šum. 
(1976—1943) 

Dr Vaša Vučković, student prve generacije Šumarske akademije u Zagrebu 
koju završava 1901. godine zajedno s Prof. dr. Đurom Nenadićem i Prof. dr Andri
jom Petračićem, suvremenoj stručnoj javnosti je zapravo nepoznata ličnost. Me
đutim, vredino je podsetiti se na ovog vrsnog šumara, pravnika i publicistu i osvet-
liti njegov doprinos našem šumarstvu na osnovu arhivske građe i drugih poda
taka. 

I 

Iz oskudnih podataka saznadosmo da je V. Vučković rođen 30. aprila 1876. u 
Kučfali, danas Jagodnjak, u opštiind Beli Manastir. Otac, zidarski radnik, rano 
je umro pa je detinjstvo i školovanje uz pomoć udove majke Ljube završio u Osi
jeku — Donji grad. Veliku gimnaziju, kao privatni učenik (uz plaćanje škola
rine), učio je u Osijeku do prvog polugodišta 1896; 97. g. Šumarsku akademiju apsol
virao i, kako se tada govorilo, apsolutorij položio krajem školske 1900/01. godine. 
Akademski naslov »šumarski inženjer« priznat mu je, kao i ostalim apsolventima 
Šumarske akademije, 1922. godine (4. februara). 

Posle završene Akademije pokušao je da, kao još nekoliko njegovih drugova, 
počne sa službovanjem u šumarstvu tadašnje Srbije. Odazvao se pozivu Ministarstva 
narodne privrede (dalje MNP), koje je u nedostatku šumarskog osoblja u zemlji 
povremeno u domaćim i stranim novinama i časopisima objavljivalo konkurse za 
prijem u svoju šumarsku službu. Tako je početkom 1901. objavilo konkurs za pri
jem dva okružna šumara i četiri podšumara, koji su završili šumarsku akademiju 
ili drugu visoku školu, položili ispit za samostalno vođenje šumskog gspodarstva 
i da nisu stariji od četrdeset godina. Za okružne šumare tražila se praksa u struci 
od najmanje šest godina a za podšumare tri godine. Primljenim šumarima godiš
nja plata iznosila bi od 2.626 do 4.000 dinara odnosno 2.278,18 do 3.636,36 kruna. 
U konkursu je bilo naznačeno da prvenstvo imaju Srbi i Hrvati. 

Šumarski list, prateći rezultat ovog konkursa, obavestio je 1901. godine čitaoce, 
da se na konkurs javilo »12 naših mladih stručnjaka od kojih su začudo samo dva 
pravoslavne a njih deset katoličke vjeroispovjesti. . .« i na kraju ova vest završava 
recima »da primljenim stručaHima želi da svojim marljivim i požrtvovanini radom 
doprinesu tamošnjem šumarstvu, nam pako da budu poslužili za diku i ponos. . .« 

Krajem te 1901. Šumarski list je objavio da su u državnu šumarsku službu 
Srbije primljeni: 
Josip Silvestar, za okružnog šumara u Kragujevcu; 
Jaroslav pl. Sugh, kotarski šumar i civilni mjernik, za podšumara u Kruševcu; 

Lazar Vorkapić, šumarski vježbenik Križevačke imovne općine, za podšumaira u 
Ćupriji; 
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Manojlo Divjak, šumarski vježbenik Petrovaraidiinske imovne općine, za podšumara 
u Baj'inaj Bašti; 

Dušan Popoviić, vježbenik iste imovne općine, za podšumara u Golupcu; 
Dušan Pajić, apsolvent Visoke škole za šumarstvo u Beču, za podšumara u Rragu-

jevcu; 
Dušan Cvetiić, apsolvent Gospodarsko-šumarskog učilišta u Križevcima, za pod

šumara na Avali, i 
Lazar Jovanović, apsolvent istog Učilišta, za podšumara u Bajinoj Basti. Iste go

dine primljeni su bili još i Pavle Žegarac i Dinko Blažić, aili itz porodičnih oba
veza nisu mogli da nastupe na dužnost. 

U molbi podnetoj 31. avgusta 1901. Vaso Vučko'Vić je naveo, da je završio 
Šumarsku akademiju u Zagrebu i položio Apsolutorij te da ima žarku želju da služi 
u šumarskoj službi Srbiji, za koju smatra, da je sada u svom najboljem stupnju 
razvoja i da se nada, da će svojom marljivošću i on sa svoje strane pripopomoći 
i korisno poslužiti,. Na kraju je naveo da nema stručne prakse i da bi želeo da 
počne sa službom u Beogradu. Posle kraćeg vremena bio je obavesten da može 
biti primljen za tehničkog ddjurndsta u šumarskom odeljenju MNP sa godišnjom pla-
tom od 1.080 dinara. 

Tako je V. Vučković 15. oktobra 1901. postao tehnički dijurnista u Šumarskom 
odeljenju MNP. U prvo vreme pored tekućih poslova upoznavao se dotadašnjim 
stanjem i razvojem šumarstva, sa prvim Zakonom o šumama doinetim 1891. nje
govim izmenama i dopunama, kao i sa propisom sa kraja 1899. kojim su sve šume 
u Srbiju grupiisane u dvadeset šumskih okruga u kojima je obrazovana po jedna 
šumska uprava za upravljanje i gospodarenje državnim šumama i staranje o onim 
ostalim šumama koje su zbog svog posebnog položaja i stanja stavljene pod nadzor 
državne šumarske službe. 

U svim šumskim upravama bilo je krajem 1901. petnaest okružnih šumara 
(sedam domaćih i osam stranih) i devet podšumara (šest domaćih i tri strana). 
U šumarskom odeljenju MNP načelnik je bio poljoprivrednik, a pored njega su 
radili šumari Milan D. O b r a d o v i ć visoke, i Jovan J e k i ć i Jakov M a r k o v i ć , 
srednje spreme, jedan građevinski inženjer j dva pravnika. 

Posle petnaest dana provedenih u Beogradu Vučković je bio premešten u Šum
sku upravu u Aleksincu, u istom zvanju, gde je po nalazu Milana Obradović, in
spektora, došlo do nekih zastoja u radu, koje je trebalo da otkloni V. Vučković. 
U Aleksincu proveo je do 1. V 1902. kada je premešten u Rašku, ali u zvanju pod
šumara III kl., koje je dobio u Aleksincu (6, II 1902). Po dolasku u Aleksinac V. 
Vučković se, 19. XI 1901., obratio MNP s molbom da mu se dodeli klasa, zvanje 
podšumaira, ali ne niža, od one koja je data Manojiu Divjaku i Lazaru Vorkapiću 
(II klasa), koji su doduše imali izvesne prakse i položili stručni ispit, ali im sve 
to za ovdašnje prilike malo vredi, jer su šume u Srbiji planinske, a administracija, 
sasvim različita od one koja se praktikuje u Hrvatskoj. Inače on je uspeo da sve 
poslove samostalno obavlja a šefu — okružnom šumaru (Stevan Šrems) samo daje 
predmete na podpls. 

Ovo pismo za unapređenje, napisao je iz razloga što je hteo da sazna, da bi 
doneo nešto od kuće iz Osijeka od stvari za nasbupajuću zimu a s druge strane, 
što je dobio obaveš'jenje iz Zagreba, da ga je ban Kraljevine Dalmacije, Hrvatske 
i Slavonije (25. XI 1901. po novom) postavio za šumarskog vježbenika kod šumar
skog odsjeka kr. zemaljske vlade, Odjela za unutrašnje poslove, sa godišnjom »su-
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stavnom pripomoći od godišnjih jedne hiljade kruna« i da ga poziva da pred-
stane radi polaganja zakletve i nastupanja na dužnost. 

Raška je bila jedna od većih šumskih uprava sa dosta četinarskih šuma (Ko-
paonik, Golija i dr.) a gospodarila je sa šumama u dva administrativna sreza, stu-
deniökörn u Raškoj i moraviičkom u Ivančici.. U ovoj okružnoj šumskoj upravi pored 
okružnog šumara radila su i po dva podšumara sa deset čuvara šuma. Pored poslova 
u vezi sa prodajom drveta većem broju trgovaca po višegodišnjim ugovorima, o 
ugovorima za korištenje planinskih pašnjaka o stručnom nadzoru na opštinskim 
i privatnim šumama stavljenim pod državni stručni nadzor o korišćanju borovine 
(u dolini Ibra) za luč i katran te nizom drugih zadataka Vučković je imao da se 
bori i sa ličnim i porodičnim obavezama i teškoćama. Naime zbog slabog zdrav
stvenog stanja supruge i tasta češće je morao da putuje u Zagreb, a iz Raške je 
u to vremene prva najbliža železnička stanica bio Kragujevac (na današnjoj uda
ljenosti od 124 km.). Stoga je V. Vučković molio da bude premešten negde bliže 
pruzi odnosno Beogradu. U tom smislu mliniEtou je pisao i tast Rajko Vučković, 
opširno izlažući porodične i zdravstvene (ne) prilike. 

Kad je u leto 1902. Vučkoviću obećan premeštaj on se s porodicom preselio 
u Rašku, ali je deo stvari morao da ostavi u zakupljenom stanu u Kragujevcu. 
Posle izvesnog vremena, supruga mu se zbog »oštre klime« u Raškoj razbolela pa 
je morao da je vodi na lečenje i negu u Zagreb, jer mu to riilje bilo moguće u Raškoj 
gde nije bilo lekara a on zbog čestog bavljenja na terenu nije mogao da je vodi kod 
lekara u Kraljevo odnosno da je neguje. 

Međutim, sve ovo nije pokolebalo Vučkovića u namer.i da ostane u Srbiji. 
A to se vidi i po tome što je tražio otpust iz austrougarskog državljanstva da bi 
mogao biti primljen u srpsko državljasivo, što je nabavio (o svom trošku) propi
sano službeno odelo i dr. Konačno, 23. januara 1903. bio- je premešten u Šumsku 
upravu u Kraljevu, gde su bili znatno povoljniji radni i životni uslovi, te se odmah 
sa porodicom i stvarima preselio u Kraljevo. 

Iznenada Vučković se našao pred novom dilemom. Naime, dok je bio u Za
grebu upisao se na Pravni fakultet i počeo da se priprema za polaganje ispita. Tako 
je 23. IX 1903. od brata Milana dobio pismo iz Zagreba da se već 14. X javi na 
Fakultet radi polaganja ispita. U takvom položaju nije imao vremena da redov
nim putem traži i dobije odsustvo, Vučković se resi da izvesne porodične stvari 
proda i sa suprugom napusti Kraljevo i Srbiju. 

Po dolasku u Zagreb Vučković je o svom napuštanju dužnosti obavestio mini
stra u Beogradu, objašnjavajući mu da je na ovaj korak bio 'prinuđen isključivo 
iz porodičnih (ne)priiiika. Za protekle dve godine »poverenu dužnost je sa najvećom 
voljom i savešću obavljao«, te da iskreno žali što je morao ovako da postupi. Pored 
toga, kako je već imao godinu dana studija prava u Zagrebu, te sad nije mogao da se 
ne odazove pozivu na ispit, jer bi mu sav dotadašnji trud bio uzaludan, a i od ranije 
je imao želju da svoje znanje iz šumarskih nauka prasfiiri i sa pravnom naobraz
bom. Na kraju je zarnoiio ministra, da se ovo njegovo pismo smatra otkazom na 
državnu službu u Srbiji. 

Po ovome je dalje administracija učinila svoje. Ministar je na osnovu zakon
skog ovlašćenja doneo rešenje da se radno mesito Vase Vučkovića oglasi upraž-
njenim i to objavi u službenim novinama. 

Nešto kasnije Vučković se obratio i načelniku šumarskog odeljenja, poznatom 
šumarskom stručnjaku Jevremu N o v a k o v a ću, koji je 12. XI 1902. vraćen iz 
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penzije na raniju dužnost načelnika. Vučković mu najpre čestita ponovni povra
tak sa željom da srpsko šumarstvo pod rukovodstvom tako sposobnog stručnjaka 
i savesnog čoveka krene već jednom ubrzanijirn koracima ka napretku i svojoj 
boljoj budućnosti. Na kraju dodaje, da osobito žald što nije imao sreće da duže 
radi pod njegovim rukovodstvom i sa svoje strane iniudli mu pomoć oko obavešta-
vanja o prilikama u šumarstvu Hrvatske i sveta kao i vezu sa Šumarskim listom, 
čiji je Novakovic, kao redovan član Hrvatsko-slavonskog šumarskog društva, bio 
i povremeni saradnik. 

Međutim, uzaludne su bile sve Vučkovićeve želje jer je, Novakovic već 3. X 
1903, konačno stavljen u penziju. Tako će se narednih osam godina, tj. do 1911. 
kada je za načelnika postavljen Dr. inž. MtUavoje S. Vaeić, na čelu šumarstva Srbije 
nalaziti ljudi raznih struka i profesija »koji su jednog drugog brzo zamenjivali 
prema raznim režimima, pošto se u to vreme ovo mesto (načelnik ministarstva S. V.) 
smatralo čisto političkim, pa je taj položaj dodeljivan više kao sinekura, nego da 
li će dotični što stvarno uraditi«. 

Tako se završilo prvo poglavlje službovanja V, Vučkovića u šumarstvu Srbije. 
Sledeće 1904. naimenovan je za privremenog vježbenika u Šumarskom odsjeku Ze
maljske vlade u Zagrebu. Od 1907. do 1909. bio je na dužnosti kotarskog šumara 
u Vrbovskom a zatim do 1912. na dužnosti kotarskog šumara i šumarskog pristava 
u Samoiboru. Od 1913. nalazio se na dužnosti šumarskog poverendka u Županijskoj 
oblasti u Zagrebu. Od 1919.. do 1920. na dužnosti je šumarskog nadzornika Šumarskog 
odsjeka Povereništva za šume i rude u Zagrebu a zaitim opet u istom zvanju kod 
Županijske oblasti u Zagrebu. Godine 1920. iz zdravstvenih razloga stavljen je u 
jednogodišnju, a ubrzo i u stalnu penziju. 

Z 

Odlaskom u penziju Vučković se odaje publicističkom radu, a u dogovoru sa 
više šumarskih i drugih stručnjaka organizuje »BIRO ZA ŠUMSKE POSLOVE 
D. VASE VUCKOVIĆA I DRUG«. O ovome je u prvom broju »Jugoslavenske šume« 
obavestio javnost, naglasivši da će se Biro baviti posredništvom i kupoprodajom 
proizvoda šumske (drvne) industrije, poluprerađevima i sirovina za šumsku indu
striju, ogrevnog drveta i građevinskog drvenog materijala. Pored ovih Biro se 
bavio stručnom procenom i izradom kalkulacija prilikom eksploatacije šumskih obje
kata, izradom gospodarstvenih osnova i predloga za eksploataciju šuma kao i svim 
stručno-tehničkim i uslugama pravne prirode, s obzirom da je otoezbedio vrsne 
saradnike. Narednih godina u ovom listu čitamo da će se Biro, kao jedini te vrste 
u zemlji baviti, svlim poslovima šumske produkcije i industrije, ali se od 1933. g. 
rad Biroa sveo samo na posredovanje u šumskoj trgovini i na intervencije u raznim 
šumskim poslovima. 

V, Vučković je od 30. IV 1921. god. postao vlasnik i direktor tjednika »JUGO
SLAVENSKA ŠUMA«, lista za šumarstvo, šumsku industriju i trgovinu drvom«, 
koji su 30. X 1920. osnovali, izdavali i uređivali Manojlo Divjak i Srećko Majer 
odnosno kasnije Srećko Mađarević. List je u petoj godini izlaženja, januara 1924, 
promenio naziv u »NARODNA ŠUMA«, a Vučković je i dalje ostao vlasmk i ured
nik. Konačno, posle petnaest godina izlaženja lista nastupile su veće teškoće, pa i u 
pomanjkanju saradniika, te sa br. 23. i datumom 8. XII 1934. prestao da izlazi. 

Tretirajući aktuelnu »dnevnu« problematiku tadašnjeg šumarstva, drvne indu
strije i trgovine drvetom, list je okupio tada najpoznatije naučnike i šumarske 
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stručnjake. Od oko tri stotine objavljenih stručnih članaka trećina je bila 
iz pera (potpisanih) autora a ostali su od nepotpisanih autora i redakcijski. U 
objavljenim člancima razmatrana su značajna pitanja iz skoro svih šumarskih dis
ciplina. Saglaano namemi IM, najviše članaka bilo je iE oblasti šumarske politike 
(65), zatim iskorišćivanje drveta, primarne i hemijske prerade i transporta dr-
veta (43), trgovine drvarom (39), pošumljavanje krša, goleti i živog peska (29) manje 
ih je iz šumarskog zakonodavstva (6), uređivanje, dendrometrije i procene vred-
nosfci šuma (8) i dr. oblasti,. Najviše je potpisanih) članaka M. Marinfcovića, (52), 
I. Slijepčeviića (7), pa L. Petrovaca, A. Ugrenovića i D. Nanad'ića (po 5) i td. 

U svom listu Vučković je pod punim potjpisam objavio samo jedan članak 
»Izbori za narodnu skupštinu i Šumarstvo-« (u »Narodnoj šumi« br, 48. do 29. XI 
i u br. 49. od 6. XII 1924.). 

Najveći broj članaka objavljen za prvi pet godina, a od 1926. broj stručnih čla
naka se znatno smanjivao, tako da je, prema pomemutoj Bibliografiji, u 1932. ob
javljen samo jedan stručni članak. Među »najvjernijim« saradnicirna ostao je M. 
Marinović, koji je kao profesor fakulteta u Beogradu, redovno slao svoje priloge iz 
šumarske politike, unutrašnje i spoljne trgovine. 

Imajući pred sobom tek manji broj prfimeraka lista iz prvih godina njegovog 
izlaženja, s obzirom na široko zahvaćeniu tematiku, moglo bi se ceniti da je list 
korisno poslužio odnosno odgovorio svojoj nameni. No, za svestraniju ocenu de-
lovanja, u tadašnjim relacijama, biće potrebno šire razmatranje u svetlositi ukupne 
tadašnje šumarske periodike, pa će se, verovaitno, izmemlitu ranija ocena, da je list 
»zastupao interese kapitala i drvotržaca« (u Sum. enciklopediji II izdanje, 2. sve
zak, str. 612). 

Publicistička delatnost Vučkovića, kako vidimo, počela je 1921. godine i traje 
preko 10 godina,. To je zapravo druga faza te delatmostji Vučkovića, jer je u Šumar
skom listu 1904. i 1905. objavio nekoliko članaka u biti, uz jedan izuzetak, informa
tivnog karaktera. Tri ,su zapravo, kako navodi i sam Vučković, prevodi. To su članci: 
— Izvadak iz francuskog Zakona o šumama, koji se ponajviše tiču šumsko-pati čaj

nih odredaba (1904), 
— O malom šumskom posjedu u Dalmaciji (1904), 
— Kako se bojadlišu šumski sastojinski nacrti (1904), 
— O šumarstvu Bugarske (1904, i 1905) i 
— Kako Nijemci pošumljavaju u Gingtau (Tsingtau) (1905). 

Prvi članak je, navodi Vučković, dopuna članka »O šumarstvu u Francuskoj« 
objavljenom u Sum. listu 1903. g., koji je također prevod (»dadosmo ga prevesti 
za naš list«, napomena je Uredništva) iz »Oestereichische Vierteljahresschrift für 
Forstwesen«. Da li je prikaz o šumarstvu Bugarske rađen na osnovu jednog ili više 
izvora nema podiataka, jer u ono vreme nije bilo uobičajeno navoditi literaturu. 
Ostala tri su prevodi, a postoji mogućnost, da je Vučković preveo i članak o šumar
stvu Francuske iz 1903. godine a po narudžbi redakcija Sum. lista. 

3 

U svom originalnom radu »ŠUMARSKI ODNOSAJI U SRBIJI S POGLEDOM 
NA RAZVOJ I DRUGE UPLIVNE PRILIKE«, V. Vučković je dao niz zapažanja 
i ocena o razvoju i stanju Šumarstva Srbije do 1904. (Ovaj Vučkovićev rad poslužio 
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je kao priručna literatura za vaše naučnih radova). U pristupnom delu ovog rada 
Vučković iznosi autentične podatke o šumskom fondu tadašnje Srbije i tirne dopu
njuje odnosno ispravlja ranije objavljene podatke stranih autora da je Srbija 
prebogata odnosno siromašna šumama. U nastavku Vučković piše da je u vreme 
obnavljanja Srbije, sve do 1839. kada je doneta Uredba o sečenju šuma (28. VII 
1839.), seča i upotreba drveta bila sasvim neograničena, a i ovom Uredbom regu-
lisana je samo seča i upotreba rodnog drveća (koje urađa žirom). Međutim, mi 
bismo dodala, da je još od 1820. bilo donošeno više mera i propisa u pogledu seče, 
paše i drugih oblika korišćenja šuma. Ovli su propisi, donošeni kada su iskrsle 
potrebe i uporedo sa ostalim značajnijim državintai merama, ostali su »razbacani« 
sve do 1839. kada su sređeni i u obliku prvog pravnog akta za šumarstvo u stvari 
sa izvesmim dopunama kodifikovani. Na primer, dopunjeni su zabranom seče i sta
bala lipe i mečje leske. 

Ova prva Uredba je u nekoliko mahova određenim merama dopunjavana (o 
kažnjavanju za neodobrenu seču — 1840, o izuzetnoj seči rodne gore — 1843, o 
suzbijnju samovlasnog zauzeća, a o čuvanju i o postupku za krčenje šuma — 1845, 
o preradi drveta na stružnicima — 1852., i dr.), aii je bitno, što i VučkO'Vić ukazuje, 
da je tek Šumskom uredbom iz 1857. uvedena naplata takse za sečenje drveta za 
domaću potrebu i špekulaciju (promet-trgovinu). Međutim, već naredne 1858. došlo 
je do ukidanja odredbe o naplati takse pa će sve do 1861. godine seča drveta biti 
slobodna. Tek Uredbom iz 1861. uspelo je državnim organima da u Skupštini »pro-
vuku« odredbu o plaćanju takse ali samo kad je u pitanju seča za špekulaciju, 
rodne i ostale zabranjene nerodine göre (lipa, mečja leskas javor, jasen, brest i četi
nari). Ovako stanje ostati će sve do donošenja prvog Zakona o šumama u Srbiji, 
1891.. jedino što je 1872. nešto povišena taksa za seču pomenute gore. 

Ovo sa naplatom takse za seču drveta, moglo bi se objasniti i okolnošću što 
su u Srbiji u prvo vreme šume smatrane za »narodno, zajedničko dobro, koje je 
narod koristio prema svojim potrebama bez ičije kontrole«. Tek 1845. pominje se 
pojam privatnih šuma (branici koje su ljudi iz malena podigli ili odgajali), a pojam 
opštinskih i seoskih šuma, od 1848, i to samo kad je u pitanju državna a ne i 
svojina, inače pomemutom uredbom iz 1861. uređeno je da su šume pravi'lelstvene, 
kojima raspolaže pravitelstvo (»vlada«) preiko nadležnog ministarstva i na kojima 
niko nema pravo službenosti, zatim opštenarodne, opšiinske, privatne i manastir
ske. 

Vučković je naveo, da je od donošenja Uredbe iz 1861. do prvog Zakona o šu
mama, 1891, vladala »u šumarstvu Srbije stagnacija«. Međutim, ovo treba dopuniti 
da je i u ovom periodu doneto više značajnih mera i propisa za šumarstvo Srbije. 
Evo samo nekih: 

Ukazom iz 1865. šume klisurske i rudničke, u kragujevačkom okrugu, u cilju 
zaštite od daljeg uništavanja, izuzete su iz nadležnosti policijskih vlasti i prenete 
upravitelju stragarskih barutana; na ovom prostoru je Aleksa S t o j k o v i ć , prvi 
srpski šumar visoke spreme, održao prvi kurs za 15 čuvara šuma; 
1869., uz učešće i šumarskih stručnjaka, osnovano Društvo za poljsku privredu, 
od velikog je značaja za unapređivanje i šumarstva, a preko svog glasila »TE
ŽAK« zainteresovalo najširu javnost i nadležne državne organe; 
godine 1870. osnovana je prva srednja škola za obrazovanje šumara i poljopri
vrednika (unekoliko nastavila i proširila rad prve takve niže Škole u Topčideru 
1853—59.) i do 1882. sa prekidom /.a vreme dva rata, dala zemlji oko 50 šumara 
srednje spreme; 
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godine 1872. postavljeni su prvi državna čuvari šuma a sledeće 1873. dolazi do postav
ljenja sreskih i opštinskih šumara; 
krajem 1882. osnovano je Ministarstvo narodne privrede, sa šumarskim odjeljenjem 
i načelnikom šumarom visoke spreme (i tako će ostaiti sve do 1899.); 
pripremljen je nacrt prvog Zakona o šumama (1883), 
održan prvi tromesečni kurs za čuvare šuma i donet propis da se u šumarsku 
službu mogu primati samo lica koja su završila stručnu školu u zemlji ili na strani 
(1883.), i dr. 

Vučković beleži da je prvi srpski Zakon o šumama prosta kopija zakona iz 
zemalja koje su već preživjele nužne razvojne faze u svom šumarstvu, te je kao 
takav bio za narod nagli prelaz od onakove slobode na »današnja tako rekuć dra-
konski zakon«. U jednom trenutku (1904.) izvestan broj utica/jnih trgovaca drvetom 
sa sopstvendcima stružnica, inače narodnih poslanika, ometana u svom dotadašnjem 
slobodnom korišćenju drveta, podneli su predlog Narodnoj skupštini da se Zakon 
o šumama skine, upravljanje šuma izuzme od šumskih uprava i preda policijiskirn 
vlastima koje će imati samo (poslušne) čuvare šuma. Ali srećom do ovoga nije 
došlo. 

U šumama Srbije »gospodari se posve ekstenzivno«, odredbe u pogledu ogra
ničavanja, utvrđivanje svojine i uređivanja šuma bile su više izraz želja nego realnih 
mogućnosti. Sa ograničavanjem i utvrđivanjem svojdne šuma aktivnije se počelo 
poslije 1891. (doduše pokušaje bilo i 1875) ali je iz raznolikih razloga bilo pre
kidano i obustavljeno, što je izazvalo i promeniu propisanih zakonskh rokova za 
ove poslove, a da bi se moglo pristupiti seči prodaji drveta većeg obima u rela
tivno pristupačnijim šumskim objektima (četinara, hrasta, donekle bukve), po 
zadatku šumarskog odeljenja, nadležni okružni šumari su predhodno izrađivali plan 
eksploatacije. Tako je došlo već od 1894. do većih seča u slivu Drine, na Kopaoniku, 
Goču, Bukovicu i Golubačkim i drugim sumarna u blizini Dunava, do podizanja 
većih modernijih parnih stružnica sa više gatera i drugih mašina za izradu drvnih 
proizvoda. 

Institut »ŠUMSKI FOND« osnovan Zakonom o šumama počeo je da daje rezultate. 
Akumuliraju se finansijska sredstva za prirodno i veštačko podizanje obešumljenih 
površina (kojih je već bilo oko 135.000 ha), za podizanje šumskih rasadnika, skrom
nije opremanje šuma izgradnjom šumskih putova i zgrada, osnivanje šumarskih 
škola i kurseva i školovanja visokog kadra u inostranstvu. Do 1900. osposobljeno 
je 16 šumara visoke spreme, 165 čuvara šuma a u dve jednogodišnje škole (u 
Kraljevu i Beogradu) oko 120 šumara. Vučković je primetio, da bi sa stručnog i fi
nancijskog gledišta bilo opravdani je da je Srbija školovala svoje buduće šu
mare u Križevcima odnosno Zagrebu, kao _što je to radila susedna Bugarska. 
Mi dodajemo, da je to bila praksa i kod ostalih struka u Srbiji, da se šalju u 
inostranstvo državni pitomci, koji su predhodno u zemlji završili jedan od 
tni fakulteta (tehnički, filozofski i pravni), za spremanje u onim strukama za 
koje nije bilo moguće u zemlji. Poznato nam je da je bilo pokušaja da se budiući 
šumari šalju u Bjelu, Sćavnicu (gde su se jedno vreme primali i oni bez potpune 
srednje spreme) ali takvi su pokušaji bili uzaludni. Međutim, posle 1900. znatan broj 
šumara Srbije o svom trošku ili kao državni pitomci završio je nižu i srednju 
školu u Piseku. 

Usled nedostatka šumarskih sručnjaka za sve šumske uprave praktikovalo se 
da se pojedini šumari češće premeštaju u pojedine šumske uprave da bi se tako 
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makar povremeno osetilo njihovo dejstvo i pomogao rad nižeg šumarskog osoblja. 
VučkO'vić. za ove česte premeštaje beleži, da je to »vrlo lijep način upoznavanja geo
grafije, ali skup« i da se po pravilu strani šumari »uvek upućuju u najzaibitnija 
mesta, kao na primer Raška, gde ni jedan od domaćih nije sjedio«. Ovaj navod 
ne stoji, jer su i strani šumari, kao Dragutin Kralovec, Viljem Biger, Franjo Fogl-
,Josipović, Jovan Simonović, Milan D. Obradovtć i dir. billi i u tim »zabirtim mesima« 
a zatim u nekoliko mahova u MNP u Beogradu. A što se Raške tiiče, treba dodati, 
da je tu baš nešto pre dolaska V. Vučkovića, od 10. oktobra 1899, do 12. I 1901. 
proveo domaći šumar visoke spreme Ignjat Mirković, a tu će služiti kasnije i Alek
sandar Spinić i dr. 

U svojim dohronamernim opaskama, Vučković ukazuje, da je srpskom šumar
stvu nedostajalo da na čelu, tj. u MNP, ima iskusnog dugogodišnjeg šumarskog 
stručnjaka sa dužom praksom u državnoj službi, koji bi sa stručnim kadrovima 
i solidnim materijalnim sredstvima znatno više postigao. Ovakav stručnjak ne hi 
morao hiti stranac, ali sličnog stručnjaka za sad u Srbiji nema,. Ističe slučaj Bosne, 
čije su šume pre nekih 25 g. bile na nižem s'tepenu nego srpske, ali se šumarstvo 
tamo za desetak godina tako uredilo, da »su šume odbacivale godišnji prihod na 
milione«. Slično se, piše dalje, desilo i u Hrvatskoj, gde »na čelu ne sjedi baš pravi 
urođenik, ali zato svako mora priznati, da je šumarska struka upravo za njega lijepo 
procvala«. Na ovo dodajemo, da je Srbija u to vreme kako u drugim strukama tako 
i u šumarstvu nastojala da povremeno angazuje pojedine strane poznate stručnjake 
radi uvida u stanje i davanje konsultacija. Tako je i na predlog pomenutog Nova-
kovića, 1899, u Srbiji boravio (u dva maha) mesec i po dana dr. inž. Kaxi P e t r a -
š e k, savetnik i glavni referent za šumarstvo u Bosanskom birou pri Zajedničkom 
ministarstvu u Beču, koji je dao niz korisnih usmenih i pismenih zapažanja i 
predloga o šumama Srbije. No, nažalost, Novaković je neposredno posle odlaska 
Petrašeka iz Srbije morao da napusti položaj načelnika šumarskog odeljenja, baš 
u vreme kad je da kao najpozvaniji trebalo da se stara da se preporuke Petrašeka 
sprovode, a kako rekosmo, od svih preporuka se nije mnogo osetilo, jer su se punih 
osam godina, do 1911., ljudi drugih struka i političari nalazili na čelu šumarstva 
Srbije. 

Na kraju Vučković završava recima, da je svojim napisom nastojao da prikaže 
opštu sliku šumarstva uopšte i da u najčistijoj nameri uputi i nekoliko misli za 
napredak kako bi srpsko šumarstvo dočekalo bolje dane i krenulo u bolju buduć
nost . . . 

4 

Zaključujemo ovaj portreta! prikaz šumara Vase Vučkovića s nadom i željom, 
da bude poticaj za detaljnije proučavanje njegovog delovanja i uticaja, na naše 
šumarstvo, prvenstveno na osnovu materijala iz 12 godišta Narodne (Jugoslavenske) 
šume. 
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Svetislav Vladisavljevlć, dipl. inž. 

Nastavak sa str. 522 

Međunarodne organizacije, kao dio snaga u svijetu koje se bore za očuvanje 
prirode i prirodnih izvora presudno važnih za budućnost ljudske vrste, sastavljanjem 
liste ugroženih vrijednosti najčešće pomažu nacionalnim institucijama koje ponekad 
izvlače kraj u odmjeravanju s političkim i privrednim strukturama u svojim zem
ljama. 

Uvrštenje Tare, odnosno Nacionalnog parka DurmKor, na popis prirodnih dra
gocjenosti koje djelovanjem čovjeka gube izvorni sjaj, odnosno upisivanje Jugosla
vije među zemlje koje devalvirajuci vlastite spomenike prirode smanjuju svjetski 
fundus tih vrijednosti, zaista nas ne smije ostaviti ravnodušnima. Pa i zato što 
bismo otpisivanjem Tare doveli u pitanje neke od ideja imanentnih našem samo
upravnom socijalizmu — a to onda više nije samo ekološko pitanje. 

Stjepo Martinović 
VJESNIK SSRN Hrvatske, 11. XII 1984. 
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POVODOM ČLANKA 
»O POČETKU PANCIĆEVA SLUŽBOVANJA U SRBIJI« 

U dvobroju Šumarskog lista 10—12, str. 519—520/1977. pod gomnjim naslovom 
objavljen je članak prof. dr. Nenada Sirnica u kome je izražena sumnja u tačnost 
navoda St. Jakoodjevića (25), da je Pančić po dolasku u Srbiju i nekoliko meseci 
provedenih u s. Miševiću kod Jagodine, počeo da službuje u Jagodini u svojstvu 
privremenog okružnog fizikusa okružia jagodiinskog, tvrdeći da je Pančić počeo da 
službuje u i atom svojstvu ali u Negoltinu. 

Na osnovu delimičnih podataka NS zasniva sumnju u tačnost navoda Jakov-
ljevića odnosno u nedovoljnu preciznost autobiografskih beležaka samog Pan-
čića. 

Na kraju članka NS saopštava (netačan) zaključak da je Pančić »otpočeo svoje 
službovanje u Srbiji, kao privremeni 'fisikus' okružia Krajinskog, na mesto dr. 
Hariša, alii ne zadugo; čim je dobio otpust iz austrougarskog državljanstva, polo
žio je zakletvu u nacelstvu okružia Kragujevačkog, gde je premešten i postavljen 
za stalno, u istom svojstvu«. 

U vezi s ovim, zarad ispravnog obaveštenja čitalaca, smatrali smo da ne bi 
trebalo preći preko izražene sumnje u navode o početku Pančiceva službovanja u 
Srbiji, polaganja zakletve i postavljanja za stalnog fizikusa odnosno profesora. 

Najpre da objasnimo da je odlaskom austrijskog državljanina dr. Jovana Ha
riša sa dužnosti privremenog okružnog fizikusa U Negotinu, 4. jiuna 1846., mesto 
okružnog fizikusa u Negotinu ostalo upražnjeno sve do 31. januara 1647. Tada je na 
ovu dužnost premešten dr. Andrea P. Ivanović, dotadašnji okružni fizikus u Jago
dini, koji je u tom mestu službovao od 1. januara 1844. Ivanović je, kao i Pančić, 
završio medicinu 'U Pešti, ali malo ranije (1834), zatim bio »pomoćnik profesora 
hernije i botanike« a kraće vreme i privatni lekar, također u Mađarskoj. U Jago
dini se pored lekarske dužnosti bavio i istraživanjem lekovitog bilja i mineralnih 
voda i van jagodinskog okružia, bio je slabog zdravlja i često je poboljevao od 
»groznice«. Sanr je, 16. januara 1847., zatražio premeštaj na istu dužnost u Nego-
tin što mu je odobreno i 31. januara 1847. stupio je na dužnost fizikusa u Nego
tinu. Na ovoj dužnosti ostao je ćele te godine (5, 6, 8, 9, 11, 12 i 18, dalje nismo 
istraživali). 

O životu i radu Pančića opširno je napisano u Spomenici, te uz podatke u člancima 
Lj. Glišića, J. Tucakova, Z. Jiurišića (24, 26, 18), iz ove Spomenice, Jakovljevića (25) 
i brojne arhivske građe u mogućnosti smo da iznesemo da su izražene sumnje i 
zaključak prof. N. Sirnica neosnovani. 

Pančić je rešenjem Sovjeta (8. I 1847) uz suglasnost knjaza (15. I 1847) postav
ljen za fizikusa u Negotinu na mesto dr. Hariša. (7). — Međutim, na traženje 
Jagodinaca koji su u svojoj sredini imali prilike da za pola godine na lečenju rad
nika fabrike stakla i Jagodinaca upoznaju Pančića lekara i čoveka. Pančić je postav-
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Ijen 31. I 1847. za fizikusa okružia jagodinskog, početkom februara iste 1847. potpisao 
kontrakt i oko 15. februara primio dužnost. (1, 2, 3 a). 

Evo i dokaza: 
— U svom prvom službenom svojeručno pisanom izvještaju o radu okružnog 

fizikusa, No 21 od 1. VII 1847. podmetom preko Načelštva okružia jagodinskog 
nadležnom Popeeiteljstvu Vnutrenil Djela (dalje: PVD), Pančić izveštava: ».. . da 
su u smislu 'predjpisa PVD od 1. januara 1846.. . . tramesečno izvestie koncem mar
ta napisao nisam, jer tek 6 nedelja dužnosti okružnog fizikusa obavljajući...« (10), 
(tj. od 15. II). 

— Drugi Pančićev tromesečni izveštaj podnet iz Jagodine, No 21. od 24. XI 
1847. (20). 

— Akt Načelštva okružia jagodinskog od 4. XI 1847. (13) dostavljen PVD sa 
izveštajem Painčića od 29. X 1847. da zbog bolesti nije bio u mogućnosti da »Apo-
teki praviteljstvenoj« uplati 115 far,, i 15 krajcara, za primljene lekove, »počem mu 
bolest ovo prouzrokovala, te u svoje vreme veresije prikupljati nije mogao..« pa 
je »izmolio produženje isplate ovog kredita do konca tek. meseca« (tj. novembra 
1847) — (13). 

— Pančićev izveštaj o zaštiti stoke u okrugu jagodinskom (14). 
— Protokol PVD pozajmljenih knjiga okružnim fizifcusirna, gde su navedene 

pozajmljene knjige Pančiću u Jagodini (16). 
— Privatno Painčićevo pismo upućeno iz Jagodine Lindenmajeru tadašnjem na

čelniku saniteta PVD, uz koje po donosiocu (T. Aračiću) šalje tri talira kao svoj 
»primosak trošku Društva lekarskog za 1847«. Linđemmajer je ovo pismo primio i 
datirao sa 15. julom 1847. (15). 

— Molba Pančića upućena iz Jagodine 10. VII 1847. nadležnom PVD za pri
jem u »sažiteljstvo srbsko« odnosno da mu ono izda uverenje da će biti primljen 
u »sažiteljstvo Srbsko i Praviteljstveno službom znaibdjeven«. Uvjerenje mu je 
potrebno kao prilog uz zahtev da mu austrijske vlasti izdaju otpust iz njihovog 
državljanstva. (22). 

— O postavljenju i radu Dr. J. Pančića okružnog fizikusa u Jagodini zapisao 
je i savremenik M. Miličević (27). 

Na traženje PVD Pančić je iz Jagodine premešten, na dužnost stupio i kon
trakt popisao 5. XII 1847. (15) u Kragujevcu gde je ostao do 26. septembra 1853. 
kada ga je knjaz na predlog Popečiteljstva prosveite postavio, ali i dalje, za kon-
traktualnog profesora Liceja u Beogradu. Po prijemu u srpsko državljanstvo knjaz će 
ga opet na predlog pomenutog Popečiteljstva, postaviti, ali sada »djelstvitelnim« 
punopravnim profesorom istog Liceja (7. X 1854. (29). 

Na kraju da ukratko opišemo »odiseju« dobijanja otpusta i prijema držav
ljanstva. 

Kako je navedeno, Pančić je iz Jagodine po prijemu uverenja PVD 8. VII 
1947. zatražio otpust iz austrijskog državi jamstva a dobio ga je tek 25. novembra 
1853. u austrijskom konzulatu u Beogradu. Odmah se obratio PVD za prijem u 
srpsko državljanstvo, ali su tada nastupile nove teškoće. Jer, Pančić se u među
vremenu (1849) oženio i dobio sina Petra (1850) u Kragujevcu, te ga PVD (11. II 
1854) upućuje da i za njih dvoje pribavi otpust austrijskih vlasti, jer se 1 oni sma
traju austrijskim državljanima. Pančić je pokušavao da objasni da ovo nije pot
rebno, jer je njegova supruga Ljudmila kći srpskog prirođenog građanima pok. 
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F r a n c a Kordona , bi v. inžen je ra Prav i te l j s tva i da je ona po smr t i oca uživala po ro 
dičnu penziju, a ovo pravo Ima ju s a m o s rpski g rađan i po rođen ju ili p r i rođenju . 
S to se p a k tiče sina Pe t ra , k o m e j e t a d a bilo 2,5 golä., on je rođen u Kragujeveu 
»gde je i i m a t r i k u l i r a n i postao djels tvi telni žitelj Srbi je«. 

Među t im PVD nije uvažio ovu Panč ićevu p r i m e d b u (26. II 1854), ostajući i 
dal je pili svome »da supruga L judmi la i Sin P e t a r n isu Srbski sažitelj i«. Panč ić se 
pobojao da se v r eme za dobi janje o tpus ta za nj ih dvoje ne p ro tegne u nedogled 
te (2. IV 1854) zamol i PVD da za sada p r imi s a m o njega u s rp sko držav l jans tvo a 
on će se dalje s ta ra t i da dobije otpust iz aus t r i j skog držav l jans tva za sup rugu i 
sina. 

Konačno , kako su t o propis i nalagal i , Panč ić j e p r ed p a r o h o m u Uprav i te l j s tvu 
varoši Beograda 16. apr i la 1854. g. položio zakletvu, a za t im m u je (21. IV 1854) 
P V D izdalo uveren je (Svidjetelsitvo) da se s m a t r a kao svaki »prav i p r i rođen i S rb in 
Otečesiva ovog po už ivanjem sviju postojećih p rava narodnjii«. Na osnovu ovog 
uverenja Upraviteljsitvo varoši Beograda je Panč ića »dopisalo u čislo žitelja« va 
roši Beograda . (21) 

Svu ovu p o m e n u t u i d rugu p reg ledanu p rep i sku obavio je sarn Panč ić po tp i su
jući se imenom Joaif Panč ić i l i dr. Jos . Painčić, t e n e m a sumnje (24) da se pot
p is ivao imenom Josif posle p r i j e m a u Srpsko državl jans tvo . 

S m a t r a m o da smo i ovim, izostavljajući još niz d rug ih poda taka , ta ono upoz
nal i či taoce Š u m a r s k o g lista i t ime otkloni l i d i lemu da li je Panč ić počeo da s luž
buje u Jagodin i ili Negotinu, da je zah tev za pr i jem u srpsko državl jans tvo pod-
neo još u Jagodin i 10. ju la 1847. i da ga je dobio tek 16. apr i la 1854. ikada je i po
slao »djelstvi telni« p u n o p r a v n i p r i rođen i g r a đ a n i n Srbije. 

A R H I V S K A GRAĐA I L I T E R A T U R A 

I, 2 — Arh iv Srb i je : P.F.P. 11-49/843 i F. 1-54/850, 
3, 4, 5 Det to MUDs F, 111-18/846 i F. 111-51/846, 
6, „ MUDs reg. br. 908/846, 
7, „ D.S. No 8/847, 
8, 9, 10 „ MUDs F. 1-27/847, F . 111-15 i 19/847, 
I I , 12, 13, „ F. V-8, 90 i 128/847, 
14,15,16,17 „ F. VI-37, 44 i 45/847 i F . VI-184/847, 
18, 19, 20 „ Del. proit. br. 43, 2175 i 2189/847, 
21, „ MUDp F. X-163/847. 
22, 23, 23a, „ MIDv F. 1-44 i F . I I I 259/847 i F . 1-85/847, 
24. G l i š i ć , L j . (1976): Život i r ad Dr. J. Pančića , — »Josif Pančić« SANU, (28), 

Beograd, str. 25—37. 
25. J a k o v 1 j e v i ć, St. (1936): Životopis Josifa Pančića , SANU, Spomenice , kn j . 

10, str. 33—45, Beograd, 
26. J u r i š i ć , J . (1876): Dr. Josif Pančić , biografska skica, SANU, (28), str. 385— 

—387, Beograd. 
27. T u c a k o v , J . (1976): Panč ić - l ekar , »Josif Pančić« , SANU (28), str. 287—291, 

Beograd, 
28. M i l i ć e v i ć, M. (1888): Pomemik znamen i t i h l judi u srpskog n a r o d a novijeg 

doba, s t r .397—510 i 541—544, i 
29. Srpske novine, Beograd, br, 117/853 i 121/854. 

Svet is lav Vlađisavl jević , đipl . inž. 
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AKTUALNO 

MOGUĆNOSTI IZVOZA ŠUMARSTVA I PRERADE DRVETA 
JUGOSLAVIJE 

A) OSVRT NA SAVJETOVANJE O IZVOZU KAO TRAJNOJ ORIJENTACIJI 
PROIZVODNJE NA BAZI DRVETA 

ODRŽANOG U DUBROVNIKU 23. I 24. OŽUJKA 1984. GODINE 

Organizatori ovoga značajnog savjetovanja bili su Savez inženjera i tehničara 
šumarstva i industrije za preradu drveta Jugoslavije i Opće udruženje šumarstva i 
industrije za preradu drveta, celuloze i papira Jugoslavije. 

U radu savjetovanju sudjelovao je značajan broj stručnjaka — sudionika iz cijele 
zemlje i istaknuti predstavnici Saveznih organa — podpredsjednik SIV-a Borislav 
S r e b r i ć, savezni sekretar za vanjsku trgovinu i drugi. Tom prilikom naznačena 
je uloga i značaj šumsko-drvnog kompleksa u izvozu roba i njegov doprinos u 
ostvarivanju Dugoročnog programa ekonomske stabilizacije. 

U ime organizatora, sudionike savjetovanja pozdravio je sekretar Općeg udru
ženja Drago L o n c a r e v i ć i ukratko obrazložio neke motive za održavanje savje
tovanja: 

— Zaostajanje u proizvodnji i izvozu, nedovoljno sagledane stvarne mogućnosti 
za osjetno veći izvoz finalnih proizvoda, u koje se ugrađuje znatno više ljudskog 
rada i znanja; 

— komparativne prednosti osnovnih djelatnosti šumsko-drvnog kompleksa u 
odnosu na niz drugih privrednih grana, jer se razvoj proizvodnje zasniva na pri
rodnim resursima — vlastitim sirovinama; 

— da je moguće angažiranjem određenog broja istaknutih stručnih i znanstve
nih radnika iz cijele zemlje objektivno utvrditi osnovne uzroke i smetnje, unutar 
organizacija udruženog rada i vanjske sistemske smetnje, zbog kojih se ne ostva
ruju programirani mogući ciljevi u razvoju proizvodnje i izvoza proizvoda na ino
zemnim tržištima. 

Da se na bazi pisanih materijala i rasprava po pojedinim temama o aktualnim 
pitanjima na savjetovanju mogu donijeti ZAKLJUČCI, koji će izraziti zajedničke 
stavove o mjestu i značaju šumarstva i prerade drveta, o ocjeni dosadašnjeg i mo
gućeg razvoja izvoza proizvoda šumarstva i prerade drva Jugoslavije do 1990. go
dine i o daljnjim aktivnostima svih subjekata u organizacijama udruženog rada, 
njihovim asocijacijama i društva u cjelini na poduzimanju mjera za ostvarivanje 
programiranog rasta proizvodnje i izvoza. 

U toku priprema za održavanje Savjetovanja tiskan je Zbornik radova »IZVOZ 
TRAJNA ORIJENTACIJA DRVNE INDUSTRIJE JUGOSLAVIJE« sa slijedećim sa
držajem: 
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Predgovor — dr ŽARKO OSTOJIĆ 
Dipl. inž. STANKO TOMAŠEVSKI: Izvoz proizvoda od drveta — trajna ori

jentacija drvne industrije Jugoslavije, 
Prof. dr DUŠAN ORESCANIN: Međunarodno tržište drveta i mjesto Jugoslavije, 
Dipl. inž. GOJKO BOJIĆ i RADMILA BUĆAN-PETRONIJEVIĆ, dipl. oec: Orga

niziranost vanjsko-trgovačke mreže na poslovima vanjsko-trgovačkog prometa pro
izvoda šumarstva i prerade drveta, 

Dr BOZlDAR PETROVIC, ing. K. ČERGE, mr R. ŠULETIĆ i mr M. NEŠIĆ: 
Drvna industrija u bilansu vanjske trgovine Jugoslavije u razdoblju 1946—1981. 
godine, 

Dipl. ing. MIRKO ANDRAŠEK: Proizvodi šumarstva u funkciji izvozne ekspan
zije šumsko-drvnog kompleksa, 

Dipl. ing. BOGOMIL ĆOP, dipl. ing. DRAGO JURIĆ, dipl. ing. DRAGO KIRA-
SIĆ i dipl. ing. MIHAILO MUCIBABIĆ: Uloga i zadaci pilanske prerade lišćara 
u ostvarivanju dugoročnog programa ekonomske stabilizacije i povećanju izvoza, 

Dipl. ing. DAVID KABALIN: Piljena građa četinara u našem izvozu, 
STANE RAZPETi ALOJZ LEB: Mogućnosti proizvodnje i izvoza ploča od drveta, 
ZlVOMIR GLAVAŠE VIC, GORD AN A VUCKOVlC i ANTON 2EGAR: Mogućnosti 

proizvodnje i izvoza furnira, 
Dipl. ing. IVAN DELAJKOVIĆ: Drvo u građevinarstvu, 
Prof. dr NERKES MESlC: Drvna ambalaža, 
Ing. OSTOJA TODOROVIC: Proizvodnja i izvoz montažnih objekata, 
Dipl. ing. VIKTOR ARH: Izvoz pločastog namještaja, 

LOJZE NOVAK, dipl. oec: Problemi razvoja proizvodnje i izvoza namještaja 
od masivnog drveta, 

Dr STEVAN STEFANOVIĆ: Pravci budućeg razvoja jugoslavenskog izvoza 
namještaja, i 

Dipl. ing. DRAGO MARLOT: Svjetsko tržište i jugoslavenski izvoz papirne 
industrije. 

Razvoj industrijske prerade drveta u poslijeratnom razdoblju, značajno je u-
tjecao na ukupna kretanja u privredi i u društvenom životu u cijeloj zemlji. Ti 
utjecaji bili su različitog intenziteta po pojedinim republikama, regijama i komu
nama, zavisno od, raspoložive količine i kvalitete određenih vrsta drveta u našim 
šumama, razvojne politike ,i konkretnih ulaganja u proizvodne kapacitete za me
haničku i kemijsku preradu drva. 

U SR Hrvatskoj nisu u dovoljnoj mjeri koordinirane aktivnosti na usklađi
vanju stavova o razvojnim mogućnostima šumarstva i prerade drva, pa zbog 
toga nije došlo do potrebnih ulaganja za mogući razvoj osobito finalnih proizvoda. 
na bazi vrijedne drvne mase hrasta i drugih važnijih vrsta u našim šumama, koje 
je bez većih teškoća moguće plasirati na inozemnim tržištima u razvijenim zemlja
ma. U razdoblju unazad 20 godina izgrađeni su novi ili rekonstruirani postojeći 
značajni kapaciteti u cilju povećanja proizvodnje. Nažalost u strukturi tih ulaganja, 
nisu ni u približno zadovoljavajućem odnosu izgrađeni novi ili osposobljeni po
stojeći pogoni — tvornice, za proizvodnju finalnih proizvoda od masivnog drveta, 
pa zbog toga nije bilo ni moguće, ostvariti značajnije rezultate u izvozu. 
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U proteklih nekoliko godina prevladava svijest i saznanja da je nužno pri
stupiti radikalnijim promjenama u izgrađivanju zajedničkih racionalnijih oblika 
organiziranosti i nosioca zadataka za uspostavljanje i razvijanje novih proizvodno-
-poslovnih, razvojnih i dohodovnih odnosa između organizacija udruženog rada u 
šumsko-drvnim kompleksima. Na taj način stvaraju se preduvjeti za brže i kvali
tetnije sagladavamje mogućnosti racionalnijeg korištenja sirovinskih potencijala, za 
organiziranje proizvodnje i poslovanja na suvremenijim tehnološko-tehničkim rje
šenjima, uz maksimalno korištenje vlastitog znanja i tuđih saznanja iz teorije i 
prakse. Sve su brojnije aktivnosti u organizacijama udruženog rada, i na svim 
razinama društveno-političkih zajednica (komuna — federacija), koje daju značajan 
doprinos za utvrđivanje dostignutog nivoa razvoja i za programiranje mogućeg 
razvoja u proizvodnji i nužnog, znatno povećanog izvoza. 

Zaključci savjetovanja »Izvoz trajna orijentacija šumarstva i industrije za 
preradu drveta Jugoslavije«, predstavljaju dobru sintezu zajedničkih stavova i 
mogu poslužiti kao dobra polazna osnova za praktično djelovanje svih subjekata 
na ostvarivanju ambicioznih programa u izvozu. Ukratko ćemo naznačiti neke va
žnije momente iz sadržaja tih zaključaka. 

1. CiJj savjetovanja 

Utvrđivanje svih bitnih komponenti, koje omogućuju daljnju ekspanziju pro
izvodnje i izvoza iz šumsko drvnog kompleksa. Polazne osnove za organiziranje sa
vjetovanja bile su spoznaje da, u sklopu strategije dugoročnog programa ekonom
ske stabilizacije, 

šumarstvo i prerada drva mogu značajnije povećati proizvodnju za izvoz, 
da se dovoljno ne koriste širo vinski potencijali, 
da se nedovoljno koriste značajni izgrađeni suvremeni proizvodni kapaciteti 

u primarnoj i finalnoj proizvodnji i 
da se angažiranjem svih raspoloživih stručnih, znanstvenih kadrova i svih rad

nih ljudi u OUR, uz određenu podršku organa i organizacija u društveno-politič-
kim zajednicama, te mjerama ekonomske politike može postići nadprosječni porast 
izvoza u relativno kratkom razđoiblju. 

2. Mjesto i značaj šumarstva i prerade drva u razmjerima Jugoslavije 

Ono je određeno: 

— činjenicom da šume i šumska zemljišta zauzimaju više od 1/3 ukupne povr
šine Jugoslavije s god. prirastom drvne mase 29.2 mil. m:! i s obzirom na klimatske i 
druge uvjete sa znatno većim proizvodnim mogućnostima, 

— posrednim koristima od šume, djelovanjem na užu i širu okolinu, poseb
nim značajem za vodoprivredu, elektroprivredu, poljoprivredu, saobraćaj, turizam 
i dr. — što nije dovoljno valorizirano u konkretnoj društvenoj praksi, 

— zapošljavanjem za 300000 radnika, 

— ukupnim prihodom 8,F/o od ukupnog prihoda industrije, 

— ukupnim izvozom 9,Wo od ukupnog izvoza industrije i dr. 
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3. Ocjena dosadašnjeg razvoja 

Ocjenjuje se da u dosadašnjem razvoju proizvodnje i izvoza ima dosta i nega
tivnih predznaka. U proteklim razdobljima nisu dovoljno iskorištene mogućnosti 
racionalnijeg korištenja sirovinskog potencijala, povoljan geografski položaj i neke 
duge komparativne prednosti u odnosu na druge grane privrede. 

Osnovne slabosti u dosadašnjem razvoju mogu se svrstati u nekoliko karakte
rističnih skupina i to prije svega: 

— znatno sporiji razvoj šumarstva, kao sirovinske osnove u odnosu na razvoj 
industrijske prerade drva, nedovoljna tehnička opremljenost šumarstva, slaba o-
tvorenost šuma (svega 6,5 km na 1000 ha), nepovoljna struktura šuma d dr.; 

— neusklađen razvoj proizvodnih kapaciteta (suvišni kapaciteti za određene 
vrste proizvodnje u industrijskoj preradi drva) sa stajališta racionalnijeg korište
nja sirovinskih potencijala i mogućnosti plasmana na inozemnom i domaćem tr
žištu — nedovoljno razvijanje kooperacionih odnosa između komplementarne pro
izvodnje, zaostajanje u razvoju istraživačkih aktivnosti i specijalizaciji proizvodnje; 

— nedovoljna suradnja i povezanost prometnih i proizvodnih organizacija u-
druženog rada na izgrađivanju zajedničkih programa razvoja, proizvodnje prema 
stvarnim potrebama i zahtjevima inozemnih tržišta, kako bi u izvozu trajno ostva
rili postavljene ciljeve — izvozili robu viših faza prerade drva; 

—nedovoljno korištenje proizvodnih kapaciteta, koji su u 1983. godini kori
šteni u proizvodnji piljene građe 59%, ploča 64,0/o, namještaja 64B/o i celuloze i 
papira 73°/o; 

— ubrzanog razvoja finalne proizvodnje pločastog namještaja za domaće tr
žište, a nedovoljnog razvoja finalne proizvodnje od masivnog drveta za inozemna 
tržišta, zbog čega je sve do danas u strukturi izvoza — značajan izvoz oblovine i 
rezane građe. 

4. Mogućnosti razvoja izvoza proizvoda šumarstva i industrije za 
preradu drveta Jugoslavije do 1990. godine 

U narednim razdobljima i dalje će rasti potrošnja proizvoda na bazi drveta. 
U razdoblju od 1970. do 1980. godine porasla je potrošnja od 2,6 na 3,1 milijardi 
m3. Dugoročnim predviđanjima očekuje se potrošnja u 2000. godini i do 5,0 mili
jardi m3. 

Rasprostranjenost šuma i rast potrošnje vrlo je neravnomjeran, pa se zbog 
toga i dalje očekuje značajan porast međunarodne trgovine drvom, a naročito 
proizvodima finalne proizvodnje. 

Naša zemlja je suficitarna drvetom, a zahvaljujući prirodnom položaju između 
Zapadne Evrope, Mediterana i Bliskog Istaka sa izrazito deficitarnim regijama, ima 
sve uvjete da stalno povećava opseg i strukturu izvoza proizvoda industrijske pre
rade drva i da zadrži svoj položaj na svjetskim tržištima piljene građe lišćara, da 
povećanim ulaganjem u šumarstvo osigura sirovinu za proizvodnju celuloze i da 
postane značajniji svjetski izvoznik nameštaja — finalnih proizvoda drva. 

Prema projekcijama u zaključcima savjetovanja mogu se očekivati približna 
ostvarenja u 1990. godini po osnovnim grupama proizvoda (u dolarima): 
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1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

8. 

Šumars tvo 
Rezana g r a đ a 
F u r n i r 
Ploče 
Drvna amba laža 
Drvo u g rađev ina r s tvu 
Namješ ta j i ostali f inalni 
proizvodi 
Celuloza i pap i r 

U k u p n o : 

mil . $ 
60 

275 
35 
50 
30 
DO 

830 
200 

1.570 

5. Akcije i mjere za ostvarivanje predviđenog rasta i daljeg razvoja izvoza 
Za ostvarivanje postavljenih ciljeva u proizvodnji i izvozu, nužno je spro

vesti niz konkretnih kratkoročnih j dugoročnih mjera, ne samo u okviru udruženog 
rada već i šire u društveno-političkim zajednicama od općina do federacije, izme
đu kojih posebno ističemo: 

— da organizacije udruženog rada težište svojih aktivnosti usmjere na efi
kasnije i kvalitetnije privređivanje, potpunije korišćenje proizvodnih kapaciteta i 
ukupnih potencijala, a što znači preispitivanje proizvodnih programa za razvija
nje i unapređivanje kooperacije i specijalizacije, dizajna i drugih rješenja u cilju 
poiboljšanja konkurentske sposobnosti na inozemnim tržištima; 

— da udruživanje rada i sredstava u lancu šumarstvo — prerada i promet dr
vom postane značajniji oblik razvoja i povezivanja organizacija udruženog rađa. 
a time da se stvaraju uvjeti za realizaciju ambicioznih programa proizvodnje i 
izvoza — racionalnije korištenje sirovine, raspoloživa bankarska i vlastita financij
ska sredstva i druge prednoisti; 

— da razvojna politika i proizvodna orijentacija osigura rast proizvodnje za iz
voz proizvoda više faze prerade, i da se u postojećim pogonima pripremale prerade 
drva organizira moguća proizvodnja za izvoz novih proiizvoda na račun klasičnih 
asortimana; 

— da se zajedno sa drugim proizvođačima iz kemijske, metalne i druge in
dustrije rješavaju problemi snabdjevenosti repromaterijalima i opremom, kako bi 
se uvoz sveo na što manje potrebe; 

— da se znanstveno-istraživački rad što neposrednije uključuje u rješavanje 
problema razvoja OUR-a i preispitao sadašnji sistem i uvjete obrazovanja kad
rova ; 

— da se uspostavlja i razvija s inozemnim partnerima proizvodna kooperacija, 
specijalizacija, zajednička ulaganja, znanstveno-tehnička i druga suradnja; 

— da se ekonomskom politikom — deviznim pravima i drugim mjerama omo
gući pravovremeni uvoz određene opreme a reprodukcijskog materijala u cilju po
većanja izvoza finalnih proizvoda; 

— da se zakonskim i drugim mjerama onemogući svaštarskim organizacijama da 
obavljaju poslove izvoza i uvoza proizvoda od drva, jer su nužna specijalistička 
znanja u praktična iskustva, koja su stečena u specijaliziranim organizacijama pro
meta, koje decenijama njeguju i razvijaju proizvođno-poslovne i prometne funk
cije na inozemnim i domaćem tržištu; 
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— da se zbog racionalnijeg korištenja postojeće vanjsko-trgovačke mreže i 
drugih institucija u inozemstvu, pristupi osnivanju zajedničkih poslovnih jedinica, 
što u praktičnom smislu znači transformaciju ili ukidanje postojećih, kada se ob
jektivno utvrdi da su nepotrebne; 

— da je u cilju snabdijevanja proizvodnje s repromaterijalom i većeg izvoza 
proizvoda više faze prerade, nužno preispitati dosadašnju politiku podsticanja iz
voza i osigurati rješenja, koja će značajnije stimulirati izvoz finalnih proizvoda. 
To se u prvom redu mora osigurati aktivnom politikom realnog tečaja dinara, 
povoljnijim kreditiranjem pripreme proizvodnje za izvoz, pravovremenom ispla
tom izvoznih stimulansa, većim oslobađanjem poreza i doprinosa, odgovarajućom 
politikom cijena, približno istim uvjetima za stjecanje dohotka na inozemnim tr
žištima, pa i povoljnijim, nego što ih imamo stjecanjem prodajom na domaćem 
tržištu i dr. 

Za ostvarenje postavljenih ciljeva nužna je organizirana akcija svih nosilaca 
proizvodnje, poslovanja i razvoja od osnovnih organizacija udruženog rada i nje
zinih asocijacija, do praktičnog djelovanja stručnih i znanstvenih institucija, te 
nadležnih organa i organizacija na svim razinama društveno-političkih zajednica. 

B) OCJENA IZVOZA U 1984. GODINI, TE PLAN ZA 1985. i 1990. OGDINU 
SR HRVATSKE 

U organizaciji Općeg udruženja šumarstva, prerade i prometa drveta Hrvatske, 
između ostalog redovno se prate kretanja proizvodnje i izvoza po osnovnim or
ganizacijama udruženog rada i njihovim asocijacijama — podgriroacijama, grupa
cijama i granama. 

U razvoju šumsko-drvnog kompleksa, izvoz je predstavljao značajnu kompo
nentu, za veći broj OUR presudnu. Domaće tržište bilo je ograničavajući faktor 
racionalnijeg korištenja sirovine — drvne mase za proizvodnju piljene građe, 
furnira, i polufinalnih i finalnih proizvoda od masivnog drva (hrasta, bukve i dr.), 
a u proteklih nekoliko godina pločastog namještaja i drugih vrsta finalnih pro
izvoda. 

Kritičke analize dosadašnjeg razvoja upućuju nas na zaključak, da u posto
jećim organizacionim oblicima iz više razloga nisu ostvareni ni približno mogući 
zadovoljavajući rezultati u podizanju kapaciteta za finalnu proizvodnju od drva, 
koja bi osigurala značajnije količine vrijednijih proizvoda za inozemna tržišta. 

Nakon višegodišnjih uzastopnih pokušaja u proteklim razdobljima, nije se 
uspjelo ostvariti zajedničke racionalnije oblike organiziranosti i odnose unutar i 
između šumarstva i prerade drva. U toku 1983. i ove, 1984. godine intenzivnije se 
je radilo na projektiranju zajedničkih nosioca proizvodnje, poslovanja i razvoja 
šumsko-drvnog kompleksa i mogu se očekivati pozitivni rezultati u sagledivom 
kraćem vremenskom razdoblju. 

Primjenom novog Zakona o šumama u OUR, osnivanjem SlZ-a za šumarstvo 
Hrvatske, te udruživanjem OUR šumarstva i prerade drva u Poslovnu zajednicu 
«EXPORTDRVO« i drugim rješenjima stvaraju se nužni preduvjeti za ubrzaniji rast 
proizvodnje i izvoza, naročito porasta vrijednijih proizvoda od masivnog drveta 
hrasta i drugih vrsta. 
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Kretanja u proizvodnji i izvoza u toku 1982. i 1983. godine nisu bila zadovolja
vajuća, osobito u proizvodnji namještaja finalnih proizvoda, čiji je dio roba bio 
namjenjen investicijskoj i osobnoj potrošnji, a zbog neprilagođenosti asortimana 
proizvodnje zahtjevima inozemnih tržišta, kvalitete i iz drugih razloga nije plasi
rana u izvozu. 

Prema podacima — sadržanim u radnim materijalima stručne službe Općeg u-
đruženja šumarstva, prerade drva i prometa Hrvatske može se očekivati izvoz u 
1984. godini u iznosu 216 milijuna dolara ili 23%» izvoza šumsko-drvnog kompleksa 
Jugoslavije, u 1985. godini 283 milijuna dolara ili 27%, a u 1990. godini 500 milijuna 
dolara ili 30% izvoza šumsko-drvnog kompleksa Jugoslavije. 

Po osnovnim grupama proizvoda data je ocjena izvršenja za 1984. i 1985. go
dinu i moguća varijanta plana izvoza do konca 1990. godine i to: 

1. I s k o r i š ć i v a m j e š u m a . U narednom razdoblju ne predviđa se pove
ćanje izvoza. Glavni proizvodi iskorišćlvanja šuma plasirati će se u manjim koli
činama u izvozu, a za ostvarenje približno iste vrijednosti u 1985. i 1990. godini 
u izvozu, organizirati će se veća prodaja isporednih šumskih proizvoda i veći pri
hodi od lovstva. Vrijednost izvoza iznositi će u 1990. godini oko 17 milijuna do
lara. 

2. P i l j e n a g r a đ a . Izvoz u 1984. godini iznosit će oko 66 milijuna dolara 
a u 1985. godini predviđa se izvoz u iznosu 93 milijuna dolara ili povećanje s in
deksom od 140. Izvoz u 1990. godini prema prvoj projekciji praktično se neće 
povećati i iznositi će oko 95 milijuna dolara. Za ostvarivanje postavljenog cilja u 
izvozu potrebno je: povećavati proizvodnju iz onoga dijela drvne mase — oblo-
vine, koja se je neopravdano i nepotrebno transportirala na preradu u udaljenija 
područja ili izvozila; racionalnijom preradom i boljom manipulacijom proizvoditi 
vrijednije Sortimente piljene građe i poluproizvode za poznate proizvođače final
nih proizvoda; organiziranijim nastupom na inozemnim tržištima ostvaravati veće 
poslovne efekte i dr. 

3. F u r n i r . Za programirani veći rast finalne proizvodnje, potrebno je osi
gurati i veće količine furnira iz domaće proizvodnje i određene količine iz uvoza. 
Predviđa se povećanje proizvodnje i izvoz furnira i narednom razdoblju a stopa 
rasta ovisiti će o proizvodnji furnirske oblovine i o uvozu furnirskih trupaca 
egzota. U 1984. godini ostvariti će se (ocjena) izvozom 11,5 milijuna dolara, u 1985. 
godini 12,6 milijuna dolara, a u 1990. godini 19,4 milijuna dolara — indeks 1990/1985. 
iznosi 153. 

4. P o d o v i i p l o č e . U 1984. godini ostvariti će se izvozom (ocjena) 7,7 
milijuna dolara, u 1985. g. 8,1 milijun dolara, a u 1990. godini 10,3 milijuna dolara 
— indeks 1990/1985. iznosi 127. Ovi rezultati ostvaruju se značajnom proizvodnjom 
podova (parketa) i izvozom iz nekoliko OOUR-a. 

5. F i n a l n i p r o i z v o d i od d r v a . U narednom razdoblju predviđa se 
iznadprosječni porast na bazi osnovne sirovine piljene građe (koja se koristi manje 
od 50% za tu finalnu proizvodnju). U dosadašnjem razvoju, pod utjecajem domaće 
konjukture gradili su se kapaciteti pločastog namještaja, a zanemareno je podi
zanje proizvodnih kapaciteta za masivni namještaj. 

Plasman pločastog namještaja na inozemnom tržištu, osobito na zapadnom, 
ograničen je iz više razloga: zbog visokih proizvodnih troškova, skupe prateće in
dustrije, nekvalitetnih materijala, subjektivnih slabosti u organiziranosti proiz
vodnje i dr. 
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Nužno je prestrukturiranje proizvodnje izgradnjom novih kapaciteta i rekon
strukcijom dijela postojećih za .proizvodnju masivnog namještaja. 

6. C e l u l o z a i p a p i r . Za osiguranje sredstava za otplatu fiksnih i garan
tiranih obaveza i za nabavu repromaterijala i rezervnih dijelova iz uvoza, moira se 
osigurati izvoz po stopi 15*/» godišnje, neovisno od drugih potreba. 

Uvjeti privređivanja za 1985. godinu nisu poznati, a ne treba ni očekivati bit
na poboljšanja. Ambiciozno programirani izvoz za naredno razdoblje može se o-
•stvariti samo uz slijedeće uvjete: 

1. Bitan preduvjet povećanja izvoza finalnih proizvoda je uređivanje među
sobnih odnosa i organiziranja sudionika na zajedničkoj proizvodnji, te osposoblja
vanje trgovina za efikasan nastup u inozemstvu. Stoga je nužno nastaviti i prema 
programu dovršiti postupak organiziranja Poslovne zajednice »EXPORTDRVO« tako 
da ona s prvim proizvodnim zajednicama počne djelovati 3. I. 1985. godine. 

2. Zakon o šumama je bitna pretpostavka za razvoj šumsko-prerađivačkog kom
pleksa (SPK), šire i efikasno udruživanje OUR-a u reprocjelini, pa ga je potrebno 
dosljedno sprovesti. Privredna komora Hrvatske (PKH) i privredne komore regija 
će u okviru svojih aktivnosti poduzimati mjere kojima će se olakšati realizacija 
Zakona,. 

3. Devizni sistem treba prilagoditi potrebama izvozne privrede. Proizvođači
ma i izvoznicima finalnih proizvoda treba priznati veći iznos deviznih prava za 
podmirenje društveno-priznatih reprodukcionih potreba, kao i za udruživanje. 

4. Zbog zamjene već dotrajale opreme, otklanjanja uskih grla, inovacija, iz
mjene proizvodne orijentacije i si., omogućiti organizacijama udruženog rada da 
svoj devizni priliv pored društveno-priznatih potreba, do maksimalnog iznosa mo
gu upotrijebiti za uvoz opreme, koja se ne proizvodi u zemlji, a pod uvjetom da se 
time osigura povećanje izvoza, prije svega finalnih proizvoda. 

5. Planirani izvoz do 1990. godine moći se se ostvarite samo uz uvjet da se 
kontinuirano osigura uvoz opreme. U 1985. godini neophodno je potreban uvoz 
opreme u finalnoj drvno-industrijskoj proizvodnji: 

min $ 
za otklanjanje uskih grla 4,6 
za rekonstrukcije 7,8 
za nove proizvodne pogone 4,4 

Ukupno: 16,8 

a prema konkretnim zahtjevima radnih organizacija 

6. Radi lakšeg prebrođavanja teškoća u deviznom poslovanju u 1985. godini 
nužno je kod Interesne zajednice za EOI Jugoslavije prijaviti »Oblik udruživanja 
i povezivanja« šumarstva, prerade drva, celuloze i papira članova Poslovne zajed
nice za proizvodnju i promet drvom, drvnim proizvodima i papirom »Exportdrvo« 
Zagreb. 

7. Da SIV kod sastavljanja »Robnih lista« za SSSR i ostale Istočnoevropske 
zemlje inzistira na većem učešću finalnih proizvoda od drveta u robnim li
stama. 

8. Kreditnom politikom osigurati dovoljno sredstava za kreditiranje pripreme 
izvoza i uvoza pod povoljnijim uvjetima, kao i obrtnih sredstava, da se izbjegne 
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prodaja roba izvoanog kvaliteta za dinarska sredstva plaćanja, što direktno slabi 
devizni priliv SR Hrvatske. 

9. Da se izvrši preraspodjela postojećih podsticaja u pravcu: 
— ukidanja stimulacija za izvoz šumskih proizvoda, 
— smanjenja za 50'°/a stimulacija za izvoz piljene građe, 
— usmjeravanja tako postignutih efekata na povećanje stimulacije za final

ne proizvode šumsko-prerađivačkog kompleksa^ 
— da se u SR Hrvatskoj kao i u ostalim Republikama i Pokrajinama, pronađu 

izvori za republičku stimulaciju za podsticanje izvoza finalnih proizvoda. 
10. Da se uskrati registracija za obavljanje vanjsko-trgovaekom poslovanju 

drvom i proizvodima od drveta, svima kojima to nije osnovna djelatnost i nisu 
specijalizirani za tu vrstu prometa. 

11. Da se svim mjerama ekonomske politike potiče izvoz u cilju stvaranja 
dohodovne motiviranosti za izvoz i trajne oojentiranosti za izvoz finalnih pro
izvoda. 

Ivan Maričević, đipl. inž. 

NEKE ZAPAŽENE GODIŠNJICE U 1984. GODINI 

220-godišnjica naše prve poznate šumsko-vegetacijske karte i 70-godišnjica njene 
reprodukcije, uz članak J. Kosovića (Šumarski list, 2, 1914.). 

100-godišnjica rođenja botaničara J. Braun-Blanquet-a (r, 3. 8. 1884.), jednog od 
osnivača suvremene nauke o biljnim zajednicama (fitocenologije). 

30-gođišnjica tiska prve Karte biljnih zajednica jugozapadne Hrvatske (sekcija Sušak 
2a, Zagreb 1954.), botaničara Ive Horvata i suradnika. 

20-godišnjica trećeg 1 posljednjeg izdanja knjige »Pflanzensoziologie«, J. P»raun-
Blanquel-a (Wien, New York 1964.). 

10-godišnjica publikacije »Vegetation Südosteuropas«, I. Horvata, V. Glavača i H. 
EIIenberg-a (Stuttgart 1974.). 

O spomenutim godišnjicama bit će opširnije pisano godine 1985., u 109. godištu 
Šumarskog lista. 

S. B. 
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STRUČNI I ZNANSTVENI SKUPOVI 

ŠUMARSTVO EVROPE 
JUČER — DANAS — SUTRA 

1. Pod ovim naslo-vom Jugoslavenski poljoprivredni centar (JPC) u Beogradu 
(pod uredništvom Ing. D. Bure) kao ovogodišnji svezak svoje Biblioteke izdao je 
referate održane na Međunarodnoj konferenciji ELMIA WOOD '83. Svezak je po
sebno izdan za »DAN ŠUMARSTVA« održanog 17. i 18. svibnja o.g. (1984) u okviru 
51, Međunarodnog poljoprivrednog sajma u Novom Sadu. 

U sadržaj referata uvodi nas Predgovor izdavača — Službe šumske proizvod
nje JPC-a. U referatima obrađene su teme: 

EVROPA I SUME — pozdravni govor Bo S. HEDSTRÖMA, predsjednika Šved
skog udruženja šumarstva i direktora Švedske šumarske službe, 

EVROPA I SUME — Problema i mogućnosti (Fred C. HUMMEL, Velika Bri
tanija, bivši šef Odjela za šumarstvo i zaštitu životnog okoliša u Evropskom eko
nomskom savjetu u Bruxelles-u). 

Mogućnosti razvoja šumarstva u industrijaliziranim zemljama centralne Europe 
(Dietrich von HEGAL, Bundesernährung-ministerium, Bonn), 

Ambicije i brige politike šumarstva u Francuskoj (Joanny GUILLARD, direktor 
l'Ecole National du Genie rural, des Eaux et des Förets, Nancy), 

Šume u budućnosti Evrope — neki podaci o Francuskoj i njenom šumarstvu 
(J. GUILLARD, Nancy', 

Šumarstvo u Nordijskim zemljama (Nils Erik NILSSON,, Nacionalni savjet za 
šumarstvo, Jönköping, Švedska), 

Gazdovanje šumama u Jugoslaviji — Problemi, uspjesi i buduće mogućnosti 
(Prof. dr Petar DRINIĆ, Šumarski fakultet Univerziteta u Sarajevu). 

2. Skup ELMIA WOOD 83 održan je 1983. godine kao dio obilježavanja stogo
dišnjice Švedskog udruženja šumarstva, pa se predsjednik tog Udruženja, Bo S. 
H e d s t r ö m , u pozdravnom govoru osvrnuo i na stanje šumarstva u Švedskoj 
pred kraj XIX stoljeća. »Švedsko udruženje šumarstva osnovano je 1883. godine« 
veli S. Hedström i nastavlja, da »se šumarstvo u to doba znatno razlikovalo od da
našnjeg, a u južnom dijelu Švedske pod šumom bilo je vrlo malo površina. Obrada 
zemljišta i paša stoke na ogromnim prostranstvima ledina* odvijala se punim ka
pacitetom, ali stanovništvo je bilo izuzetno siromašno i iseljavanje u Sjevernu 
Ameriku bilo je u kulminaciji. Na sjeveru zemlje podizane su pilane duž rječnih 
korita i morske O'bale i u njima se prerađivalo drvo namijenjeno izvozu. U šumama 
u neposrednoj blizini pilana sječa je bila veća od normalne. Međutim koristili se 
samo kvalitetni trupci, koji su bili na veliko traženi, a sitno tehničko i niskokvali-

* Linne u »Putu u Oland« 1941. godine piše: »Selima se širio neprijatan miris, jer su stanovnici 
palili suhu kravlju balegu koju bi u toplim ljetnim danima skupljali u polju, da bi je, u nedostatku 
drva ili nekog drugog goriva, koristili za kuhanje i pečenje, baš onako kao što se radi u ravnicama 
Skane (naše provincije na krajnjem jugu)«. 
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tetno drvo ostajalo je u šumi. Rezultat ovakve šumarske prakse u našem hladnom, 
sjevernom podneblju bio je izostajanje pomlađivanja posječenih sastojina. Šumar
ski stručnjaci, u kojima se probudio duh odgovornosti, zabrinuli se zbog ovakove 
situacije kako na sjeveru tako i na jugu zemlje, pa su 1883. godine pokrenuli ini
cijativu za osnivanje Švedskog udruženja šumarstva.« Uspjeh nije izostao o čemu 
»govore i rezultati 100-godišnjeg mukotrpnog rada a ti su, da Švedska trenutno 
raspolaže s 50% bogatijim šumskim fondom nego prije jednog stoljeća, a za isto 
to vrijeme godišnji prirast drvne mase skoro je udvostručen iako moramo prznat i 
da sve probleme nismo bili u stanju ni do danas riješiti«. 

3. Naslovi referata upućuju da je na ovom skupu razmatrana problematika 
evropskog šumarstva, ali nije mimoiđeno ni šumarstvo i izvan Evrope. To je i ra
zumljivo, jer je u Europi, točnije Zapadnoj, potrošnja veća od proizvodnih mogućno
sti šuma tog područja, pa se za 2 000-tu godinu predviđa manjak od 75 milijuna 
rcv!. »Značaj šume za budućnost je tema internacionalnog karaktera« veli H e d -
s t r ö m , »pa je naša želja da ovu Međunarodnu konferenciju ELMIA WOOD 83 
iskoristimo za prenošenje te poruke cijelom čovječanstvu«. F. C. H u m m e l , svo
jedobni rukovodilac »Šumarstva i zaštite čovjekove okoline« u EEZ-u (Evropskoj 
ekonomskoj zajednici), veli da će »politika šumarstva, doduše, i dalje biti uglav
nom predmet razmatranja na nacionalnom nivou, s obzirom da se na tom nivou 
i donose sve važnije odluke, ali internacionalnost šumarstva postupno poprima 
sve veći značaj« (str. 23). 

N. E. N i l s o n u svom referatu »Šumarstvo u nordijskim zemljama« pita se, 
»da li je već kasno započeti sa štednjom značajnog dijela tropskih visokih šuma?« 
i da se »na internacionalnom nivou postigne sporazum za osnivanje jedne među
narodne organizacije za tropske šumske vrste«. Iako se danas Europa po pristoj
nim cijenama može obskrbljivati visokokvalitetnim drvom listača, Nilsson je »du
boko uvjeren da svi mi zajedno i te kako moramo voditi račun da se tropske šu
me ne ugase« (a prema podacima FAO-a, površina tropskih šuma godišnje se sma
njuje za cea 10 milijuna ha!). 

Prema H. H a m i l t o n u u Evropi, odnosno u zemljama EEZ-a postoje mo
gućnosti da se u toku narednih 15 godina poveća proizvodnja drva za oko 30% a 
do 2050. mogla bi se i udvostručiti. To se može postići povećanjem prosječnog pri
rasta od 3 na 5 m;l/ha godišnje (pretvaranje panjača u visoke šume, pravilniji izbor 
vrsta, oplemenjivanje i si.), zatim pošumljavanjem novih površina, kojih je u ze
mljama članicama EEZ-a oko 4,5 milijuna ha, s godišnjim prirastom do 15 nvVha. 
»Na nesreću, dobar dio tih površina koristi se za ratarsku proizvodnju«, navodi 
H. H u m m e l , »kako je to predviđeno programima poljoprivredne politike Zajedni
ce, pa se, što više, za svaki hektar koji se koristi za pašu krava mlječne rase da
je i premija od 500 dolara godišnje« iako se ,na tržištu izvan EEZ-a za maslac može 
postići cijena koja je upola manja od troškova proizvodnje. Krajnje je vrijeme 
da i š u m a r i z a t r a ž e p r e m i j e « . 

Veće količine drva iz šuma može se dobiti i proredama, jer »je velik dio evrop
skih šuma — najmanje četvrtina •— već pretrpan drvećem, ali u negativnom smi
slu. Ovdje mislim na sastojine širom Europe, stare između 20 i 60 godina, u koji
ma se prorede ne vrše na odgovarajući način ili se uopće ne izvode«. Ove su šu
me preguste, proizvodnja merkantilnog drva u njima vrlo je slaba i svake godine 
prijeti sve veća opasnost od iznenadne propasti, samo uz neznatnu »pomoć« vje
tra, snijega ili insekata« (H. H a m i l t o n ) . 
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Značaj proreda naglašava i J. G u i l l a r d . Guillard kaže, da u »pravilnom 
uzgajanju šuma . . . kao kamenom temeljcem postoje i neka uska grla« (u šumar
stvu Francuske). Jedno od uskih grla je i činjenica da »izvođenje prvih prorednih 
sječa uveliko zaostaje, što znači da se može očekivati opadanje drvne mase i kva
litete«. Obaveza njega mladih sastojina u Švedskoj ozakonjena je 1979. godin do
punom (prvog švedskog) Zakona o šumama iz 1903. »a trenutno radimo na pripre
mi amandmana kojim bi se reguliralo pitanje obavezne prve prorede u određenini 
ulovima...« izvješćuje skup N. E. N i l ' s s o n . Pod prvim proredama ovdje, ka» 
i kod J. Guillarda, smatraju se prorede u kojima se dobiva relativno malo i sit
nog materijala, uglavnom celuloznog drva. Eto, moraju se čak i zakonski propisi
vati a to iz razloga, što redovno vrijednost dobivenog drva ne pokriva troškove 
rada i izvoza, kako smo već i u Šumarskom listu čitali. I stoga se, prvenstveno u 
Francuskoj, prve prorede sve više smatraju posljednjom fazom investiranja u šu
me, a ne prvom operacijom u kojoj se ostvaruje prihod« (J. G u i l l a r d ) . To se 
posebno naglašava u Francuskoj, gdje se pošumljavanje novih površina i privatnici
ma dotira, pa se takovom »definicijom« prvih proreda opravdava i traženje, da se 
i dio troškova proreda također dotira. 

Šumama »poput velikog crnog oblaka« trenutno prijete kisele kiše, a posebno 
u središnjem dijelu Europe (o čemu je već bilo riječi i u Šumarskom listu). Ta je 
prijetnja tolika, »da će u vrlo bliskoj budućnosti sve naše šume, ili preciznije re
čeno, svi oblici vegetacije biti stavljeni na kocku«, kaže F. C. H u m m e l i na
stavlja »smanjenje zagađenosti atmosfere od životnog je značenja za sve nas i sto
ga je neophodno pokrenuti akciju na međunarodnom nivou; nama šumarima je duž
nost da utičemo na te akcije u granicama naših mogućnosti, ali odgovornost za 
njihovo sprovođenje spada u nadležnost drugih lica«. Prema karti glavnih pravaca 
kretanja vjetrova u Europi u našoj zemlji kisele kiše mogu uglavnom biti poslje
dica ispuštanja u atmosferu S0 2 (od sagorjevanja ugljena) i NOx (u ispušnim pli
novima eksplozionih motora, uglavnom automobilskih) na našem području, jer su 
glavna zračna strujanja od jugoistoka prema sjeverozapadu, dakle od područja s 
relativno malom industrijalizacijom i automobilističkim prometom. Naprotiv, Sred
nja i Sjeverna Europa (Skandinavske zemlje) nalaze se na području zapadnih stru
ja pa i zaljevanjem kiselom kišom nastalom iz plinova koji struje iz Zapadne, vrlo 
industrijalizirane i s jakim automobilskim prometom, Europe. 

Raspravljajući o zaštiti čovjekovog okoliša F. C. H u m m e l između ostalog 
je rekao: »Šumarski stručnjaci Europe već se stoljećima brinu o zaštiti šuma, a 
uzgoj šuma je . . . u stvari grana primjenjene ekologije, pa ipak trn smo u oku ne
kih ljudi odgovornih za čovjekov okoliš i ekologiju. . . . Važan sastavni dio dužno
sti evropskih šumara zaduženih za zaštitu čovjekovog okoliša je i gospodarenje s 
divljim životinjama, što je u bliskoj vezi s lovom, . . . a kontrola populacija divlja
či ne može se smatrati sportom već dužnošću odgovarajućih stručnih krugova«. 
Citira i preporuku navedene Komisije EEZ-a, da »s divljim životinjskim vrstama 
treba upravljati i . . . održavati zdrave ali ne preguste populacije odnosno onolike 
životinjske vrste koliko je moguće za odgovarajuće područje i u skladu s odnos
nim lokalitetom.« 

Gospodarenje sa šumama u Jugoslaviji u svom referatu sumira, sada već po
kojni, Prof, dr P. D r i n i ć u četiri »osnovna principa: 

— potrajnost gospodarenja, 
— stalno povećanje prinosa šuma i usklađivanje strukture prinosa s potreba

ma privrede odnosno tržišta, 
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— stalno poboljšanje stanja šuma i time povećanja njihove vrijednosti, 
— održavanje i stalno unapređivanje svih drugih funkci-ja šuma, čime se bitno 

doprinosi zaštitnim funkcijama šuma i unapređivanju čovjekove životne sredine.« 

Prikazavši današnje stanje naših šuma, prosječnu otvorenost i izvršenje šum-
skouzgojnih radova u vremenu od 1971. do 1980, godine Drinić je iznio i »buduće 
mogućnosti«. Buduće mogućnosti iznosi prema studiji »Razvoj šumarstva Jugosla
vije do 2000. godine« u kojoj su dane dvije varijante razvoja*. Po prvoj varijanti 
povećanje sječa u odnosu na 1981. godinu (17,300.000 m3) iznosilo bi 28'% a po dru
goj 63%. Autor smatra »da će razvoj šumarstva Jugoslavije biti više u skladu s 
planovima razvoja šumarstva prema prvoj (nižoj) varijanti, nego s planovima dru
ge varijante. Pri tome će se morati usporavati dinamiku primarne (pilanske) indu
strije za preradu drva a ubrzati dinamiku razvoja finalne proizvodnje«. 

Tekstualni dio dopunjen je brojčanim podacima u tabelama: 
1. površine (razvrstane na društvene i privatne, a za svaku grupu na visoke 

jednodobne, visoke raznodobne, niske šume te neoforaslih površina), 
2. drvne zalihe (u razdiobi kao pod 1. po površinama i po masi, ukupno i po 

ha, razvrstane na četinjače i listače), 
3. zapreminski prirast (po procjeni iz 1961. godine i iz 1980), 
4. ostvareni obim sječa u periodu 1971—1980. godine, 
5. izvršeni šumsko-uzgojni radovi od 1971. do 1980. godine (redovno pošumlja-

vanje, plantažno, introdukcije i njega sastojina), 
6. izgrađeni šumski putevi od 1971. do 1980. godine, 
8. planirani obim sječa za period 1981—2000. godine (po prvoj i po II varijanti, 

razlučeno za drvo listača na društveni i na privatni sektor), 
9—10. Planovi za razdoblje od 1981. do 2000. godine (razvrstano po varijantama 

obim sječa, šumsko-uzgojnih radova i gradnje šumskih puteva). 
Završavajući ovaj prikaz materijala s Međunarodne konferencije ELMIA WOOD 

83 pozivom F. C. H u m m e 1-a (na str. 16) »da b u d e m o g l a s n i j i k a d a ž e 
l i m o u p o z n a t i j a v n o s t s n a š i m s t a v o v i m a « i, dodajem, našim ra
dovima, posebno na obnovi, zaštiti i njezi šuma te pošumljavanjima. 

O. Piškorić 

* Bubica, V. — Marjan, J, — Drinić, P. — Jeličić, V. — Canjko, T. Zubčević, R. — Petrović, M. 
— Tešić, Ž. — Butulija, S.: Razvoj šumarstva Jugoslavije do 2000. godine sa osvrtom na potrebe pre
rade drveta. Konzorcijum Ekonomskih fakulteta, Ekonomski institut Ekonomskog fakulteta u Sa
rajevu, Sarajevo, 1981. 
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SASTANAK IUFRO GRUPE 4.04.1. U REPUBLICI AUSTRIJI 

U Rosaliengebirge, Burgenland — Austrija od 19.—21. rujna 1981. održan je 
sastanak IUFRO grupe 4.04.1. — Inventarizacija sastojina. Domaćin sastanka bio je 
Institut für Forstliche Ertragslehre der Universität für Bodenkultur u Beču. Vo
ditelji sastanka su bili prof, dr Hubert S t e r b a i Doc. dr Julius M a r s c h a l l . 

Prilikom otvaranja sastanka IUFRO grupe znanstveni radnici iz CSSR, Ma
đarske, Italije, Luxemburga, Jugoslavije, Austrije, SR Njemačke i Brazila su dali 
p o č a s t p r e m i n u l o m p r o f , d r P e t r u D r i n i ću. Nadšumar dipl. ing. 
Othmar G r i e s s je govorio o liku preminulog prof, dr Petra Drinića. 

Učesnici sastanka su saslušali slijedeće referate: 
1. Prof. dr Wolfgang S a g i : Sastojinski podaci za detaljna planiranja. 
2. Prof. dr Hubert S t e r b a : Različite metode i inventarizacija za šumarska 

planiranja i za inventarizaciju šumskih sastojina 
3. Doc. dr Franz A n d r a e : Procjena plošnog prirasta sa Bitterlichovom meto

dom uzimanja uzoraka 
4. Dr Milan P o h o r e l y : Uređivanje šuma i planiranje produkcije 
5. Dr Zdenko P o l e n o : Ispunjavanje osnovnih postulata nacionalne inventa

rizacije šuma u ČSR-u 
6. Dipl. ing. Janos G a l : Razvoj visinskih bonitetnih krivulja za najvažnije 

vrste drveća u Mađarskoj u odnosu na sastojinske parametre 
7. Doc. dr Julius M a r s c h a l l : Inventarizacija metode uzoraka u nastavnoj 

šumi Ofenbach 
8. Prof. dr Laszlo K i r a i v : Elektronska obrada sastojinskih parametara i iz

rada planova gospodarenja. 

Svi navedeni referati će biti publicirani u edicijama IUFRO-a. 
Tijekom rada IUFRO grupe učesnici su obavili vrlo dobro organiziranu stručnu 

ekskurziju u nastavnoj šumi Ofenbach. Osim toga posjetili su prirodne rezervate 
Burgenlanda na Neusiedlersee-u, te se upoznali sa povijesnim spomenicima i pro
blemima razvoja Burgenlanda (Gradišća). 

Mr. Nikola Lukić 
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SASTANAK SEKCIJE ZA UREĐIVANJE ŠUMA 
ZAJEDNICE ŠUMARSKIH FAKULTETA I ŠUMARSKIH INSTITUTA 

SFRJ 

U olimpijskom Sarajevu je od 27.—29. 09. 1984. godine održan X sastanak Sek
cije za uređivanje šuma zajednice Fakulteta i instituta šumarstva i prerade drve-
ta. 

Domaćim sastanka Sekcije za uređivanje šuma bio je Šumarski fakultet Uni
verziteta u Sarajevu. 

Prilikom otvaranja sastanka Sekcije svi prisutni su odali p o č a s t p r e m i 
n u l o m p r o f , dr P e t r u D r i n i ć u , profesoru uređivanja šuma na Šumarskom 
fakultetu u Sarajevu, predsjedniku IUFRO komiteta za razvoj i predsjedniku or
ganizacionog komiteta IUFRO Kongresa sa SR Bosnu i Hercegovinu. 

Učesnici sastanka su saslušali slijedeće referate: 
1. Prof. dr Ostoja S t o j a n o v i ć : "Kontrola terenskih radova i testiranje re

zultata taksacione procjene šuma« 
2. Mr Nikola L u k i ć : »Izmjera sastojina sa uzorcima promjenljive vjerojat

nosti selekcije« 
3. Prof. dr Franc G a š p e r š i ć : »Putevi preobražaja i modernizacije šumsko-

gospodarskog planiranja« 

Učesnici sastanka Sekcije su razmatrali probleme nastave, nastavnih planova 
i programa iz stručnih predmeta koji pokrivaju područje Uređivanja šuma na VII/1 
i VII/2 stupnju studija na Šumarskim fakultetima. Razmatrali su se problemi pro
fila nastavnog kadra u Biometrici, te o osnovnoj i pomoćnoj literaturi za pripre
manje ispita na hrvatsko-srpskom jeziku, prilagođenu studiju šumarstva. 

Tijekom rada Sekcije učesnici su posjetili gospodarsku jedinicu ^Igman« gdje 
su se upoznali sa oglednim plohama i znanstvenim radom kolega sa sarajevskog 
Šumarskog fakulteta. 

Učesnici Sekcije također su se upoznali sa kulturno — povijesnim znamenito
stima Sarajeva te sa olimpijskim borilištima Zimske olimpijade 1984. godine. 

Za domaćina slijedećeg XI sastanka Sekcije za uređivanje šuma izabrana je 
Biotehnička fakulteta u Ljubljani, VTOZD gozdarski oddelek. 

Za predsjednika Sekcije izabran je prof, dr Marjan K o t a r. 

Mr Nikola Lukić 
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DOHODOVNI ODNOSI U ŠUMARSTVU, PRERADI DRVA 
I PROMETU DRVNIM PROIZVODIMA 

(Savjetovanje održano u Splitu 4. i 5. listopada 1984.) 

Uz sudjelovanje 224 učesnika održano je savjetovanje o dohodovnim odnosima 
u: šumarstvu, preradi drva i drvnim proizvodima, koje je organizirala Sekcija za 
organizaciju i ekonomiku šumarstva i prerade drva Zajednice fakulteta i instituta 
šumarstva i prerade drva Jugoslavije. Prije savjetovanja tiskan je zbornik ra
dova što je hvalevrijedno, pa su učesnici imali priliku unaprijed doznati o čemu 
će se rasprave voditi i kakve stavove o pojedinim problemima autori imaju. 

Savjetovanje je tematski podijeljeno u 4 poglavlja: 
i. Neka dosadašnja iskustva u udruživanju šumarstva, preradi drva i prometu 

drvnim proizvodima; 
II. Organizacijske podloge za razvijanje dohodovnih odnosa u šumarstvu, preradi 

drva i prometu drvnim proizvodima; 
[II. Organizacijski-tehnički i tehnološki činioci u službi razvijenih dohodovnih 

odnosa; 
IV. Ekonomsko financijske osnove dohodovnih odnosa u šumarstvu, preradi drva 

i prometu drvnim proizvodima. 

Namjeru organizatora savjetovanja najbolje odražava predgovor glavnog ured
nika Zbornika, prof, dr B. K r a l j i ć a , koji veli, za Ustavom i ZUR-om inicirano 
udruživanje rada i sredstava: 

»To udruživanje rada i sredstava ne \mora se nužno oblikovati u institucio
naliziranim integracijama već na ugovorima osnovanim kooperacijama raznih o-
blika organiziranih kompleksa. Putem takvih kompleksa, koji tnisu ograničeni 
politicko-teritorijalnim granicama, moguće je u znatnoj mjeri automatizirati 
(bez pretjerane društvene regulacije) društvenu reprodukciju čitave SFR Jugo
slavije — i to maksimalno mogućnom ekonomskom efikasnošću, suzbijajući uz 
to monopolističke tendencije.« 

Na žalost, referati i diskusija nisu uspjeli u potpunosti odraziti prograrnatsku 
želju glavnog urednika. 

Da to nije uspjelo ima podosta valjanih razloga: međusobni kontakti između 
istraživača diljem Jugoslavije sveli su se na rijetke susrete i to tek na ovakvim 
savjetovanjima; uslijed akutnog nedostatka sredstava nije prije savjetovanja bilo 
ni teoretskih mogućnosti da se .pojedini referati usmjere. Osim naslova li najgrub
ljeg oblikovanja tematike, koordinacija je, što je razumljivo, izostala. Slušatelj je 
stoga mogao dobiti dojam da je to> iznošenje vlastitih istraživanja, a ne razmjena 
iskustava i zauzimanje nekakvih konzistentnih stavova o bitnim pitanjima repro
dukcije u ovom kompleksu, te dijelu te reprodukcije — dohotku. 
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Komisiji za zaključke i preporuke ovog savjetovanja ostao je stoga nezahvalan 
zadatak da svrsta iznesene pro'bleme na uzroke i posljedice, da ih težinski i po 
redoslijedu kako trebaju biti rješavani svrsta i uputi kao racionalne prijedloge 
i stavove na nadležna mjesta na kojima se kreira gospodarska politika zemlje, u 
okviru koje mjesto i važnost šumsko-drvno-prerađivačkog kompleksa je odražena 
u primarnoj i sekundarnoj raspodjeli društvenog proizvoda. 

Iz referata i diskusije izašle su na javu svakodnevne teškoće do kojih do
lazi između šumarstva i prerade drva, što je ostavljalo dojam svađe u uibožišttu.1 

Preporuke koje sa znatiželjom očekujemo vjerojatno će prijeći preko takve 
svakodnevice i uspjeti iz onog što se na savjetovanju čulo izlučiti bitne probleme, 
kojima su uzroci egzogeni i endogeni, fi kazati na put njihova rješavanja. Očigled
no nam na putu stabilizacije treba dugoročno' kreirana gospodarska politika, bez 
koje ovaj kao i nijedan drug; kompleks ne će ostvartirbi ono što bi trebao na putu 
te stabilizacije. Proizašlo je bjelodano, ne po prvi put, i na ovom savjetovanju, 
da je proizvodnja preopterećena i da su istjecanja iz sistema reprodukcije, uzro-
kovana prekomjernom neproizvodnom potrošnjom, takva, da je multiplikativno dje
lovanje autonomnih promjena finalne tražnje četvrtina mogućeg, uslijed čega izo
staje gospodarska motiviranost. Očigledno problemi šumarstva i drvne industrije 
ne mogu biti riješeni cijenama između ta dva sektora narodnog gospodarstva. 

Prof. đr Rudolf SABADI 

Nastavak sa str. 536 

Posebno je naglašen tekst: 
»Upozorenje da se — irealno gledajući — u nekoliko ovogodišnjih mjeseci i nije 

moglo nadoknaditi sve što je propušteno ranijih godina autori ovih materijala upo
zoravaju da i dalje tim problemiima treba pokloniti najveću moguću pažnju. U vezi 
s tim posebno sugeriraju: 

• pojačati inspekcijski nadzor nad zaštitom šuma i požara; 
• prioritet dati obuci stanovništva jedinica civilne zaštite opće namjene, vatro

gasnih jedinica, pripadnika službe osmatranja i obavještavanja; 
• izuzetna pažnja — opremanju sredstvima za gašenje požara. Za to formirati 

stručno radno tijelo koje bi predlagalo optimalna rješenja. 
• Republički hidrometeorološki zavod opsosobiti — do naredne turističke se

zone — za dugoročnije i preciznije prognoziranje indeksa opasnosti; 
• i dalje raditi na planovima zaštite od požara; 
• u provođenju mjera zaštite šuma od požara uključiti omladinske radne akcije; 
• propagandi i dalje odgovarajuća pažnja; 
• razmotriti mogućnost uključivanja turističke i ugostiteljske privrede u fi

nanciranje zaštite od požara.« 
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DOKUMENTACIJA 

DOKUMENTI O OSNIVANJU UPRAVA ZA POŠUMLJAVANJE I 
MELIORACIJU 

Nakon Oslobođenja i pošumljavanje krša bilo je u jakom zamahu. U prvo 
vrijeme, od 1945. do 1947. godine, posumljavanja su provođena na dobrovoljnoj os
novici građana, radnim akcijama žitelja. Posumljavanja su vršena pod stručnim 
vodstvom šumarskih referana NOOK-a (Narodno-oslobodilačkih odbora kotara', 
a 1947. godine osnivaju se u posebne organizacije •— Uprave za pošumljavanje i me
lioraciju krša, o čemu je već i pisano u Šumarskom listu uz proslavu 100-godišnji-
ce osnivanja Nadzorništva za pošumljavanje krša u Senju (u br. 1—3/1979). Time 
nije bilo isključeno i pošumljavanje u organizaciji NOOK-a jer su i oni imali du
žnost i planove posumljavanja i melioracija. 

Od dokumenata o osnivanju Uprava za pošumljavanje i melioraciju krša do
stupniji je samo jedan, Rješenje ministra za poljoprivredu i šumarstvo od 12. ruj
na 1947. godine, koje je objavljeno u Narodnim novinama br. 84. od 20. rujna 1947. 
dok druga dva »Ukaz Prezidijuma Sabora Republike Hrvatske« o šumama repub
ličkog značaja te »Privremeno uputstvo o organizaciji i poslovanju Uprava za po
šumljavanje i melioraciju krša« nisu javno, u Narodnim novinama, objavljene. U 
cilju da svi ti dokumenti budu što dostupniji, Šumarski list objavljuje njihove pot
pune tekstove. Tekstove tih dokumenata sačuvao sam u svojoj arhivi iz doba, ka
da sam bio na radu u Upravi za pošumljavanje i melioraciju krša u Splitu (1947— 
1949 godine tj . od njezina osnivanja do likvidacije).* 

Dokumenti su: 
1. UKAZ Predsjedništva Prezidijuma Sabora Republike Hrvatske o progla

šenju šuma republikanskog značaja, 
2. Rješenje ministra poljoprivrede i šumarstva o osnivanju Uprava za pošu

mljavanje i melioraciju krša, i 
3. Privremeno uputstvo o organizaciji i poslovanju Uprava za pošumljavanje i 

melioraciju krša. 
Oskar Piškorit' 

* Učlanku u Š. 1. br. 1—3/1979., na str. 110, krivo je navedena 1959. godina kao prestanak rada 
Uprava, jer su one likvidirane 1949. 
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1 
UKAZ 

Predsjedništvo Prezidijuma Sabora Republike Hrvatske na temelju člana 74. 
točke 13. Ustava Narodne Republike Hrvatske i člana 5. točke 24. kao i člana 7. 
Zakona o Prezidijumu Sabora Narodne Republike Hrvatske od 22. siječnja 1947. U. 
broj 3, a na prijedlog Vlade Narodne Republike Hrvatske 

O D L U Č U J E 

I. 

Sume republikanskog značaja na području Narodne Republike Hrvatske jesu: 

A) Na području kotareva Županja, Vinkovci, Đakovo, Slavonski Brod, Slavon
ska Požega i Nova Gradiška: 

1. cjelokupan šumski posjed bivšeg državnog šumskog erara, bivših imovnih 
općina petrovaradinske, brodske i gradiške; 

2. bivši šumski posjed biskupije đakovačke, vlastelinstva Kutjevo, Vetovo i Sla-
veksa (Novo Zvečevo i Javornica), Prve hrvatske štedionice i Kulmera (Cernik): 

3. šumski posjed bivših zemljišnih zajednica Draga, Radovanci i Velika i to 
prikupljeni dio od nekadanjeg posjeda Rakodzay,Trenkovo i šumski posjed zemlji
šne zajednice Kutjevo, i to predjel Kutjevačka Rijeka prikupljen od vlastelinstva 
Turković; 

4. šume bivše gradske općine Slavonska Požega. 

B) Na području kotareva Osijek, Vukovar, Valpovo, Našice, Orahovica, Donji 
Miholjac i Beli Manastir; 

1. bivši šumski posjed poduzeća S. H. Gutman i šume pripadajućih mu podu
zeća i fondova, osim predjela Topola i Hrašće; 

2. bivši šumski posjed Našičke tvornice tanina i paropila dd. i pripadajućih 
joj poduzeća, osim šumskih predjela Lipovac—Veleš-Kesa—Nehaj, Sjerkovine, 
Đurđenica i šuma Đurđenovac; 

3. bivši šumski posjed Ivana Draškovića, Darda; 

4. bivši šumski posjed manastira Orahovica osim predjela Kladnjak; 

5. bivši šumski posjed Norman Konstantin Rudoll'a, Valpovo, osim predjela 
Topolje; 

6. bivši šumski posjed Cornini Marije i Julijane; 

7. bivši šumski posjed Berks Marije i dr., Našice, osim branjevine Veljansko; 
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8. bivši šumski posjed Krešić Bernarda i dr. Našice: 

9. bivši šumski posjed Greger Ota iz Našica; 

10. bivši šumski posjed vlastelinstva Pejačević iz Našica, osim predjela 
H rast ova c; 

11. bivše patronatske šume rimokatoličkih župa Šljivoševci i Marijanci. 

C) Na području kotareva Pakrac, Daruvar, Podr. Slatina, Virovitica, Grubišno-
polje i Novska. 

1. sve šume bivšeg državnog erara te šume bivših imovnih općina gradiške, 
brodske, križevačke, Đurđevačke i II. Banske; 

2. bivši šumski posjed S. H. Gutman i šume pripadajućih mu poduzeća i fon
dova; 

3. šumski posjed bivših šumskih zajednica (eksproprirane šume) sela odnosno 
kolonija Požeški Aleksandre vac, Krivaj, Požeški Potočani, Strazeman, Biskupci, Po-
ljanska i Kantarovci te šumski posjed bivše zemljišne zajednice Sirač i to prikup
ljeni dio od Prvog jugoslavenskog d.d. i cijeli šumski posjed bivše zemljišne zajed
nice Virovitica; 

4. bivši šumski posjed Croatia d.d. Staro Zvečevo; 

5. bivši šumski posjed Slaveks d.d. Pakrac osim predjela Omanovac; 

6. bivši šumski posjed Ivana Draškovića, Selkovac osim predjela Noskovačkog 
i Sopjanskog Vrbaka; 

7. Bivši šumski posjed manastira Pakrac i Daruvar; 
8. Kolonističke šume Papčevica — Jasenaš. 

D) Na području kotareva Bjelovar, Đurđevac, Garešnica, Koprivnica, Križevci, 
Vrbovec, Kutina i Čazma: 

1. sve šume bivšeg državnog šumskog erara te bivše križevačke i đurđevačke 
imovne općine; 

2. šume bivše Gradske općine Koprivnica; 

3. bivši šumski posjed Carel Fouchea, Kutina; 

4. bivši šumski posjed manastira Lepavine. 

E' Na području kotareva Varaždin, Čakovec, Prelog, Zlatar, Krapina, Pregrada, 
Ivanec i Ludbreg: 

1) šume bivše đurđevačke imovne općine Nikolin Jarak, Orsagovica i Cernovac. 

E Na području kotareva Zagreb, Sv. Ivan Zelina, Dugo selo, D. Stubica, Kla
njec, Samobor, Vel. Gorica i Jastrebarsko: 

1. šume bivše državne šumarije Kalje; 
2. šume bivšeg posjeda Thurn-Taxis (Cerje); 

3. šume bivših zemljišnih zajednica Cvetković, Jastrebarsko, Domagović, Sošice 
i Kalje. 
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G) Na području kotareva Sisak, Petrinja, Dvor, Glina i Kostajnica: 
1. šume bivšeg državnog šumskog erara i to predjeli Orlova, Prolom, Kobiljak, 

Popov Gaj, Samarica, Čo-rkovaća, Meterize, Karlice, Dikavac i posavske šume Šu
marije Dubica; 

2) šume bivše I. banske imovne općine i to predjeli Šašava, Gvozdna-Sivac, 
Cemernica-Kobiljak, Vratnik, Mješajić, Osoje, Vješala, Popov Gaj, Anđelina Kosa, 
Karaički potok; 

3. šume bivše II. banske imovne općine i to predjeli Samarica, Marina kosa, 
I. i II. Vranova glava, Međedak, Kriva grana, Nartak, Lopinac, Pedalj, Karlice, 
Hieb, Rakovac, Gradski potok, Javornik Jarčevac, Evin budžak, Cađavski bok, 
Dvojani, Višnji bok, Riboštak, Kljuka; 

4. šume bivšeg posjeda Turn-Taxis, Lekenik, sa djelovima šuma ekspropriira-
nih po prijašnjem Zakonu o likvidaciji agrarne reforme iz 1931. god. 

H) Na području kotareva Karlovac, Vojnić, Slunj, Ogulin i Vrginmost: 

1. šume bivšeg državnog erara i to: 
a) svi šumski predjeli šumarije Jasenak i Ogulin, 
b) šume Petrova gora i Toplička kosa šumarije Glina, 
c) šumski predjeli šumarija Vrhovine i Plitvički Ljeskvac. 

2. šume bivše I. banske imovne općine i to predjeli Grčka kosa, Zrnić polja
na, Vitoraj, Crna kosa, Geomirska kosa, Kozarska kosa, Kucaj — Titov, Gubljače 
— Jalvica, Vrh Ponikve, Međuvode, Mašnik, Duga gora, Tounski krpelj, Oštarski 
krpelj, Gvozd, Žnidovac, Škure drage, Zagorska kosa, Dugi hrt, Bezgovac, Crni p-j-
tok, Uvala, Alilovica, Prađeno krči, Brezovica — Jasenja, Srednja gora, Radišić, 
Veljun, Hum, Grbin palež, Knoja—Brkuša, Bištenik, Pištinik sgrada, Visoki vrh, 
Krasnica, Tisovac, Opaljenik, Vrh Kapela, Titra, Veliki Stožer, Preka kosa, Sionik, 
Bršljanovica, Plitvički klanac, Ačimovica, Crna kosa i Plištenica; 

3. šume bivših zemljišnih zajednica Rečica, Donje Mekušje, Blatnica, Koritinja, 
Šišljavić, Donja Kupeina, Goljak, Draganići i Rada'tovići: 

4. šuma bivše župne nadarbine Rečica: 

5. šuma Orlovac bivšeg šumskog posjeda Turn-Taxis. 

1) Na području kotareva Delnice, Sušak, Crikvenica, Senj, Krk i Rab: 

1. sve šume bivšeg državnog šumskog erara, bivše ogulinske i bivše otočke 
imovne općine, 

2' sve šume šumarije Skrad, 
3. bivši šumski posjed Turn-Taxis Gcyzy Kaiman i Ilka, Mogušar i Križ. 

J) Na području kotareva Gospić, Perušić, Otočac, Brinje, Donji Lapac, Tit. Ko-
renica i Gračac: 

1. šume bivšeg državnog šumskog erara i to predjeli Mala Miškovića, Javorni-
ca (dio koji gravitira Brinju) gospodarska jedinica A. Škare odjel 1—30, Veliki 
Javornik — Mala Kapela, gospodarska jedinica A. Mala Kapela i B. Kuk — Javor
nik, Crni vrh, Plitvički Ljeskovac sa zaštitnim šumama Plitvičkih jezera, gospodar
ska jedinica A. Plješivica i Plješivička uvala, gospodarska jedinica B. Mala Plje-
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šivica, Crnovačka draga, Smaljkovac, Beli potoci, Kaiiović Korila, gospodarska je
dinica D. Vučja poljana, Kozja draga, Rudi lisac, Javornik, Kuk, gospodarska jedi
nica G. Kremen — Sarajevo, gospodarska jedinica A.B.C. Dabri, sve šume bivše 
državne šumarije Kosinj, Okružje 12 14—18 bivše državne šumarije Krasno, šum
ski predjel Oštrika (Apatišan, sjekored A. — IV.) i Senjsko bilo; 

2. šume bivše ogulinske imovne općine i to predjeli Stajnička kapela (Oštri 
vrh i Lunjavica, Gološmrke, Kozjak, Jelavlje, Sašina, Škavnica (Mećava), Pišćetak, 
Crnačka strana, Vitorajska kosa, Korita, Javorov vrh, Miškovica; 

3. šume bivše otočke imovne općine i to predjeli Komarnica, Staparuša, Duga 
staza, Borik, Rijeka, Plitvice, Klokočevica, Plješivica, (Tisov vrh, Grabovo rame, 
Sakrivenska, Umaić vrh). 

II. 

Radi provedbe pošumljavanja i melioracije kraških površina te u svrhu zašti
te javnih interesa i unapređivanja kraške privrede proglašuje se šumskim površina
ma republikanskog značaja i sve opustošene šume, šikare, bujadnice, vrištine, ka
menjari i goli krš te u njima uklopljene šume i kulture na području Oblasti Dal
macije te kotareva Gospić, Perušić, D. Lapac, Titova Korenica, Gračac, Otočac, 
Brinje, Senj, Novi, Crikvenica, Sušak, Krk, Rab, Ogulin, Karlovac, Slunj. Vojnić, 
Vrginmost i Jastrebarsko (Žumberak) u ukupnoj povrišni od 85.000 ha. 

Ta se površina izlučuje iz šumskih zemljišta bivšeg državnog erara, bivših 
imovnih općina, ogulinske, otočke i slunjske, zemljišnih zajednica, općinski i se
oskih šumskih površina te ekspropriranih šuma. 

Terensko izlučenje i omeđašenje tih površina provesti će ministarstvo poljopri
vrede i šumarstvo. 

III. 

Sve ostale državne šume i šumska zemljišta u koliko nisu određena za šume i 
šumska zemljišta opće državnog značaja, lokalnog su značaja. 

U broj 37 

U Zagrebu, dne 9. rujna 1947. 

Predsjedništvo Prezidiuma Saboia 
Narodne Republike Hrvatske 

Tajnik: Predsjednik: 
Franičević Jure, v.r. Nazor Vladimir, v.r. 

NAPOMENA: O.P-: Točke E nema ni u prijepisu izvornika te je, vjerojatno, preskočena, jer re-
dosljed kotareva odgovara. U ukazu izostavljen je i kotar Vrbovsko na području kojeg su postojale 
državne šume, šume zemljišnih zajednica, eksproprirane i poduzeća »CER« d.d. (šuma Cctin). 
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z 
Na temel ju č lana 2. Uredbe o organizacij i šumar s tva u Narodnoj Republici, 

Hrva t sko j , a u cilju što uspješni jeg i zvršavan ja pošuml javan ja krša, goleti i n e p o -
šuml jen ih s t a r ih sječina, te u ređ ivan ja bujica donosim 

R J E Š E N J E 
o osnivanju up rava za pošuml javan je i mel ioraci ju krša 

I. 

Osnivaju se Uprave za pošuml javan je i mel ioraci ju krša sa s jediš tem u Spli tu 
i Rijeci. 

II . 

U nadležnost i Uprava za pošuml javan je i mel ioraci ju krša spada : 

a) izdvajanje zemlj iš ta za pošuml javan je i šumske melioraci je , te i z rada po t reb 
n i h osnova i e labora ta , u smis lu Ukaza P r e z i d i j u m a Sabora Narodne Republ ike 
H r v a t s k e o određ ivan ju š u m a repub l ikanskog značaja broj 37 od 9 ru jna 1947; 

b) rukovods tvo pošuml javan ja krša, te mel ioraci je devas t i r an ih šuma, š ikara , 
bu jadn ica i k a m e n j a r a n a šumsk im pov r š inama repub l ikanskog znača ja ; 

c) up rav l j an je š u m s k i m r a sadn i c ima ; 

d) čuvanje , zašt i ta i i skor i š tavanje šuma, koje se nalaze u n u t a r površ ina izlu-
čenih za pošuml javan je i mel iorac i ju ; 

e' rukovođenje r adova n a u ređ ivan ju buj ica; 

f) su radn ja s n a u č n i m ins t i tu t ima za unap ređ ivan je š u m a r s t v a i nad ležn im po
l jopr iv redn im u s t a n o v a m a o p i tan ju p roučavan ja p rob lema pošuml javan ja i š u m 
skih melioraci ja , te s tudi ja o unap ređ ivan ju gospodars tva kraškog područ ja ; 

g) s u r a d n j a i s t ručna pomoć n a r o d n i m odbor ima u poslovima pošumljavanja , 
mel ioraci je šumskih zemljišta, u ređ ivan ja bujica, te unap ređ ivan je gospodars tva na 
k r šu uopće. 

Hl. 

Djelokrug Uprava za pošuml javan je i melioraci ju krša u Spli tu proteže se na 
područje sv ih ko t a r sk ih n a r o d n i h odbora u Dalmacij i , a d je lokrug Uprave za po
šuml javan je i mel ioraci ju krša u Rijeci na području kotarsk ih n a r o d n i h odbora : 
Sušak, Cr ikvenica , Senj , Krk, Rab, Gračac , Donji Lapac , Ti tova Korenica , Gospić, 
Perušić , Otočac, Ogulin, S lunj , Vojnić, Kar lovac i J a s t r eba r sko (Zumberak) . 
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IV. 

Radi provedbe terenskih radova na pošumljavanju i melioraciji krša osnivaju 
se sekcije za pošumljavanje i to na području Uprave za pošumljavanje i melioraci
ju krša u Splitu, osnivaju se sekcije u Kninu, Splitu, Muću i Imotskom, a na pod
ručju Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša na Rijeci, Sekcije u Senju, Kar
lovcu i Gospiću. 

Radi čuvanja kultura i terenske organizacije rada, sekcije se dijele na revire. 

V. 

Svim poslovima Uprave za pošumljavanje i melioraciju rukovodi Upravitelj, a 
svim poslovima sekcije šef Sekcije. 

VI. 

Pobliže odredbe o organizaciji i terenskom poslovanju Uprave za pošumljava
nje i sekcija bit će propisane posebnim uputstvima. 

VII . 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom Objavljenja u Narodnim Novinama. 

Broj: 10816—1947. 

Zagreb, dne 12. rujna 1947. 

Ministar poljoprivrede i šumarstva: 
Stjepan Prvčić, v.r. 
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U vezi točke 6. Rješenja o osnivanju Uprava za pošumljavanje i melioraciju 
krša od 12. IX. 1947. broj 10816—1947. propisujem: 

PRIVREMENO UPUSTVO 
o organizaciji i poslovanju Uprava za pošumljavanje i melioraciju krša 

I. 

Područje rada Uprava za pošumljavanje i melioraciju krša proteže se na pod
ručje određeno točkom II. Ukaza Predsjedništva Prezidiuma Sabora Narodne Re
publike Hrvatske broj 37 od 9. IX. 1947. 

II. 

Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša izvršni su organi Ministarstva po
ljoprivrede i šumarstva. 

III. 

Djelokrug rada Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša sa sjedištem u 
Splitu proteže se na cijelo područje Oblasnog N.O.-a Dalmacije. 

Djelokrug Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša sa sjedištem na Rijeci 
—Sušaku proteže se na područje Oblasnog N.O.-a Istra te kotareve Sušak, Crikve
nica, Senj, Krk, Rab, Gračac, Donji Lapac, Titova Korenica, Gospić, Perušić, Oto
čac, Ogulin, Slunj, Vojnić, Karlovac i Jastrebarsko (Žumberak). 

IV. 

Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša vrše: 

a) izdvajanje zemljišta za pošumljavanje i šumske melioracije te izradu po
trebnih osnova i elaborata; 

b) rukovodstvo pošumljavanje krša te melioracije devastiranih šuma, šikara, 
bujadica i kamenjara na šumskim površinama republikanskog značaja; 

c) upravljanje šumskim rasadnicima republikanskog značaja; 
d) čuvanje, zaštitu i iskorišćavanje izdvojenih šumskih površina u cilju una

pređivanja proizvodnje; 
e) rukovođenje radova uređivanja bujica; 
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f) suradnju sa naučnim institutima za unapređivanje šumarstva te nadležnim 
poljoprivrednim ustanovama u pitanju proučavanja problema pošumljavanja i me-
lioracij, te studija o unapređivanju gospodarstva kraškog područja; 

V. 

Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša za izvršenje svog zadatka imadu: 

1. Sekretarijat, 

2. otsjek za pošumljavanje, 

3. otsjek za uređivanje bujica, 

4. referadu za gospodarenje sa šumama. 

VI. 
Sekretarijat rukovodi: 

a' administrativnim poslovima (urudžbeni zapisnik, kazalo, prepis, arhiva, ot
prema pošte, briga oko čišćenja, grijanja i osvjetljenja prostorija te nadzor nad 
podvornicima i čistačicama), 

b) ekonomatom koji obuhvaća nadzor nad zgradama i inventarom brigu za iz
vršenje popravaka, snabdijevanjem ustanove potrebnim materijalom briga oko te
lefona, utroška vode i ogrijevu. Vodi evidenciju o nabavljenom izdanom materija
lu te o inventarnim predmetima; 

c) knjigovodstvom (sastavljanje godišnjih budžeta, cjelokupnog blagajničkog i 
knjigovodstvenog poslovanja) 

d) personalnim poslovima: izrada prijedloga za postavljanje, premještanje, si
stematizaciju i otkaz oso'blja. Vrši raspodjelu godišnjeg odmora kao i evidenciju 
kadrova. 

VII. 

Otsjek za pošumljavanje rukovodi sa svim poslovima pošumljavanja, meliora
cije krša, rasadnicima, koji su predani Upravi na upravljanje te sakupljanjem sje
mena. Sastavlja prijedlog plana te rukovodi izradom osnove za provedbu pošumlja
vanja i melioraciju krša i time u vezi dostavlja Sekretarijatu podatke potrebne za 
sastav budžeta. 

Sarađuje sa Narodnim odborima i frontovnim organizacijama u poslovima po
šumljavanja, šumskih rasadnika, osiguranja sadnica i sjemena, udruživanje i ure
đenja park šuma te uređenja nasada u vezi sa unapređenjem turizma. 

Sarađuje sa poljoprivrednim ustanovama svog područja naročito u cilju pro
micanja melioracije pašnjaka, podizanja brstika i lisnika te podizanje vjetrobrana 

Vrši propagandu vezanu s tim radovima. 

Vodi evidenciju: o izvršenim pošumljavanjima, o šumskim rasadnicima, o pro
izvedenim i izdanim sadnicama te sakupljenom i izdanom sjemenju, o provedenoj 
regeneraciji šikara i melioraciji pašnjaka, o odobrenim i utrošenim kreditima. 
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VIII. 

Otsjek za uređivanje bujica sastavlja prijedlog plana, izrađuje osnove, nacrte 
kao i predračune za uređenje bujica; rukovodi izvođenjem radova te izrađuje ope
rate u svrhu kolaudacije izvršenih radova. 

Vodi katastar bujica, evidencije o projektovanim i izvršenim bujičarskim ra
dovima, doznačenim i utrošenim kreditima za bujičarske radove, o štetama u bu-
jičnim područjima predlaže Sekretarijatu podatke za sastav budžeta u vezi predvi
đenih bujičarskih radova. 

IX. 

Referada za gospodarenje sa šumama upravljanja i gospodari sa šumama i kul
turama, izdvojenim prema točki I. ovih upustava. 

Vodi evidencije: o šumskim štetama, o iskorišćenom drvnom materijalu i osta
lim šumskim proizvodima te o poduzetim mjerama obrane i o šumskim požarevi-
ma. 

Novi otsjeci i referade mogu se formirati, dokidati ili spajati prema potrebi, 
a rješenje o tome donosi ministarstvo šumarstva na prijedlog upravitelja. 

XI. 

Na području Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša u Splitu postoje sek
cije za pošumljavanje: 

1. u Splitu za površine izdvojene u kotarevima Split i Hvar; 
3. U Imotskom za površine izdvojene u kotarevima Imotski i Makarska; 
4. U Muću za površine izdvojene u kotaru Sinj; 
5. U Govedarima na Mljetu za površine izdvojene u kotaru Dubrovnik. Ova 

sekcija upravlja šumskim parkom i rasadnikom u Trstenu. 
Na području Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša Rijeka—Sušak posto

je sekcije za pošumljavanje; 
1. u Senju za površine izdvojene u kotarevima Senj, Crikvenica i Krk: 
2. U Karlovcu za površine izdvojeno u kotarevima Karlovac, Vojnić i Ogulin: 
3. u Gospiću za površine izdvojene u kotarevima Gospić i Perušić i 
4. u Pazinu za površine izdvojene na području kotareva Pazin i Labin. 

Sekcija za pošumljavanje i uređenje bujica u Zagrebu vrši upravu šumskih 
rasadnika izvan Šumskih gospodarstvava te bujičarsku službu u svim ostalim kota
revima N. R. Hrvatske. Ova je sekcija direktno podređena ministarstvu šumarstva. 

XII. 

Sekcije su izvršni terenski organi Uprava za pošumljavanje i melioraciju krša. 
Vrše slijedeće poslove: 

— izrađuju prijedloge za sastav plana pošumljavanja, plana šumskih meliora
cija, plana proizvodnje sjemena i sadnica i svih ostalih radova na svom području, 

— izvršuju po ododbrenim planovima sve radove. 
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— vrše režisersko poslovanje i isplate u vezi sa otvorenim kreditima, 
— vrše čuvanje šuma i kultura te suzbijaju bolesti i štetnike, 
— gospodare i upravljaju sa šumskim površinama prema direktivama Uprave, 
— vode katastar pošumljavanja, evidenciju šumskih rasadnika te o sakuplje

nom i izdanom sjemenu, o šumskim štetama na svom području, o iskorišćenom drv
nom materijalu i ostalim šumskim proizvodima, o pojavi insekata i bolesti te o 
poduzetim mjerama, evidenciju odobrenih i utrošenih kredita, popis osoblja i po
pis inventarnih predmeta. 

Sekcija surađuje s Narodnim odborima i masovnim organizacijama te naučnim 
institutima za proučavanje krša. 

XIII. 

Na čelu Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša stoji upravitelj. 
Na čelu otsjeka stoje šefovi otsjeka, a na čelu sekretarijata stoji sekretar. 
Na čelu sekcije stoji šef sekcije. 
Sefovi otsjeka, referent za gospodarenje sa šumama i šefovi sekcije moraju biti 

kvalifikovani šumarski stručnjaci. 

XIV. 

Upravitelj Uprave za pošumljavanje i melioraciju krša vrši naročito slijedeće 
poslove: 

— organizira rad te se stara za pravilan i pravovremeni sastav planova kao 
i za njihovo pravilno izvršenje, 

— daje direktive za raspodjelu i vršenje poslova, 
— brine se o radnoj disciplini te nadzire rad područnih sekcija, 
— stara se da se uprava i sekcije u provođenju zadataka povezu s narodnim 

vlastima i masovnim organizacijama. 

XV. 

Sef sekcije rukovodi se svim poslovima, kojima je zadužena sekcija, a napose 
je dužan da se bavi problematikom svoga područja uz nastojanje da se provedba 
pošumljavanja unapredi u tehničkom i biološkom pogledu i da se u izvršenju za
dataka sekcije što bolje povezu s općim planom za gospodarsko podizanje kraja. 

XVI. 

Radi čuvanja šuma i kultura te terenske organizacije rada sekcije se dijele na 
lugarije. 

Lugar vrši lugarsku službu u smislu Upustava o vršenju lugarske službe od
nosno šumsko-čuvarske službe ministarstva poljoprivrede i šumarstva — Šumarstvo 
broj 5286-B-IH-1947. od 16. IV. 1947. a napose mu je dužnost: 

1. sudjelovati kod pošumljavanja i radova na regeneraciji šikara pri čemu ima 
organizirati pravovremenu dopremu sadnica i sjemena i materijala te raspored rad-
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ne snage za svoj sektor. Samoinicijativno vršiti i organizirati posumljavanje manjih 
površina. 

2. sam izvršavati manje popravke ogradnih zidova, međašnih znakova, nogo
stupa i vrela, 

3. sam sakupljati šumsko sjeme prema odredbama predpostavljenih starješina, 

4. raditi u šumskim rasadnicima, 

5. vršiti manje radove na obrani kultura od štetnih insekata. 

XVII. 

U cilju unapređivanja tehnike rada pošumljavanja i uređivanja bujica Uprave 
će poticati i zaduživati sekcije, da se brinu za izobrazbu stalnih predradnika i rad
nika. 

U suradnji s Narodnim vlastima i frontovskim organizacijama Uprave i sekcije 
se staraju za što uspješnije izvršenje zadataka te da se rukovodioci radnih ekipa 
izobraze putem kratkih kurseva za izdvojenje radova. 

XVIII. 

Ova Upustva stupaju na snagu danom potpisa. 

Broj: 17.648—1947. 

U Zagrebu, dne 4. listopada 1947. 

MINISTAR 
poljoprivrede i šumarstva: 

Stjepan Prvćić, v.r. 
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KNJIGE I ČASOPISI 

DER WALD IN DEN VOLKSREPUBLIKEN DES DONAURAUMES, 
Ergebnisse eines Forschungsauftrages zur Situation der Forstwirtschaft 

im Südosten Europas 
Izdavač: 

Österreichischer Agrarverlag Wien — ßLV Verlagsgesellsyhaft München —• DLG — 
Verlag Frankfurt (Main) — Landwirtschaftsverlag Münster — Hiltrup — Verlag 

Verbandsdruckerei/Wirz Bern 

Knjiga obuhvaća 246 strana. Autor je 
nakon višegodišnjeg rada prikupio hvale
vrijedan materijal o šumarstvu jugoistoč
ne Evrope. Autor, predavač na Sveučilištu 
za kulturu tla u Beču iz predmeta Geo
grafija šumske i drvne privrede, knjigu je 
napisao nakon opširnih razgovora s ri
zom [istaknutih znanstvenih radnika tije
kom brojnih posjeta i proučavanja situ
acije na licu mjesta i iz dostupne litera
ture. Autor se ne zadovojava samo obja
šnjavanjem sadašnjeg stanja gospodarenja 
šumama u zemljama koje su inekoć pri
padale velikoj jugoistočnoj dunavskoj in
tegraciji, već također pokušava prikazati 
razvitak šumarstva u tim zemljama od 
samog početka. 

Autor obrađuje prikaz pojedinih zema
lja područja u dijelovima: (1) povijest, 
(2) osnove šumarske proizvodnje, (3) sta
tistika šumarstva i ostali statistički po
daci koji ilustriraju i predstavljaju od
nose zemlje, (4) šumarstvo zakonodavstvo, 
(5) organizaciju šumarstva i (6) šumarsko 
školstvo i znanstveni rad. 

Unatoč tomu što Poljska geografski ne 
spada u to područje ,autor je i njiu uklju
čio, smatrajući da s dunavskim područjem 
postoje gospodarske, kulturne i povijesne 
veze. Najveći prostor posvećen je šumar
stvu ČSSR, što je razumljivo s obzirom 
na nekoć uske veze Češke i Moravske s 
Austrijom. 

Jugoslaviji je autor posvetio 41 stranu 
u knjizi. Šteta da su povijesni podaci di

jelom netočni, što način izlaganja i vrijed
nost prikaza .smeta. Isto tako je izmiješano 
poimanje imena, tako da se u prikazu 
Slavonija prikazuje kao Slovenija, pa je 
predodžba koja se dobij a o dijelu Hrvat
ske (Slavonija) i Slovenija konfuzna. 

Razumljiva historijska nostalgija auto
ra prema prijašnjoj političkoj integriranoj 
cjelini, ako je riječ o Jugoslaviji, depla
sirana je s obzirom na je toj cjelini Bosna 
i Hercegovina pripadala samo kratko vri
jeme, dok Srbija, Crna Gora i Makedonija 
nikada. Autor nije uspio dovoljno uvjer
ljivo procijeniti rezultate postignute u 
integraciji šumarstva od postanka Jugo
slavije do naših dana, već je i u više na
vrata pokušao isticati historijske osnove 
za sadašnje stanje šumarstva. U takvom 
načinu u osnovi nije pogreška, ali je to 
nedostatak inače fakografskog prikaza šu
marstva naše zemlje. 

Bez obzira na istaknute i nespomenute 
netočnosti, knjiga zaslužuje pažnju, budu
ću da o našem šumarstvu postoji veoma 
malo informativne literature. Knjiga bi 
mogla biti potioajem da poradimo na cje
lovitijem prikazu naših napora i rezul
tata koje smo postigli u šumarstvu. U-
pravo je sreća da će se slijedeći IUFRO 
kongres održati >u našoj zemlji, pa bi va
ljalo pohvalan napor dr Kossarza dopu
niti, eventualne netočnosti ispraviti, kako 
bi svijet stekao potpunu predodžbu o tomu 
što smo u šumarstvu postigli i što namje
ravamo postići. 

Prof. dr Rudolf Sabađi 
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ACTA BIOKOVICA 
Vol. II — 1983. 

»ACTA BIOKOVICA« sadrže materi
jale znanstvenih skupova o prirodi Blo
kovskog područja, posebno planine Bio
kovo. Ovaj svezak sadrži referate izlože
ne na drugom znanstvenom skupu koji 
je održan u Makarskoj od 16. do 18. svib
nja 1983. godine i stoga je ta godina i 
označena na knjizi iako je tiskanje dovr
šeno u ovoj, 1984, godini. Dodajmo, da prvi 
svezak, Vol. I, sadrži referate prvog skupa 
o prirodi Blokova održanog od 4. do 10. 
listopada 1979. godine. 

Skupove o prirodi planine Biokovo i 
Biokovskog kraja organiziraju Samou
pravna interesna zajednica (SIZ) za kul
turu općine Makarska, Centar za kulturu 
općine Makarska i Institut »PLANINA I 
MORE« Makarska. Pokretač osnivanja In
stituta je dr fra Jure R a d i ć , koji je i 
glavni urednik Acta Biokovica. U Ured
ništvu uz ostale nalazi se i Filip S a b i ć, 
direktor Šumskog gospodarstva Makarska. 

Na II znamenom skupu o Biokovu su
djelovalo je 1 više šumara: (redosljedom 
izlaganja referata): Prof. dr. Ivan S p a i ć 
(Fauna kornjaša — Coleopteira, Insekta — 
Biokova), prof, dr Mirko V i d a k o v i ć 
s Majom K o v a č e v i ć iz Arboretuma 
»Trsteno« (konzerva ci ja genofonda dalma
tinskog crnog bora), ing. Žarko V r d o-
I j a k (Prilog poznavanju šumske vege
tacije Biokova), Filip S a b i ć (Po-
šumljavanje na Biokovu) i ing. Miroslav 
R u k a v i n a (Park prirode Biokovo i nje
gove prirodne vrijednosti). Objavljen je 
posmrtno i rad prof, dr P. F u k ar e k a 
prezentiran po suradnici M. E. S o l i d , 
diipl. biologa u Institutu »Planina i more« 
(Reliktne sastojine eumediteranske vege
tacije na Blokovskom području). O den-
droflori nalazi se i opsežan rad Jure R a-
d i ć a »Hrastovi Biokovskog područja« 
te R. L a k u š i c a , Lijerke K i u t l e š a i M. 
E. S o 1 i ć k e »Hoirološfco-ekološka i mor-
fološko-anatomska diferencijacija popula
cija sekcija sekcije OXYCEDRUS sp. roda 
JUNIPERUS L. na Biokovu.« 

Jure R a d i ć je na blokovskom području 
utvrdio novu podvrstu česmine i novu 
vrstu listopadnog hrasta. To je pribježiš-
na česmina — Quercus ilex subsp. refugi-
orum Radić sp. nova. To su, za sada, 
»srednjedalmatinski endemi«. Ovu podvr
stu česmine Radić je nazvao pribježiš-
nom (refugiorum na latinskom znači pri-
bježište, sklonište), jer se na Biokovu na
lazi u pukotinama (zaklonima) »okomitih 
klisura ili kamenjara u njihovoj blizini«. 
Najkarakteristične razlike između tipične 
(podvrste) česmine i pribježišne su u stap-
ci ploda i u plodu. Dok je stapka ploda 
tipične podvrste duga do maksimalno 
2 cm a plod je gorak, stapka ploda pri
bježišne česmine duga je od 1 do 
7 (14) cm a plod n i j e gorak. 1 Nadalje, 
Radić je pronašao pribježišnu česminu u 
više foirmi a dalmatinskog hrasta i u tri 
podvrste: dalmatinski dub tipična podvr
sta (Qu. dalmatica Radić sp. nova), pri
morski dub (Qu. dalmatica subsp. paratha-
lassia Radić subsp. nova) i blokovski dub 
(Qu. dalmatica ssp. biokovenis Radić ssp. 
nova) i, dalje, u svakoj podvrsti više formi. 
Pa ipak autor na kraju konstatira, da 
»uza sve dugogodišnje traganje zapazili 
smo samo mali dio crnoga što ova planina 
među svojih liticama krije« te da se »kao 
najočiglednija istina nameće poslije pa
žljivog promatranja blokovskih hrastova 
jest da je ovo područje svojevrsni b o t a 
n i č k i v r t ili m u z e j najraznovrsni
jih O'blika«. Zaključimo s konstatacijom 
da su sve karakteristike i vrsta i formi 
dane ne samo na hrvatskom nego i u la
tinskom jeziku a tekstovni dio dopunjen 
je sa 114 fotografija i crteža listova i plo
dova. 

1) Kako sam već otojavio, u »Narod
nom šumaru« sv. 7—9/1962. godine (Ne-
kolko podataka o žiru česmine), »slatke« 
žireve česmine utvrdio sam i u Kaočinu 
gaju podno Kozjaka (iznad Kaštela). Sada, 
po sjećanju, navodim, da je na pojedinim 
stabalcima (grmovica) žir bio potpuno u-
klopljen u kupoli. Na provjeru ovoga tra-
ba pričekati 3—4 godine jer je ta sastoji-
na, svojedO'bna pokusna ploha, stradala od 
požara 1983. godine i u fazi je obnove. 
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Iz referata M. Vi d a k o v i ć a i M. 
K o v a č e v i ć k e saznajemo, da je u Ar-
bo return u »Trsteno« osnovan nasad za 
konzervaciju genofomda dalmatinskog cr
nog bora. »za buduće potrebe znanosti, 
privrede i drugih čovjekovih djelatnosti«. 
Osnovni razlog osnivanja ovog nasada za 
konzervaciju genofonda je »postojeće sta
nje prirodnih šuma dalmatinskog crnog 
bora te slabe mogućnosti njihove efikasne 
zaštite« (prvenstveno od požara). Ovom 
prilikom upozorio bih na činjenicu, da se 
kulture dalmatinskog ornog bora, poseb
no iz sjemena s otoka Brača, nalaze di
ljem cijele Erope, pa i izvan nje, jer su 
od prije prvog svjetskog rata naprijed s 
otoka Brača (trušnice Dubravčić u Nere-
žišću) otpremite vagonske količine sjeme
na sjemenaimS u Beökom Novom mjestu. 
Bilo bi interesantno saznati o razvoju tih 
kultura, a koji vjerojatno zadovoljava što 
dokazuje činjenica, da je sjeme baš brač
kog crnog bora traženo toliko godina.. 

P. F u k a r e * (posmrtno) i M. E. Š o-
l i c k a u svom referatu registriraju eks-
trazonalne populacije divlje masline (Olea 
oleaster Lam.), lovora (Laurus nobilis L.) 
i rogača (Ceratonia siliqua L.) u blokov
skom području. Valja navesti, da je P. 
Fukarek, prema podatku u »In memc-
rima«, obradio i »Bikovsku jelu i njezino 
mjesto među jelama Sredozemlja«. 

Institut za pošumljavanje i melioraciju 
krša (u Splitu) proveo je 1951. i 1952. go
dine istraživanja o regresiji i progresiji 
šumske vegetacije na Kozjaku, Mosoru i 
na Pelješcu i od toga je objavljen Kozjak.2 

»Acta biokovica« omogućila su3, da se 
objave i istraživanja šumske vegetacije 
na Biokovu, koja su provela dr ing. J e d 
io v s k i i ing. Žarko Vir d o l j a k 1953. 
godine, tada već u okviru tematskog pla
na Instituta za eksperimentalno šumarstvo 

2) »Analima Instituta za eksperimen
talno šumarstvo Jugoslavenske akademi
je« vol. I, Zagreb, 1955. 

3) Dr fra Juri R a d i ć u dugujem po
sebnu zahvalnost poticanju da materijal 
sredim i koristim sugestijama prilikom J -
brade« piše autor 2. Vrdoljak (str. 246). 

JAZU koji je preuzeo dio poslova 1950. 
godine ukinutog Instituta za pošumljava
nje i melioraciju krša. Dakle nakon tri
deset godina pružena je mogućnost, da 
uloženi trud (i sredstva) u istraživanju 
šumske vegetacije na Biokovu, odnosno 
njegovog središnjeg dijela, budu objavlje
na i tako omogućeno korišćenje tog ma
terijala. U radu nalaze se podaci i flori
stički sastav s 34 primjernih ploha. Para
lelno je kartirana rasprostranjenost os
novnih šumskih zajednica i njihovih de-
gradacijskih stadija. Dio rezultata istraži
vanja iz 1952. godine danas može poslu
žiti jedino za komparaciju sa sadašnjim 
stanjem, jer su od tada »nastupile zna
čajne promjene uvjetovanje napuštanjem 
tradicionalnih načina iskorištavanja šuma 
i šumskih zemljišta, pogotovo prekomjer
ne sječe i ispaše« što je »usmjerilo razvi
tak šumske vegetacije u pozitivnom, pro
gresivnom smjeru« (Vrdoljak, str. 248). 

Na položenih 36 primjernih ploha za
bilježeno je 340 biljnih vrsta, a ove su 
navedene i u posebnom abecednom popisu 
uz oznaku na kojoj je primjernoj plohi 
pojedina biljka nađena. Priložena karta 
omogućuje u svako doba lokaciju primjer
nih ploha i tako olakšava usporedbe ta
dašnjeg stanja sa stanjem u času novog 
snimanja/1 

»Acta biokovica« omogućila su, da se 
iz arhive izvuku i podaci o pošumljava-
njima na području Makarske općine, jer 
je i u vihoru drugog svjetskog rata ostao 
sačuvan katastar pošumljavanja. Za sada 
bi to bio drugi trag ovakvim podacima u-
zevši u obzir da, prema navodu u »Zbor
niku inženjera i tehničara Split 1958.« 
(str. 661), takove podatke posjeduje i Šum
sko gospodarstvo u Dubrovniku. Autor 
prikaza »pošumljavanja na Biokovu« 
F. S a b i ć iznio je u A.b. samo podat
ke, što je za takvu ediciju i dovoljno, 
ali za šumarstvo nužna je onsežnija an,»-

4) Tako su u međuvremenu fitocenolo-
ško-tipološke pripadnosti jelovih sastojina 
na Biokovu istraživali, i rezultate obja
vili, P. F u k a r e k i I. T r i n a j s t i ć {v. 
i Sum. 1. br. 1—2/1984, str. 100. 
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liza, koja će i uslijediti. Kao značajan dio 
ovog prikaza naglašavamo fotografije po
gleda na okoliš Makarske snimljenog s 
istog mjesta prije početka pošumljavanja 
i danas. Takovih snimaka nekog područja 
prije i poslije pošumljivanje vrlo je malo 
a ome su, bez sumnje, najbolji propaga
tori pošumljavanja golog krša. U koliko 
nisu, ove uvećane fotografije trebale bi 
se naći ne samo u uredu Šumskog gospo
darstva nego i u Općini, pa i drugim jav
nim mjestima. 

U »prirodnim vrijednostima« u Parku 
prirode Biokovo sa stanovišta zaštite pri
rode od rezervata šumske vegetacije ing. 
M. R u k a v i n a naveo je šume jele Kaoci 
i Kimet-Suvid koje, prema Fukareku i 
Trinajstiću (v. ŠL br. 1—2/84, str. 100), 
čine zajednice Rhamo-Abietetum (Kaoci) 
i Ostryo-Abietetum (Kimet-Suvid) a ne 
Fagetum croaticum abietetosum, što me
đutim nije bilo poznato autoru kada je, 
zajedno s prof. I. Bralićem, 1981. godine 
pripremao elaborat o zaštiti prirode obje
kata na Biokovu. Kao rezervati šumske 
vegetacije izlučene su i sastojine autoh
tonog crnog bora Borovik, Šibenik — Bo-
rovac i Bukovac te primorske bukove šu
me kod Vošca. Jedlovski i Vrdoljak sni
mili su stanje sastojina i floristički sastav 
Borovika (pr. ploha 28) i Šibenik — Bo-
rovac (pr. ploha 33), no kako su primjer
ne plohe i u dvije druge sastojine autoh
tonog crnog bora ploha (pl. 8 — Vučja 
Dubrava više Krvavica i ploha 10. — pre
djel »Jablan« zapadno od Baškovića) nije 
isključeno, da je jedan od tih i rezervat 
Bukovac. 

Uz ove u ovoj knjizi A. B.nalazi se 
još 22 referata, kao Neki klimatski ele
menti Biokova (J. K i r i g i n ) , Endemizam 
planine Biokova (M. E. S o l i d ) , Priroda 
Blokovskog područja u djelima nekojih 
starijih pisaca (M. B a b a c ) , Planinarstvo 
na Biokovu (I. P u h a r i ć), itd. 

Na početku knjige objavljena je »po
zdravna riječ Borbena S i r n i c a , pred
sjednika Skupštine općine Makarska«, a 
na kraju Osvrt na ostvarenje zaključaka 
I znanstvenog skupa o prirodi Biokovskog 

područja (N. L e t i c a, člana Priprem
nog odbora II skupa o prirodi Biokova), 
Zaključci II skupa i In memoriam. 

Iz Zaključaka navodim, da se »u sklo
pu međunarodnog projekta MAB i postav
ljanju trajnih ploha u SFRJ osnuju na 
Biokovu tri trajne plohe površine 1 ha: 
a) u šumi dalmatinskog crnog bora, b) v 
šumi biokovske jele, c) u bukovoj gorsxoj 
šumi sa šašikom tarne, da se na tim plo
hama mogu obavljati multidisciplinarna 
istraživanja«. 

IN MEMORIAM zabilježio je nestanak 
dr Miljenka B u l j a n a , oceanografa, čla
na, Savjeta Malakološkog muzeja u Ma
karsko] i jednog od nadahnitelja i po-
državatelja Instituta »Planina i more« — 
Tonči G o j a k a , »podupiratelja svih na
stojanja na istraživanju, popularizaciji i 
zaštiti prirodnih vrednota Biokova« — Lo-
vre K o v a č e v i ča, b. predsjednika SO 
Makarska koji je »dva dana prije smrti iz
javio: 'Napustit ću sve O'baveze i posve
titi ću se organiziranju botaničkog vrta 
u Kotišini« i Akademika prof, dr Pavla 
F u k a r e ka , koji je »posljednje dane 
svoga života proveo u Makarskoj, znan
stveno okupiran proučavanjem biokovske 
jele«. 

O. Piškonć 

RADOVI 
Šumarskog instituta Jastrebarsko 

br. 56. 

Ovaj svezak Radova, datumiran s 1983. 
godinom, sadrži dva rada Prof. dr Branka 
Kraljića: 

— Odvajanje ekstradohotka (renta) u 
šumarstvu u uvjetima promjena cijena i 
intenzivne inflacije i 

— Raspodjela zajedničkog prihoda i do
hotka u šumsko-drvno-prerađivačko-pro-
metnoj integraciji (kooperaciji), 

dakle obrađene su dvije vrlo aktualne 
teme. 

Ekstradohodak, kako ga definira i Us-
stav (npr. cl. 18 Ustava SFRJ), je dio do
li otak radne organizacije koji proizlazi i;: 
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izuzetno povoljnih prirodnih, tržišnih i o-
stalih uvjeta, a ne isključivo od rada. 
Ekstradohodak, kako u Uvodu navodi i 
Dr Kraljić, »ne može se koristiti za finan
ciranje osobnih dohodaka već samo za raz
vijanje materijalnih proizvodnih snaga«. 
Prema čl. 71. Zakona o šumama Hrvatske 
iz 1983. godine taj dio dohotka »obraču
nava se prema izračunatom (objekti Vizi ra
nom) dohotku oisnovne organizacije šu
marstva, ako' t a to uspostavljeni indeks pre
mašuje graničnu vrijednost 1,25«. Zako
nom su, u čl. 72, utvrđen; i osnovi za iz
računavanje ekstradohotka. Sredstva koja 
se po čl. 66. ZOŠ-a moraju izdvajati za 
jednostavnu biološku reprodukciju (priho
da od prodaje drva 15% iz jednodobnih šu
ma, lOVo iz raznodobnih šuma a 5%> iz šuma 
na području krša) računaju se u redovne 
troškove poslovanja pa se ti iznosi odbi
jaju od ukupnog prihoda odnosno smanju
je osnovica za izračunavanje ekstradobiti 
ili šumske rente. 

Uz normalne uvjete poslovanja tj.. kada 
su cijene stabilne ili se neznatno mije
njaju »odvajanje svih vrsta šumskih ren
ta teorijski i općenito je vrlo jednostav
no«. Međutim, danas smo baš u doba ne
stabilnosti uvjeta poslovanja, tj. mijenja
ju se kako cijene proizvoda tako i repro
dukcijskih utrošenih sredstava pa i ugo
vornih i zakonskih obaveza a prisutna je 
»intenzivna inflacija«, što sve komplicira 
račun ekstradohiti. Kako u takvim uvje
tima postupiti predmet je prvonavedenog 
rada prof. Kraljića. Stoga je n u ž n o u 
praksi poslužiti se i ovim radom tj,. ovaj 
rad ima značaj aktualnog priručnika. 

Značaj priručnika, posebno danas u vri
jeme integracijskih (kooperantskih) kre
tanja, ima i drugi rad — »Raspoređivanje 
zajedničkog prihoda i dohotka u šumar-
sko-drvnoprerađivačko-prometinoj integra
ciji (kooperaciji)« kojeg se također ne mu
že sažeti u nekoliko rečenica koje bi bile 
dovoljne da se koristi izložena metodika 
obračuna. 

Registriramo i t r e ć i r a d prof. B. 
Kraljića — » N o v i p r i j e d l o g i z r a 
č u n a v a n j a e k s t r a d o h o t k a (ren
te) u š u m a r s t v u « , objavljenog u sara
jevskom časopisu »Šumarstvo i prerada 
drveta« (br. 1—3 (1984.). U ovom radu 
Kraljić raščinjava »prijedlog druga X. 
Y.-a da se ekstradohodak (renta) u šumar
stvu izračuna jednostavno tako da se od 
vrijednosti realizacije drvnih proizvoda 
i skori šći van ja šuma odbije vrijednost is
tog broja m3 jednakog asortimana, ali ob
računata po tržišnim cijenama bukovine«. 
Taj prijedlog »je jednoistavan, jasan, pru
ža minimalne mogućnosti zloupotrebe«, ali 
— teorijski je manjkav, jer ne odvaja či

tavu propisanu šumsku rentu već pre
težno samo jedan dio diferencijalne 
šumske rente položaja, 

— jer odvaja preveliku ili premalu dife
rencijalnu šumsku rentu položaja, 

— uopće ne vodi računa o konkretnim 
•uvjetima privređivanja — osim o vrsti 
drva i strukturi šumskih sastojina, 

— ne stimulira subjektivnu ekonomiju 
prema ekonomiji plansko-objektivne 
(normalne) razine, 

— uopće ne vodi računa o promjeni uvje
ta privređivanja pri promjeni cijena 
reprodukcijskih utrošenih sredstava ie 
zajedničkih potreba, bez utjecaja infla
cije ili uz utjecaj inflacije, 

— ne donosi nikakve posebne zahtjeve za 
sredstvima potrebnim za određeni dio 
biološke proširene reprodukcije i odre
đeni dio izgradnje stalnih šumskih pro
metnica . . . 

konačni su zaključci autora. 

Usprkos navedenih prigovora Kraljić 
smatra da vrijedi taj prijedlog »zbog nje
gove jednostavnosti i praktičnosti ispitati 
na nekoliko različitih šumskih gospodar
stava — usporedno s ispitivanjem primje
ne metodike koju je predložio B. Kra
ljić« (tj. prema uvodno prvo prikazanom 
radu — odvajanja ekstradohotka). 

O. Piškorić 
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PRIRODA, 
časopis Hrvatskoga prirodoslovnog 

društva, 
u brojevima 1—10, šk. god. 1983/84, 
donosi, između ostalih, i ove priloge: 

Članci: 
B a r č i ć B e r n a r d : Košljun — oto

čić gljiva 
B ö h m D r a g u t i n : Kisele kiše 
C e m a 1 o v i ć M u h a m e d : Divlji ši

pak (Punica granatum L.) 
D o l e n e c Z d r a v k o : Svraka — gnje-

zdarica i stanarica Hrvatskog zagorja 
F r k o v i ć A 1 o j z i j e: Tragom mar

kiranih medvjedića iz Lividrage u Gor
skom kotaru 

F u i s F r a n j o : Plitvička jezera zimi 
G e c D a r k o : Ekološka katastrofa u 

Zoorezervatu Kopački rit 
I v e k o v i ć H r v o j e : O opskrbi vo

dom na našem priobalnom području 
J u r č e c V e s n a : Koliko je stara znan

stvena meteorologija? 
K r a n j č e v R a d o v a n : Šumski re

zervat Crni jarci 
K r a n j č e v R a d o v a n : O istraživač
kom terenskom radu 

K r a n j č e v R a d o v a n : Neki oblici 
prilagođavanja leptira i njihovih gusjenica 

L u k a č G o r d a n: Ptice na varaždin
skom akumulacijskom jezeru 

N u r k o v i ć S a f e t : Plavsko jezero 
— prokletijska ljepotica 

O b r a d o v i ć J a s n a : Naputak za 
držanje kornjače u kućnim uvjetima 

P o s a v e c K a r l o : Šume i šumarstvo 
Istre 

S r d o č D u š a n : Kako nastaje sedra 
(uz dosadašnja istraživanja o postanku 
Plitvičkih jezera) 

T o r t i ć M i 1 i c a: O gljivama — ma
lo drugačije 

T r i n a j s t i ć I v a n : U kanjonu Crnog 
Drima — riznici balkanske flore 

T v r t k o v i ć N i k o l a : Životinjski svi
jet Zagreba 

Zanimljivosti 

Ugrizi mrava olakšavaju artritis (s) 
Pčele sabiru DDT (Josip Kišpatić) 
Karlovac (Zelene površine u životu gra

da) (Alena Aganoviić) 
Lignin + glina = ugljen (s) 
Mravlji lav (Radovan Kranjčev) 
Povremeni štetočin (Radovan Kranjčev) 
Bogomoljka (Radovan Kranjčev) 
Kamelija — cvijet Dalekog istoka (Zin-

ka Pavletić) 
Nestankom drveća završava civilizacija 

kipova (posvemašnje uništenje šuma pre
kinulo je izradu golemih kamenih kipova 
na Uskršnjem otoku u južnom Pacifiku 
(Alka Domić) 

Zanimljiva gusjenica (Radovan Kranj
čev) 

Ozimnica — Eranthis hiemalis (L.) Sa-
lisb. (Zinka Pavletić) 

Zanimljivosti iz ptičjeg svijeta (Da li 
ste znali?) (Zdravko Dolenec' 

Presađivanje crnkaste sase (Radovan 
Kranjčev' 

Perunika (Zinka Pavletić) 

Zaštićena priroda 

SAD — zemlja najvećeg sustava nacio
nalnih parkova u svijetu (Ivan Bertić) 

Nacionalni parkovi Jugoslavije (Ivan 
Bertić) 

Nacionalni park Paklenica (Branka Fi-
lipašić-Buliga) 

Logarska dolina — biser alpske Slove
nije (Ivan Bertić) 

Park šuma »Zlatni rt« (Ivan Bertić) 
Nacionalni park Risnjak (Branka Fi-

Hpašić-Buliga) 
Đerdap (Ivan Bertić) 
Triglavski nacionalni park (Branka Fi-

lipašić-Buliga) 
Biogradska gora (Ilija Živanović) 
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»Mlađi čuvari prirode« LESNICKA PRÄCE 62 (1983) 
Br. 9—12. 

Problemi zaštite voda u SR Hrvatskoj 
(Boško Petrik) 

Problemi onečišćenja Save otpadnim 
vodama grada Zagreba (Željko Telišman i 
Bojan Zmajić) 

O kvaliteti voda na području Plitvičkih 
jezera (Ivan Dešković) 

Ekološka ispitivanja potoka Zdelje (Bi
ološka grupa ogranka »Mladih čuvara pri
rode »Lastavica«) 

Zaštita voda specijalnog zoološkog re
zervata »Kopački rit« (Dragica Gucunski) 

Mljetska jezera (Eugen Draganović) 

Novosti iz ogranska (Odbor za zaštitu 
prirode Hrvatskoga prirodoslovnog dru
štva) 

Sliv Kupe — hidroloäko bogatstvo na
še zemlje (Željko Lukas) 

Kvarnersko-istarski sliv — stanje i po
trebe za vodom (Artur Tomić) 

Naš prilog pošumljavanju Medvednice 
(Bosiljka Zlatarić) Nestanak bijelih roda 
iz Tenjskog Antunovca i njegove okolice 
(Antun Fusek) 

Hrvatski prirodoslovci 

Sjećanje na entomologa Petra Novaka 
(Ante Tadić) 

Naši muzeji 

Mineraloško-petrografski muzej u Za
grebu (Davorin Zagorščak) 

Život posvećen kukcima (o Entomolo
škom odjelu Gradskog muzeja u Varaždi
nu što ga je osnovao varaždinski gimna
zijski profesor Franjo Koščec i u kojem 
je skupljeno kojih 35.000 primjeraka ku
kaca) (Aleksandar Vojinović) 

Vitrinama kroz geološku prošlost (Ge-
ološko-paleontološki muzej u Zagrebu) 
(Krešimir Sakač) 

I. Mikloš 

Br. 9. 
P e f i n a — T e s a r : K planiranju i 

realizaciji ciljeva u imisionim područjima 
(str. 389—385) 

U članku se ukazuje na teškoće izbo
ra vrsta drveća za sastojine u područjima 
imisija. Iz dosadašnjih saznanja izlazi, da 
je pri tom nužno polaziti od tri osnovna 
gledišta: 1. imisiono-ekološko stanje, koje 
obuhvaća prirodna staništa, način i stu
panj onečišćenja okoline u odnosu na o-
sjetljivost vrsta drveća, bioklimatske i u-
slove tla čistih sječa za obnovu; 2. kate
goriju i funkciono razvrstanje šume; 3. 
svladavanje u praksi tj. tehnološke i eko
nomske mogućnosti za osiguranje planira
nih ciljeva obnove. Sva ova tri gledišta su 
analizirana opširno na temelju sadanjih 
znanstvenih spoznanja. Prema ovim gle
dištima je preporučeno, da se stvori sistem 
za planiranje i realizaciju ciljeva obnove 
u konkretnim uslovima i za vrednovanje 
rezultata obnove. 

L o k v e n c, T.: Iskustva sa sabiranja 
:;jemena klekovine (str. 405—408) 

Za obnovu imisijama uništenih šuma 
na Krkonošama u državnim šumama Če
ške 1981. godine sakupljene su veće ko
ličine sjemena (češera) klekovine. Češeri 
su, općenito uzevši, imali malu sposobnost 
otpadanja a kakvoća sjemena, posebno kli-
javosti bila je niska. U koliko su u tome 
imale, uz ostale nepovoljne bioklimatske 
činioce, imisije za sada se ne može zaklju
čiti. 

T o n n e r-S ;> I d a n : Kemijski zahvati 
i fauna tekućih voda (str. 413—414) 

Opisuju se prateća djelovanja kemij
skih prskanja iz zraka na velikim površi
nama protiv štetnika na faunu tekućih vo
dotoka. Neposredna djelovanja insekticida 
na vodene insekte su promatrana pomoću 
kvantitativnih limnoloških metoda i radi 
se pri tom o dvije pojave djelovanja. Di-
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rektna djelovanja se sastoje u toksičnosti 
kemikalija i opažaju se po mortalitetu 
ličinki i insekata. Indirektna djelovanja o-
buhvaćaju promjene habitusa uzrokovane 
bibanjem površine vode i u određenoj 
mjeri su reverzibilne. Nakon primjene na
staje tzv. katastrofno bibanje. Djelovanje 
prskanja je prestalo nakon jednog do dva 
dana. Jednokratno prskanje nema na faunu 
potoka ireverzibilno uništavajuće djelova
nje i može ga se uporediti bibanjem kod 
visokih voda ili ribolovom s električnim 
ngregatina. 

Br. 10. 
P e š e k, J.: Deset godina sje,nenarskog 

pogona u Tiništu nad Orlići (str. 437—443) 

Članak vrednuje 10 godišnja iskustva 
i rezultate sjemenarskog pogona u Tini
štu nad Orlići. Analizirane su pojedine fa
ze djelatnosti i njihov utjecaj na kvalitetu 
šumskog sjemena. Na konkretnim primje
rima prati se razvoj klijavosti smrekovog 
sjemena u klimatiziranoj hladnjači. Spo
minju se daljnja saznanja kod dugotraj
nog skladištenja sjemena s višim sadrža
jem vode prije svega bukve i hrasta .Da
ni su i rezultati procesa inovacije, npr. kod 
sortiranja sjemena na frakcije prema nji
hovoj težini. U tabelama su navedene sa
biranja češera smreke, borova i ariša u 
CSR za vrijeme razdoblja 1947. do 1982. 

K a n t o r , J.: Položaj čehoslovačkog 
šumskog sjemenarstva i oplemenjivanje 
šumskih vrsta u razdoblju ugrožavanja 
šuma imisijama (str. 453—463) 

U obnovi (pomlađivanju) šuma, poseb
no onih oštećenih imisijama nužno je o-
sigurati sjeme dobrih genetskih svojstava. 
To znači nužnost poznavanje genetske o-
snove, njezine kategorizacije i praćenja 
razvoja podmlatka sjemenskog ili vegeta
tivnog razmnožavanja. To će se u najvećoj 
mjeri postići korišćenjem autohtonih sa-
stojina a od alohtonih samo one najbolje. 
Da se to ostvari potrebno je kod svake di
rekcije šuma osnovati posebnu stanicu za 
proizvodnju sjemena i uzgoj sadnica a one 

bi također morale imati odgovarajući ka
dar i bili materijalno osigurane. 

S i m a n č i k. F.: Problematika iskoriš
tenja sjemena, naročito oplemenjenoga, u 
pogonima velikih rasadnika (str. 463—470) 

Iskorištavanje sjemena zahtjeva visok 
stupanj čistoće i klijavosti i sjetvu u pra
vilnim razmacima, da svaka biljka ima 
neophodan prostor za njezin i da pri to
me bude proizvodni prostor potpuno is
korišten. Razvijenom metodom zaključnog 
čišćenja sjemena u alkoholu postiže se 
stupanj čistoće od 99% kod smreke i bo
ra a više od 90% kod ariša nakon flota-
cije u vodi. Sjemenke se lijepe u speci
jalnoj aparaturi na papirnu traku, koja 
se slobodno polaže na gredicu. Priljeplje-
ne sjemenke imaju pravilan razmak. Na 
taj način proizvedeno je više od 45,000.000 
sadnica dobre kvalitete i pri tome u po-
ređenju s klasičnom metodom ušteđeno je 
do 60" o sjemena. 

Br. 11. 
P e f i n a-M a r e š: Mogućnosti prirod

ne obnove u brdskim zaštitnim šumama 
Krkonoša (str. 490—495) 

U zaštitnim šumama Krkonoša istraži
vana je količina prirodnog podmlatka glav
nih vrsti, smreka i bukve, u skupini šum
skih tipova na ekstremno nepovoljnim sta
ništima i u skupini šumskih tipova ispod 
granice drveća. U pojedinim skupinama 
šumskih tipova istraživano je učešće po
vršine pomladka pojedine vrste (u%), nji
hova starosna struktura i zdravstveno sta
nje smrekovog pomlatka. Ustanovljeno je, 
da je količina prirodnog podmlatka nezna
tna, u skupini šumskih tipova na nepo
voljnim staništima dostiže samo 3%, na 
površini skupine šumskih tipova ispod gra
nice drveća samo 1% količine potpuno od
raslih sastojina. Najpovoljniji uslovi za 
prirodno pomlađivanje smreke i bukve su 
na kiselim staništima, najnepovoljniji na 
treseta. Pomoću analize starosne strukture 
mladika se ustanovilo, da u posljednjih 
pet godina nije uslijedilo pomlađivanje 
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smreke. Suprotno tome bukva se pomla
đuje u posljednjih pet godina. Na višim 
stupnjevima vegetacije moglo se ustanovi
ti i loše zdravstveno stanje smrekovog 
pomladka. Količina pomladka ne može o-
sigurati obnovu zaštitnih šuma koje su pod 
utjecajem imisija i tu se mora računati 
najviše s umjetnim obnavljanjem. 

F r y d l . J.: Prijedlog kriterija selekci
je odabranih stabala bijele breze (str. 506 
-511) 

Udio breze u šumama ČSR je relativ
no nizak. Njezino značenje za šumsko go
spodarstvo ipak stalno raste, osobito zbog 
njezine relativno visoke otpornosti na eks
tremne uslove kalamitetnih čistih sječa u 
područjima imisija. U vezi s time postoji 
nužda pripremanja tražene količine repro
dukcijskog materijala. Taj zahtjev mogu 
ispuniti sjemenske plantaže. Za pripremu 
kalema potrebna je i dovoljna kol'ič'na 
kvalitetnih odabranih stabala breze. 

Br. 12. 
Z 1 o c h, S.: Razvoj koncepcije i sadr

žaja odgoja omladine za radnička zanima
nja u šumskom gospodarstvu (str. 531 — 
535) 

Koncepcija odgoja omladine u obrazov
nim centrima osnovanim 1948. godine je 
bila veoma široka i stajala je u vezi s 
tadanjim predodžbama univerzalne pri
premljenosti šumskog radnika. Zbog uvo
đenja sredstava mehanizacije i progresiv
nih tehnologija u šumsku praksu usavrši
la se i koncepcija šumske stručne izobraz
be, koja se u procesu razvoja obzirom na 
sadržaj suzila i usmjerila se na pripre
manje kvalificiranih glavnih radova. Za 
taj proces postalo je karakteristično pove
ćanje obrazovanja u skladu sa znanstveno-
-tehničkim razvojem šumskog gospodare
nja. Univerzalno poimanje stručne izobra
zbe kod sadanjeg stanja korištene tehnike 
je nemoguće. Poželjno je, da se izobrazba 
omladine na stručnim područjima povezu
je s izobrazbom odraslih, tako da se jam

či doživotno obrazovanje kvalificiranih 
šumskih radnika. 

Š i n d e l a f , J.: Površine za istraživa
nje provenijencije ariša serije UIFRO 1962. 
u starosti 20 godina (str. 544—550) 

Rezultati s četiri pokusne plohe ariša 
internacionalne IUPRO serije 1962 poka
zuju, da je sudetski ariš ekotip koji se od
likuje brzim rastom, volumnom produk
cijom i znatnom ekovalencijom. Među vri
jedne regionalne populacije ariša spadaju 
i one s područja sjeveroistočnih ogranaka 
Alpa, osobito iz lokaliteta Bečka šuma a 
zatim neke populacije iz Visokih i Niskih 
Tatra. 

Š a c h, F.: Nordijski rezultati istraži
vanja utjecaja strojeva eksploatacije na 
stanje dozrijevajućih sastojina (str. 551 — 
555) 

U nordijskim zemljama posvećuje se 
velika pažnja istraživanju utjecaja stroje
va za eksploataciju na stanje dozrijeva
jućih sastojina. Promatrani su osobito gu
bici prirasta drva kao posljedica paranja 
dozrijevajućih sastojina pravcima privla
čenja i oštećivanja stabala od strojeva ko-
rišćenih u iskorišćivanju. Gubici proizvod-
njekreću se oko 5 m'Vha u deset godišta 
s preko 10% oštećenih stabala. Smanjenje 
šteta može se postići pažljivim korišć-
njem mehanizacije. 

U ovom godištu vrijedni su pažnje i 
članci: 

J i r ä t — H l a v a t y — K l i m e š o v a 
— B i n d e r : Numerička obrada multi-
spektralnog avionskog snimka (u br. 4.' 

S r ä m e k , O.: Nekoliko spoznanja iz 
gospodarenja po šumsko gospodarskim o-
snovama (u br. 5). 

P o h o f e l y, M.: Računska tehnika kao 
metoda planiranja drva (u br. 9). 

A d a m a k — J a h o d a : Netradicional-
na tehnologija izgradnje mreže šumskih 
puteva — izvor potencijalnih energetskih 
ušteda (u br. 11). 

P o 1 e n c, Z.: Proizvodnja i korišćenje 
drva u uvijetu (u br. 12) 

Ing. Bernard Hruška 
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Dendrometrija uređivanje šuma, rast i prirast šumskog drveća, šumarska foto-
grametrija: prof, dr Ankica P r a n j i ć ; 

Iskorišćivanje šuma, šumske prometnice i mehanizacija u šumarstvu: prof. 
dr Stevan B o j a n i n, mr Tomislav H e s k i i ing. Ivo K n e ž e v i ć ; 

Ekonomika šumarstva i prerade drva, organizacija rada: prof, dr Rudolf S a b a d i; 

Krš, problematika i osvajanje: mr Vice I v a n č e v i ć ; 
Zaštita prirode, nacionalni parkovi, parkiranje: prof, dr Šime M e š t r o v i ć ; 
Lovstvo: ing. Alojzije F r k o v i ć ; 
Povijest šumarstva, publicistika: ing. Oskar P i š i k o r d ć; 
Društveno-stručne Vijesti i »Mala šumarska kronika« ing. Rudolf A n t o 1 j a k. 

Glavni i odgovorni urednik: 
Prof. dr B r a n i m i r P r p i ć 

Tehnički urednik: 
ing. O s k a r P i š k o r i ć 

A d r e s a u r e d n i š t v a i u p r a v a Š u m a r s k o g l i s t a : Zagreb, Trg 
Mažuranića 11; tel. br. 444-206 i 449-686; račun kod SDK Zagreb 30102-678-6249. 
Šumarski list izlazi godišnje u 12 brojeva. Godišnja p r e t p l a t a za ustanove i 
radne organizacije 4000.— dinara, za pojedince 500.— dinara, za studente, đake i 
umirovljenike 300.— dinara, za inozemstvo 5000.— dinara. 

S e p a r a t i se dobiju samo po unaprijed poslanoj narudžbi i količini od naj
manje 30 primjeraka. Separate plaća autor. 

Cijena o g l a š a v a n j a : 
•— omotna stranica (samo četvrta) 17.000,00 din. 
— prva i druga stranica unutar časopisa 15.000,00 din. 
— stranica unutar časopisa 14.000,00 din. 
— polovica stranice unutar časopisa 10.000,00 din. 
— četvrtina stranice unutar časopisa 8.000,00 din. 

Za oglase u boji poseban doplatak. 
Popusti za oglašavanje 3 do 5 puta 10%, a za šest i više 20%. — A k v i z i c i j s k i 

rabat 20,:l/o. 

Časopis je oslobođen od plaćanja osnovnog poreza na promet proizvoda na temelju 
mišljenja Republičkog sekretarijata za prosvjetu, kulturu i fizičku kulturu SR Hrvat
ske br. 141G/1974. od 22. 03. 1974. g. 

Naklada 1 400 primjeraka 

Tisak: »A. G. Matoš« Samobor 

© 
Publisher: Union of Forestry Societies of Croatia — Editure: L'Union des Societes 

forestičres de Croatie — Herausgeber: Verband der Forstvereine Kroatiens 
Zagreb, Mažuranića trg 11 — Tel. 444-206 i 449-686, 



ć 3 - e ^ KONTCJNCR 
BEL-KONTEJNERI su posebne posude nami
jenjene proizvodnji sadnog materijala, koji 
služi za pošumljavanje novih površina i po
punjavanje nedovoljno podmlađenih sastoji-
na. 
BEL-KONTEJNERI su napravljeni od višesloj
nog papira, valjkastog su oblika dimenzija 
0 70x200 mm. 
BEL-KONTEJNERI su posebno pogodni za pro
izvodnju sadnica hrasta lužnjaka i hrasta kit-
njaka. 
PREDNOSTI proizvodnje hrasta lužnjaka i hra
sta kitnjaka u Bel-kontejnerima su višestru
ke: 
— sadnicu je moguće proizvesti u plasteni

cima u vremenu kraćem od dva mjeseca 
— sadnja se može obavljati tokom cijele 

godine (osim zimskog razdoblja) 
— korijenov sustav sadnice zaštićen je bu

senom j kontejnerom 
— sadnica ne doživljava šok prilikom sadnje, 

što se manifestira kontinuiranim rastom 
na terenu 

— kontejner se u tlu brzo raspada i ne pred
stavlja prepreku razvoju korijenovog su
stava sadnice 

— kontejneri se mogu puniti različitim sup
stratima ili čistom šumskom zemljom, uz 
upotrebu fertilizacije (ili bez nje) i zalije-
vanja 

— proizvodnju je moguće organizirati i izvan 
rasadnika, na površinama na kojima se 
planira pošumljavanje, uz upotrebu pri
ličnih plastenika 

— visok je postotak primanja sadnica, pa ne 
treba obavljati popunjavanja 

Na području Šumarije Križevci, u Rasadniku 
Župetnica: 
— obavljeni su istraživački radovi proizvod

nje lužnjakovih sadnica u Bel-kontejneri
ma 

— izvršena je sadnja proizvedenih sadnica 
— obavljena je kontrola uspijevanja sadnica 

na osnovnim pokusnim plohama 
— ispitivani su različiti supstrati u Bel-kon

tejnerima 
— praćena je dinamika klijenja i rasta u Ra

sadniku 
— praćen je uspjeh sadnje i visinski prirast 

na terenu 
Na stalnoj pokusnoj plohi na području zva
nom Trešćak, obavljena je sadnja i izmjera 
osnovnih kultura u Bel-kontejnerima s hu
musnim tlom, u tri varijante. 
REZULTATI IZMJERE 

\/»i:«mÄ <,->,!•,:„ Visina h1 Visina h2 Prirast Vrneme sadn|e u X | 8 2 8 | X 8 3 n 2 _ M 

10. VI 1982. 10,6 cm 28,0 cm 17,4 cm 
13. VII 1982. 10,0 cm 26,2 cm 16,2 cm 
12. VIII 1982. 8,6 cm 21,6 cm 13,0 cm 

Na osnovi obavljenog istraživanja i dosadaš
njeg iskustva u sadnji na terenu, istraživači 
Katedre za uzgajanje šuma Šumarskog fakul
teta u Zagrebu preporuči l i Bel-kontejnere 
za proizvodnju sadnica svih vrsta šumskog 
drveća, a naročito hrasta lužnjaka i hrasta 
kitnjaka. 
Bel-kontejneri su prijavljeni u Saveznom za
vodu za patente pod brojem 32935 od 6. XII 
1983. godine. 

PROIZVODNJA AMBALAŽE 

54551 BELIŠĆE YUGOSLAVIA Telefon: centrala (054) 81-111 

kućni: Prodaja 917, 307 Telex 28-246 i 28-110 

S O U R KOMBINAT 

l o e l i š ć o 
s n. sol. o. 

B E L I S C E l<S> 


